
π. ΗΛIΑΣ ΜΑΚΟΣ
Η Αλβανία «γεμίζει» 
με χασίς την Ελλάδα!

ΜΑΡΙΛEΝΑ ΣΟYΚΟΥΛΗ - ΒΙΛΙAΛΗ
Η Ελλάδα του αύριο 
δεν έχει ανάγκη 
από ραντεβού στα τυφλά
με τον άγνωστο κανέναν

ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΤ. ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ
Η χρήση καθαρότερων 
καυσίμων στις θαλάσσιες 
μεταφορές

IΩΝ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ
Kinder έκπληξη!
ΣΕΛ. 17-18 ΚΕΝΤΡΙ  Ο «ΝΕΡΟΚΟΥΒΑΛΗΤΗΣ» ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΠΟΥ ΑΠΕΙΛΕΙ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥΣ

Γράφουν ΦAΚΕΛΟΣ…
BRADLEY
Η επίσκεψη 
του στρατηγού 
Φλώρου στις ΗΠΑ 
και το «ξεπάγωμα» 
του ελληνικού 
αιτήματος 

Η επίσκεψη 
του στρατηγού 
Φλώρου στις ΗΠΑ 
και το «ξεπάγωμα» 
του ελληνικού 
αιτήματος 

Η επίσκεψη 
του στρατηγού 
Φλώρου στις ΗΠΑ 
και το «ξεπάγωμα» 
του ελληνικού 
αιτήματος 

ΣΕΛ. 16

ΣΧΕΔΙΑΖΑΝ 
ΑΙΜΑΤΟΚΥΛΙΣΜΑ
ΣΕ 3 ΦΑΣΕΙΣ 

• Πότε κλείνει η Βουλή; • Πώς έφτασε σε αυτή την ημερομηνία; 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ
Εκλογές 21 Μαΐου: 
3 στόχοι σε 7 εβδομάδες

ΠΑΣΟΚ

Νέες ακροβασίες Ανδρουλάκη 
για τρικομματική κυβέρνηση 

μετά τον «άγνωστο Χ» 
ΣΕΛ. 11

ΣΕΛ. 8

ΣΕΛ. 4-5

•  Δίκτυο τρομοκρατών 
στην Ελλάδα
• Μεγάλη επιχείρηση 
της ΕΛΑΣ και της ΕΥΠ

• Δίκτυο τρομοκρατών 
στην Ελλάδα
• Μεγάλη επιχείρηση 
της ΕΛΑΣ και της ΕΥΠ ΣΕΛ. 3
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EDITORIAL

Η χώρα 
δεν είναι 

παιδική χαρά...
ΣΕΛ. 2

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΑΝΤΙΠΟΙΝΑ

ΣΕΛ. 10με τον Γιάννη Αντύπα

Πολιτική 
«κόπι πάστε» 
και «γκουγκλ

τρανσλέιτ»

www.political.gr

EΧΤΙΣΕ ΒIΛΑ
ΜΕ ΔAΝΕΙΟ ΓΙΑ ΤΡIΤΕΚΝΟΥΣ 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ 

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ-

ΒΟΜΒΑ 
• Ο τομεάρχης Διαφάνειας του ΣΥΡΙΖΑ
νοικιάζει το «χρυσό κεραμίδι» 
στην Πάρο με 14.700 ευρώ την εβδομάδα! 

• Ο τομεάρχης Διαφάνειας του ΣΥΡΙΖΑ
νοικιάζει το «χρυσό κεραμίδι» 
στην Πάρο με 14.700 ευρώ την εβδομάδα! 

ΣΕΛ. 12-14



Μ
πήκαμε λοιπόν στην τελική ευθεία
προς τις εκλογές και τώρα είναι η με-
γάλη ώρα που χρειάζονται ορθή σκέψη
και ψύχραιμη κρίση από όλους μας. Εί-

ναι η πιο μεγάλη ώρα για το μέλλον της χώρας και των
παιδιών μας.

Η τραγωδία των Τεμπών δεν μπορεί και δεν πρέπει
να θολώσει τη σκέψη των πολιτών. Τα ψεύδη και τα
fake news που θολώνουν τα νερά δεν πρέπει σε κα-
μία περίπτωση να αποπροσανατολίσουν τον ελληνικό
λαό από τα πραγματικά ζητήματα που αφορούν την
καθημερινότητά μας και τη βελτίωση της ποιότητας
ζωής μας. Τα τηλεοπτικά σόου της αντιπολίτευσης
δεν παράγουν κανένα πολιτικό έργο.

Η χώρα δεν είναι παιδική χαρά, ούτε δεκαπενταμε-

λές μαθητικό συμβούλιο. Στις κάλπες ο λαός θα κλη-
θεί να επιλέξει πρωθυπουργό και όχι ενδιάμεσους
που θα μας πουν μετεκλογικά ποιον θα προτείνουν
για κυβερνήτη της χώρας. Το διακύβευμα είναι κρυ-
στάλλινο: Ή ψηφίζετε αυτοδύναμη Νέα Δημοκρατία
για να μην ανακοπεί η θετική πορεία της χώρας, την
οποία αναγνωρίζουν όλοι όσοι έχουν... μυαλό σε Ελ-
λάδα και εξωτερικό, ή η χώρα παραδίδεται στην ακυ-
βερνησία γιατί ο αρχηγός του ΠΑΣΟΚ δεν θέλει να
αποδεχτεί ότι αυτός που κερδίζει δεν αμφισβητείται.

Η χώρα εδώ και τέσσερα χρόνια έχει βρει τον δρό-
μο της αντέχοντας μέσα σε μια σφοδρότατη... θαλασ-
σοταραχή. Το καράβι έχει... καπετάνιο και πρέπει να
συνεχίσει να κινείται στην ίδια ρότα.

Η Ελλάδα για ακόμη μία τετραετία πρέπει να βαδί-

σει στον δρόμο της ισχυρής ανάπτυξης, αλλιώς ελλο-
χεύει ο κίνδυνος να γυρίσουμε πολλά χρόνια πίσω. Οι
συγκρίσεις είναι απαραίτητες προκειμένου να φτά-
σουμε σε ένα συμπέρασμα και να προβούμε στην κα-
τάλληλη επιλογή μπροστά στην κάλπη. Η επιλογή αυ-
τή πρέπει να στοχεύει ξεκάθαρα σε συνέχιση της θε-
τικής πορείας της χώρας και όχι σε οπισθοδρόμηση
μέσα από τα παιχνίδια δήθεν προοδευτικών... Οι πο-
λίτες καλούνται να κάνουν τη σύγκριση όχι μόνο με-
ταξύ διαφορετικών κομμάτων αλλά ανάμεσα σε δύο
διαφορετικούς κόσμους. Την Ελλάδα της μιζέριας
και την Ελλάδα της προκοπής και της προόδου. Τις
ζήσαμε και τις δύο καταστάσεις. Είναι στο χέρι μας να
αποφασίσουμε για την επόμενη μέρα... 

«P»
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

Η χώρα δεν είναι παιδική χαρά...

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Τα ψεύδη 
και τα fake news 
που θολώνουν 
τα νερά δεν πρέπει 
σε καμία 
περίπτωση 
να αποπροσανατολί-
σουν 
τον ελληνικό λαό 
από τα πραγματικά
ζητήματα 
που αφορούν 
τη ζωή μας
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«Η εθνική ασφάλεια και η αντιμετώπιση κάθε μορφής κινδύ-
νου τρομοκρατικής επίθεσης σε βάρος στόχων στο εσωτερικό
της χώρας αποτελούν προτεραιότητα για την Ελληνική Αστυνο-
μία και βασικό πεδίο συνεργασίας με την Εθνική Υπηρεσία
Πληροφοριών», διαμήνυσε λίγες ώρες μετά τις συλλήψεις των
δύο Πακιστανών ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη. Ο Τάκης
Θεοδωρικάκος, σε ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης, ανέφερε ακόμα ότι «το τελευταίο χρονικό διάστημα η Αντι-

τρομοκρατική Υπηρεσία της Ελληνικής Αστυνομίας, σε συνερ-
γασία με την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, εξάρθρωσε δί-
κτυο τρομοκρατικής οργάνωσης στο οποίο συμμετείχαν αλλο-
δαποί, οι οποίοι σήμερα το πρωί οδηγήθηκαν ενώπιον της Δι-
καιοσύνης. Η επιχείρηση αυτή επιβεβαιώνει για άλλη μία φορά
ότι οι αρχές ασφαλείας της χώρας διατηρούν σε πολύ υψηλό
επίπεδο την ετοιμότητά τους, για όλους τους Έλληνες και όλους
τους επισκέπτες της πατρίδας μας».

Θεοδωρικάκος: «Σε πολύ υψηλό επίπεδο 
η ετοιμότητα των αρχών ασφαλείας»

E
να εστιατόριο που λειτουργεί
και ως εβραϊκή συναγωγή, συγ-
κεντρώνοντας αρκετό κόσμο,
στην οδό Αισώπου στου Ψυρρή

ήταν ο στόχος του τρομοκρατικού δικτύου
που εξαρθρώθηκε από την Αντιτρομοκρα-
τική Υπηρεσία σε συνεργασία με την Εθνι-
κή Υπηρεσία Πληροφοριών.

Ο λόγος για δύο άνδρες ηλικίας 27 και 29
ετών, με καταγωγή από το Πακιστάν και ρί-
ζες από το Ιράν, οι οποίοι φαίνεται να διαβι-
ούσαν στην Ελλάδα εδώ και περίπου 4-5
χρόνια χωρίς νομιμοποιητικά έγγραφα πα-
ραμονής στη χώρα. Η πρώτη πληροφορία,
που μιλούσε για πυρήνα Πακιστανών εξ-
τρεμιστών μουσουλμάνων που σχεδιάζουν
χτυπήματα στην Αθήνα, έφτασε πριν από
περίπου δύο μήνες στην ΕΥΠ. Άμεσα ενη-
μερώθηκε η Αντιτρομοκρατική Υπηρεσία
και τέθηκαν υπό παρακολούθηση άτομα
που κρίθηκαν ύποπτα για ριζοσπαστική
δράση σε διάφορες περιοχές της χώρας,
με τον 27χρονο και τον 29χρονο να εντοπί-
ζονται σε Ζάκυνθο και Σπάρτη. Αρχικά συ-
νελήφθησαν και κρατήθηκαν για διοικητι-
κή απέλαση, ωστόσο, από την εξέταση των
κινητών τους τηλεφώνων προέκυψε η εμ-
πλοκή τους στο τρομοκρατικό δίκτυο. 

Σύμφωνα με καλά ενημερωμένες πηγές,
η άρση απορρήτου «έδειξε» επικοινωνίες
με πρόσωπο πακιστανικής καταγωγής που
διαμένει στο Ιράν και φέρεται να έχει ηγε-
τικό ρόλο στο δίκτυο. Το άτομο αυτό -που
έχει εμπλακεί σε δολοφονίες- φέρεται να
τους παρότρυνε έναντι χρηματικής αμοι-
βής να πραγματοποιήσουν τρομοκρατική
επίθεση σε εβραϊκό στόχο με πολλά άτομα
συγκεντρωμένα, στρατολογώντας ενδεχο-
μένως και άλλους εξτρεμιστές. Ένα στοι-
χείο που προκαλεί εντύπωση στις Αρχές
είναι ότι ο φερόμενος ως καθοδηγητής αρ-
χικά τους ζητάει να πραγματοποιήσουν
ένοπλη επίθεση και στη συνέχεια -ενώ οι

δύο Πακιστανοί του απαντούν ότι δεν μπο-
ρούν να βρουν αυτά που χρειάζονται- να
κάνουν το χτύπημα με εκρηκτικό μηχανι-
σμό ή ακόμη και με φιάλη υγραερίου. 

Οι στόχοι των τρομοκρατών
Σε ανακοίνωσή του το αρχηγείο της

ΕΛΑΣ αναφέρει ότι από την ανάλυση των
κατασχεθέντων πληροφοριακών και ψη-
φιακών δεδομένων αποκαλύφθηκε και
επιβεβαιώθηκε ότι τα μέλη του δικτύου: 

Α) Είχαν επιλέξει ήδη ως στόχο της επί-
θεσης κτίριο ιδιαίτερης σημειολογίας

Β) Είχαν προβεί στην κατόπτευση του
χώρου και στον σχεδιασμό της επίθεσης

Γ) Είχαν λάβει τελικές οδηγίες για την
πραγματοποίηση του πλήγματος

Δ) Σε εφαρμογή των οδηγιών αυτών ανα-
ζητούσαν και έτερα πρόσωπα για την καλύ-
τερη δυνατή εκτέλεση της αποστολής τους.

Η ανακοίνωση της ΕΛΑΣ επισημαίνει
ακόμη ότι «είχαν ως στόχο όχι μόνο την

απώλεια αθώων πολιτών, αλλά και την
υπονόμευση του αισθήματος ασφάλειας
στη χώρα, πλήττοντας ταυτόχρονα τους
θεσμούς και απειλώντας τις διεθνείς σχέ-
σεις της». Αξίζει να σημειώσουμε ότι από
την έρευνα της Αντιτρομοκρατικής προκύ-
πτει ότι οι δύο Πακιστανοί είχαν λάβει εν-
τολές να προβούν ακόμη και σε δολοφο-
νίες, χωρίς όμως μέχρι στιγμής να έχουν
ταυτοποιηθεί οι πιθανοί στόχοι. Προανα-
κριτικά ομολόγησαν τις πράξεις τους, οδη-
γήθηκαν χθες το πρωί ενώπιον του εισαγ-
γελέα για να τους απαγγελθούν κατηγο-
ρίες, ενώ ζήτησαν και πήραν προθεσμία
για να οδηγηθούν σε τακτικό ανακριτή την
Παρασκευή (31/3).

Σε μεγάλη επιχείρηση της ΕΛΑΣ και της ΕΥΠ εξαρθρώθηκε δίκτυο 
Πακιστανών τρομοκρατών που έπαιρνε… γραμμή από το Ιράν 

Σχεδίαζαν… λουτρό
αίματος στην Αθήνα

papadkos@gmail.com

Ρεπορτάζ  
ο Κώστας 
Παπαδόπουλος

Το εβραϊκό εστιατόριο - συναγωγή στου Ψυρρή που σκόπευαν να χτυπήσουν οι τρομοκράτες
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Το μεγάλο 
διακύβευμα 
της κάλπης

Το διακύβευμα «αν η χώρα
θα προχωρήσει μπροστά ή θα
πάει πίσω», που διατυπώνεται
διά στόματος Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, θα βασίζεται ακρι-
βώς σε αυτά τα δεδομένα, βά-
σει των οποίων καλεί τους πο-
λίτες να επιλέξουν στις κάλ-
πες, θέτοντας, μάλιστα, εμφα-
τικά το γεγονός ότι είναι η
πρώτη φορά έπειτα από δε-
καετίες που οι πολίτες μπο-
ρούν να κάνουν την επιλογή
τους συγκρίνοντας δύο αρχη-
γούς οι οποίοι έχουν περάσει
και οι δύο από τη θέση του
πρωθυπουργού. Την ίδια ώρα,
η κυβέρνηση βάζει στο στόχα-
στρο τον Αλέξη Τσίπρα και το
αφήγημα περί προοδευτικής
διακυβέρνησης, σημειώνον-
τας ότι ο αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ
αρνείται να αποκαλύψει με
ποιους θα συνεργαστεί την
επόμενη ημέρα, διατηρώντας
ακόμη και τον Γιάνη Βαρουφά-
κη στο κάδρο, θυμίζοντας τη
διακυβέρνηση του πρώτου
εξαμήνου του 2015. Τα κυβερ-
νητικά «πυρά» συγκεντρώνει
και ο Νίκος Ανδρουλάκης,
στον οποίο «χρεώνουν» ταύτι-
ση με τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ
-«έχουν κοινή θέαση», λένε
χαρακτηριστικά.

Το «σύνθημα»
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης

ανακοίνωσε την ημερομηνία
των εκλογών, δεν προχώρησε,
ωστόσο, στην προκήρυξή τους.
Ενημέρωσε την Πρόεδρο της
Δημοκρατίας για την απόφασή
του, ωστόσο, έδωσε το «σύν-
θημα» στους υπουργούς ότι η
δουλειά της κυβέρνησης συ-
νεχίζεται κανονικά, όσο η
Βουλή παραμένει ανοιχτή, δη-
λαδή, τουλάχιστον έως τα μέ-
σα της Μεγάλης Εβδομάδας. Ο
στόχος της αυτοδυναμίας πα-
ραμένει κομβικός, με τον πρω-
θυπουργό να επισημαίνει ότι
«αυτοδύναμη Νέα Δημοκρατία
σημαίνει ισχυρή Ελλάδα. […]
Με ευθύνη και ωριμότητα οι
πολίτες, ο κυρίαρχος ελληνι-
κός λαός θα ζυγίσει και θα
αποφασίσει. Είμαι σίγουρος
ότι θα αποφασίσουν σωστά».

Τ
η συνεδρίαση του 50ού υπουργικού
συμβουλίου επέλεξε τελικά ο Κυριάκος
Μητσοτάκης για να ανακοινώσει την
ημερομηνία των εκλογών, την 21η Μαΐ-

ου, δίνοντας τέλος στα σενάρια για την κρίσιμη
εκλογική αναμέτρηση. Μια αναμέτρηση στην
οποία, όπως ο ίδιος δηλώνει με νόημα, η πρώτη
κάλπη θα αναδείξει το ΠΟΙΟΣ θα κυβερνήσει και
η δεύτερη, αν απαιτηθεί εξαιτίας της απλής ανα-
λογικής, που θα διεξαχθεί έως τις αρχές Ιουλίου,
όπως επίσης ανακοίνωσε, θα αναδείξει το ΠΩΣ η
χώρα θα κυβερνηθεί, με ποια δηλαδή κοινοβου-
λευτική πλειοψηφία. 

«Η χώρα και οι πολίτες χρειάζονται καθαρούς
ορίζοντες και σε πείσμα όσων διέδιδαν τα αντί-
θετα σενάρια οι εθνικές εκλογές θα διεξαχθούν
στη λήξη της τετραετίας, όπως εξαρχής είχα δε-
σμευτεί», είπε χαρακτηριστικά ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, μιλώντας στους υπουργούς της κυ-
βέρνησής του στο Μέγαρο Μαξίμου. Αιτιολο-
γώντας την επιλογή των ημερομηνιών, σημείωσε
ότι «πρόκειται για έναν προγραμματισμό απόλυ-
τα συνεπή με τις συνταγματικές προθεσμίες που
ταυτόχρονα, όμως, συνυπολογίζει και μια σειρά
από σοβαρά γεγονότα της κοινωνικής και οικο-
νομικής ζωής, όπως οι πανελλαδικές εξετάσεις
και η έναρξη της τουριστικής περιόδου».

Η «γκρίζα ζώνη»
Στον δρόμο για τις κάλπες, η κυβερνητική πα-

ράταξη οδεύει με τρεις βασικούς στόχους: να
απευθυνθεί στην «γκρίζα ζώνη» και κυρίως
στους ψηφοφόρους που απομακρύνθηκαν από
τη Νέα Δημοκρατία το τελευταίο διάστημα μετά
την τραγωδία στα Τέμπη και να τους επαναφέρει
στους κόλπους της, να κινητοποιήσει όλες τις
δυνάμεις, ώστε η συμμετοχή στις εκλογές να εί-
ναι μεγάλη και να μην έρθει αντιμέτωπη με τον
«αόρατο εχθρό» της αποχής, και τελικά να φθά-

σει σε ένα ποσοστό γύρω από το 33%, το οποίο
εκτιμάται ότι μπορεί να της δώσει τον αέρα όχι
μόνο του πρώτου κόμματος, αλλά και μιας παρά-
ταξης που βρίσκεται σε τροχιά αυτοδυναμίας
ενόψει μιας δεύτερης εκλογικής αναμέτρησης.
Σε αυτό το σκηνικό, δύο στοιχεία συμπληρώνουν
την εικόνα: η διαφορά που τελικά θα υπάρχει
ανάμεσα στο πρώτο και το δεύτερο κόμμα και το
ποσοστό του τρίτου
κόμματος που, κυρίως
το σύστημα της απλής
αναλογικής, το καθιστά
εν πολλοίς ρυθμιστή
των εξελίξεων.

Με αυτή τη στόχευ-
ση, ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης άρχισε να
ξεδιπλώνει την εκλο-
γική ατζέντα των επόμενων 7 εβδομάδων. Στην
πρώτη θέση του προγραμματικού λόγου της
Νέας Δημοκρατίας θα βρεθεί το κυβερνητικό
έργο που υλοποιήθηκε από το 2019 έως σήμε-
ρα: 402 νομοσχέδια, που πέρασαν από τη Βου-
λή και άφησαν, όπως λένε κυβερνητικά στελέ-
χη, τη σφραγίδα των μεταρρυθμίσεων που
προωθεί η κυβέρνηση, όπως ο ψηφιακός με-
τασχηματισμός του κράτους, αλλά και παρεμ-
βάσεις σε τομείς της παιδείας και της υγείας,
πχ, η πρόσληψη 25.000 εκπαιδευτικών, όπως
και της οικονομίας, πχ, η αύξηση του κατώτα-
του μισθού, η μείωση φόρων και εισφορών, η
αύξηση των συντάξεων έπειτα από 12 χρόνια, η
μείωση του ΕΝΦΙΑ και η κατάργηση της εισφο-
ράς αλληλεγγύης. 

«Νησίδες αναχρονισμού»
Στην πρώτη γραμμή θα βρεθούν και οι δε-

σμεύσεις για την επόμενη τετραετία, με κυρίαρ-
χες την αύξηση των μισθών και του διαθέσιμου
εισοδήματος των πολιτών και τη σύγκρουση με
το «βαθύ κράτος» με τις διαχρονικές παθογένει-
ες, που αναδείχθηκαν με δραματικό τρόπο με το
σιδηροδρομικό δυστύχημα στα Τέμπη. «Νησί-

δες αναχρονισμού που
αντιστέκονται στη συλ-
λογική πρόοδο, δίπλα
σε ανεύθυνες συμπε-
ριφορές που την υπο-
νομεύουν. Η ανατροπή
όλων αυτών καθίστα-
ται έτσι μια σαφής
προτεραιότητα για την
επόμενη μέρα», είπε

χαρακτηριστικά ο Κυριάκος Μητσοτάκης, μι-
λώντας στη συνεδρίαση του υπουργικού συμ-
βουλίου. Στην αιχμή του λόγου, που θα διατυπώ-
σει ο πρωθυπουργός το επόμενο διάστημα, θα
βρεθεί η αντιμετώπιση από την κυβέρνησή του
αλλεπάλληλων κρίσεων, όπως της πανδημίας
και της ενεργειακής κρίσης, με έμφαση στη στή-
ριξη που δόθηκε στους πολίτες κατά τη διάρκειά
τους, αλλά και της «ασύμμετρης» απειλής από
την Τουρκία, όπως αυτή εκδηλώθηκε στον Έβρο,
και των κινήσεων που έγιναν για την ενίσχυση
της άμυνας της χώρας και την αναβάθμιση της
διπλωματικής της θέσης, πχ, οι αμυντικές συμ-
φωνίες με Ηνωμένες Πολιτείες και Γαλλία και
παράλληλα τα εξοπλιστικά προγράμματα, που
βρίσκονται σε εξέλιξη.

Οι 3 βασικοί στόχοι
στην ατζέντα 
των 7 εβδομάδων

Ο Μητσοτάκης ανακοίνωσε 
τις εκλογές και ξεκινά 

την ολομέτωπη «αντεπίθεση»
ώστε η ΝΔ να προσεγγίσει 

το 33% στις 21 Μαΐου

kostastsitounas@gmail.com

Γράφει ο
Κώστας Τσιτούνας



Τ
ον οδικό χάρτη των επόμενων
μηνών σηματοδοτεί η ανακοίνω-
ση των εκλογών στις 21 Μαΐου. Η
προσφυγή στις κάλπες την τρίτη

εβδομάδα του Μαΐου δεν αλλάζει τον προ-
γραμματισμό της Βουλής, η οποία θα συνε-
δριάζει κανονικά μέχρι τη Μεγάλη Τρίτη,

οπότε και θα διακόψει τις
εργασίες της λόγω Πάσχα.
Μέχρι τότε αναμένεται να
ψηφιστούν 5 νομοσχέδια,
μεταξύ αυτών και τα μέτρα
στήριξης των συγγενών των
θυμάτων και των πληγέντων
του σιδηροδρομικού δυ-
στυχήματος των Τεμπών την
ερχόμενη Πέμπτη, ο νέος

μεταναστευτικός κώδικας αλλά και το απο-
καλούμενο «ερανιστικό» νομοσχέδιο του
υπουργείου Εσωτερικών. Αναμένεται ακό-
μη να κατατεθούν προς συζήτηση και ψή-
φιση δύο νομοσχέδια, ένα του υπουργείου
Δικαιοσύνης για τη διαχείριση των κατα-
σχεμένων περιουσιών και ένα του υπουρ-
γείου Υγείας για τους φαρμακευτικούς
συλλόγους. Σύμφωνα δε με υψηλόβαθμες
κοινοβουλευτικές πηγές, δεν αποκλείεται
η Βουλή να ανοίξει για μία ή δύο συνεδριά-
σεις μετά το Πάσχα, εάν υπάρχουν νομοθε-
τικές εκκρεμότητες προς ψήφιση.

Η επίσημη προκήρυξη των εκλογών γί-
νεται με τη θυροκόλληση του Προεδρικού
Διατάγματος διάλυσης της παρούσας Βου-

λής και της προκήρυξης εκλογών. Αυτό
σχετίζεται και με τις συνταγματικές προθε-
σμίες, καθώς το μεγαλύτερο διάστημα της
προεκλογικής περιόδου είναι 30 ημέρες
και το μικρότερο 22 μέρες, κάτι που σημαί-
νει ότι ο πρωθυπουργός λογικά είτε τη
Δευτέρα 24 είτε την Τρίτη 25 Απριλίου θα
επισκεφθεί την Πρόεδρο της Δημοκρατίας
προκειμένου να την ενημερώσει για τους
λόγους προκήρυξης εκλογών προ της προ-
βλεπόμενης συνταγματικής προθεσμίας,
γιατί και αυτές οι εκλογές τυπικά θεω-
ρούνται πρόωρες εφόσον δεν προκηρύσ-
σονται κοντά στις 7 Ιουλίου, οπότε και διε-
ξήχθησαν εκείνες του 2019 .

Με απλή αναλογική
Οι εκλογές της 21ης Μαΐου θα διεξαχ-

θούν με το σύστημα της απλής αναλογικής
που βάζει προσκόμματα στην επίτευξη αυ-
τοδύναμης κυβέρνησης ή ακόμα και στον
σχηματισμό κυβέρνησης χωρίς τη συμμε-
τοχή του πρώτου κόμματος. Για παράδειγ-
μα, αν το ποσοστό των εκτός Βουλής κομ-
μάτων κινηθεί από 7% έως 11%, τότε για να
εξευρεθούν 151 βουλευτές απαιτούνται
ποσοστά από 44,9% έως 46,9%.

Με πιθανότερο σενάριο ότι κανένα κόμμα
δεν θα μπορέσει να σχηματίσει κυβέρνηση,
την επομένη των εθνικών εκλογών θα ενερ-
γοποιηθεί η διαδικασία των διερευνητικών

εντολών. Σύμφωνα με το Σύνταγμα, ο αρχη-
γός του πρώτου κόμματος θα πάρει την πρώ-
τη διερευνητική εντολή, ώστε σε διάστημα
τριών ημερών να διαπιστώσει εάν μπορεί να
εξασφαλίσει τη δεδηλωμένη της Βουλής και
να σχηματίσει κυβέρνηση συνεργασίας. Αν η
προσπάθεια αποβεί άκαρπη, η εντολή περνά
στον αρχηγό του δεύτερου κόμματος, ενώ αν
αποτύχει και αυτός, στον αρχηγό του τρίτου
κόμματος. Συνολικά η διαδικασία μπορεί να
κρατήσει έως 9 ημέρες, ώστε τη 10η να καλέ-
σει η Πρόεδρος της Δημοκρατίας όλους τους
αρχηγούς των κοινοβουλευτικών κομμάτων
σε μια ύστατη προσπάθεια σχηματισμού κυ-
βέρνησης συνεργασίας. Όταν η ΠτΔ διαπι-
στώσει αδυναμία πολιτικής συνεννόησης,
τότε δίνει εντολή σχηματισμού υπηρεσιακής
κυβέρνησης, προκειμένου η χώρα να οδη-
γηθεί ξανά σε εκλογές.

Συγκρότηση και διάλυση εξπρές
Ακόμη και αν δεν σχηματίζεται κυβέρνη-

ση, η Βουλή θα πρέπει να συγκροτηθεί σε
σώμα στο μεσοδιάστημα μεταξύ πρώτων
και δεύτερων εκλογών το διάστημα από 31
Μαΐου με 2 Ιουνίου, προκειμένου να ορκι-
στούν οι βουλευτές που θα εκλεγούν από
τη διαδικασία της 21ης Μαΐου. Θα γίνει η
ορκωμοσία των βουλευτών, η εκλογή προ-
εδρείου του Κοινοβουλίου και το απόγευ-
μα της ίδιας ημέρας ή το πρωί της επόμε-
νης θα θυροκολληθεί το Προεδρικό Διά-
ταγμα διαλύσεως της Βουλής.
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Με λίστα βουλευτών η ιουλιανή αναμέτρηση
Οι δεύτερες εκλογές, ακολουθώντας το συνταγματικό χρονοδιάγραμμα, θα διε-
ξαχθούν κατά πάσα πιθανότητα στις αρχές Ιουλίου με λίστα βουλευτών. Πάντως,
δεν έχει απορριφθεί το ενδεχόμενο οι δεύτερες κάλπες να στηθούν μία εβδομά-
δα νωρίτερα, δηλαδή στις 25 Ιουνίου, καθώς οι μαθητές που θα συμμετέχουν στις
πανελλαδικές θα είναι μόνο όσοι εξετάζονται σε ειδικά μαθήματα, κάτι που θεω-
ρείται πως δεν θα προκαλεί πρόβλημα στη λειτουργία των εκλογικών κέντρων.
Ωστόσο, αυτό το σενάριο φαίνεται να συγκεντρώνει λιγοστές πιθανότητες. Για τη
συγκεκριμένη διαδικασία οι ψηφοφόροι θα επιλέγουν μόνο το ψηφοδέλτιο του
κόμματος που προτιμούν και δεν θα «σταυρώνουν» τους υποψηφίους. Για την
κατάρτιση της λίστας των βουλευτών, οι ηγεσίες των κομμάτων συνήθως μένουν
κοντά στα αποτελέσματα «σταυροδοσίας» της πρώτης κάλπης, τοποθετώντας
πρώτο στη σειρά τον υποψήφιο βουλευτή που έλαβε τους περισσότερους σταυ-
ρούς προτίμησης. 

Ο δρόμος προς την πρώτη 
και τη δεύτερη κάλπη

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

Ο «οδικός χάρτης» των επόμενων μηνών 
και όσα πρέπει να ξέρετε για τις εκλογές, 
τις διερευνητικές εντολές 
και τη λειτουργία της Βουλής



«Λ
ίγες εβδομάδες υπομονής έμει-
ναν». Με αυτές τις λέξεις υποδέ-
χτηκε ο Αλέξης Τσίπρας την εί-
δηση της ανακοίνωσης της ημε-

ρομηνίας των εκλογών της απλής αναλογικής
από τον πρωθυπουργό, που τον «πέτυχε» στη
διάρκεια περιοδείας του στη Βοιωτία.

Δύο ήταν τα βασικά μηνύματα που έστειλε
στην πρώτη του αυτή αντίδραση με τη δήλωση
από τη Λιβαδειά και αφορούσαν την ημέρα των
εκλογών αλλά και την αμέσως επόμενη. «Στις
21 του Μάη οι πολίτες θα επιστρέψουν στην
κάλπη τον λογαριασμό που δεν βγαίνει», είπε,
θέτοντας έτσι ως πρώτο θέμα μπροστά στις
κάλπες την ακρίβεια και παράλληλα καθησύ-
χασε τους ψηφοφόρους πως με πρωτιά ΣΥΡΙ-
ΖΑ η χώρα δεν πρόκειται να εμπλακεί σε ένα
αέναο κυνήγι της αυτοδυναμίας με συνεχείς
εκλογές, σημειώνοντας χαρακτηριστικά: «Την
επόμενη κιόλας μέρα, χωρίς δεύτερες εκλο-
γές και περιπέτειες, μια προοδευτική κυβέρ-
νηση συνεργασίας θα αναλάβει το δύσκολο
έργο της αναγέννησης της πατρίδας μας, της
ανάταξης της οικονομίας, της στήριξης της
κοινωνίας».

Συμπληγάδες πόλωσης 
Παράλληλα, ο Αλέξης Τσίπρας δεν απευθύ-

νεται μόνο στους πολίτες, αλλά και στους δυ-
νάμει κυβερνητικούς του εταίρους, τους
οποίους προειδοποιεί πως αν δεν συμπρά-
ξουν για κυβέρνηση -εφόσον ο ΣΥΡΙΖΑ είναι
πρώτος- ενδέχεται να συνθλιβούν στις συμ-
πληγάδες της πόλωσης μιας δεύτερης ή και
τρίτης κάλπης.

Τα μηνύματά του στις άλλες πολιτικές δυνά-
μεις τα κωδικοποίησε ο Αλέξης Τσίπρας μια
ημέρα πριν από την ανακοίνωση των εκλογών,
στη συζήτηση με τη δημοσιογράφο Δώρα Ανα-
γνωστοπούλου στο πλαίσιο του διήμερου Συ-
νεδρίου με τίτλο «Για μια Προοδευτική Ατζέντα
της Επόμενης Δεκαετίας: Στόχοι - Προτεραι-
ότητες - Πολιτικές» που διοργάνωσε το Ινστι-
τούτο Εναλλακτικών Πολιτικών ΕΝΑ. 

ΣΣταθερότητα: Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ επα-
νέλαβε ότι επανεκλογή της Νέας Δημοκρα-
τίας και του Κυριάκου Μητσοτάκη ενδέχεται
να αποσταθεροποιήσει τη χώρα, τονίζοντας
μάλιστα πως αυτή είναι μια… αντικειμενική
εκτίμηση, εξαιτίας της επιλογής του πρωθυ-
πουργού για αυτοδύναμη κυβέρνηση σε δεύ-
τερες (ή και περισσότερες) κάλπες: «Αν ο λα-
ός αποφασίσει ότι η ΝΔ πρέπει να συνεχίσει
να είναι κυβέρνηση, θα μας βάλει σε μια πε-
ριπέτεια, αντικειμενικά, εφόσον ο ίδιος αρ-
νείται την κυβέρνηση συνεργασίας θα πηγαί-
νουμε συνεχώς σε νέες εκλογές. Μέχρι και
τρίτη κάλπη έχει πει. Είναι περιπέτεια σε συν-
θήκες αστάθειας, κρίσεων».

«Αριστερή» μεταστροφή
Χαμένη ψήφος: Χρησιμοποιώντας ένα επι-

χείρημα το οποίο η Αριστερά δεν συνηθίζει να
μετέρχεται, ο Αλέξης Τσίπρας τόνισε ότι «αυτό
που όλοι καταλαβαίνουν είναι ότι σε κάθε
εκλογική αναμέτρηση ένα κόμμα κερδίζει -και
πολλά χάνουν- και έχει τον πρώτο λόγο. Αν
επιδιώκουμε πολιτική αλλαγή, να σταματήσει
αυτή η τετραετία που έχει γυρίσει πίσω τη χώ-
ρα, αν θέλουμε άλλη κυβέρνηση και άλλο
πρωθυπουργό σημαίνει ότι πρέπει να κερδίσει
ο ΣΥΡΙΖΑ. Αυτή είναι η προϋπόθεση». Ο πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ λέει πρακτικά στους πολίτες
ότι μια ενδεχόμενη ψήφος τους σε ΠΑΣΟΚ,
ΚΚΕ και ΜέΡΑ25 θα είναι «χαμένη», αν όχι…

υπέρ της κυβέρνησης, καθώς αυτό δεν πρό-
κειται να την ανατρέψει. Προσπαθεί, δηλαδή,
να ενισχύσει την πόλωση στις κάλπες.

Πόλωση: Και με αυτήν ακριβώς την πόλωση
που προσπαθεί να ενισχύσει με το επιχείρημα
της «χαμένης ψήφου» απειλεί τα μικρότερα
κόμματα πως σε περίπτωση που ο ΣΥΡΙΖΑ είναι
πρώτο κόμμα και εκείνοι δεν συμπράξουν μαζί
του, τότε θα συμπιεστούν στα όρια της… εξα-
φάνισης στις δεύτερες κάλπες που θα προκύ-
ψουν. «Ανάμεσα στην προεκλογική και τη με-
τεκλογική περίοδο μεσολαβεί η λαϊκή ετυμη-
γορία. Θα ακούσετε διαφορετικά πράγματα
από όλους όσοι σήμερα κάνουν την καμπάνια
τους. Έχω τη βεβαιότητα ότι αν ο ΣΥΡΙΖΑ είναι
πρώτο κόμμα θα είναι τελείως διαφορετική
ημέρα με τελείως διαφορετικό σκηνικό και
όσοι έχουν αίσθημα αυτοσυντήρησης δεν θα
επιλέξουν την άρνηση της συμμετοχής σε ένα
κυβερνητικό σχήμα για δεύτερες εκλογές που
θα συρρικνώσουν εκ των πραγμάτων τα ποσο-
στά τους».
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του
Αντώνη 
Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com

Τα βασικά μηνύματα Τσίπρα 
σε ψηφοφόρους και… εταίρους

Λίγες εβδομάδες υπομονής συνέστησε στους πολίτες 
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ μετά την ανακοίνωση 

των εκλογών από τον Κυριάκο Μητσοτάκη

Αναφερόμενος, τέλος, στο ενδεχόμενο συνεργασίας του
ΣΥΡΙΖΑ με το ΠΑΣΟΚ και δεδομένης της θέσης του Νίκου
Ανδρουλάκη να μην είναι ο Αλέξης Τσίπρας πρωθυπουρ-
γός, απάντησε με επίκληση στον… Παπαδήμο: «Στο θέμα
των προσώπων, εγώ θα πω ότι την τελευταία φορά που δεν
επέλεξε τον πρωθυπουργό ο λαός δεν είχαμε πολύ καλά
αποτελέσματα. Στην πολιτική είναι καλό η κρίση του λαού

να γίνεται σεβαστή». Σε κάθε περίπτωση, ο Αλέξης Τσί-
πρας στις δηλώσεις του τη Δευτέρα μοιάζει να απέρριψε
πιο κατηγορηματικά από τις προηγούμενες φορές ένα εν-
δεχόμενο «κυβέρνησης ηττημένων», για την οποία άλλω-
στε του έχουν «κλείσει» την πόρτα ΚΚΕ και ΜέΡΑ25, ενώ
χαρακτήρισε τα σενάρια… άγρας «αποστατών» για τη δη-
μιουργία κυβέρνησης από τη Νέα Δημοκρατία ως «σενά-

ριο για κυβέρνηση - κουρελού», η οποία όπως σημείωσε
δεν θα μπορούσε να είναι μακράς πνοής. Η Κουμουνδού-
ρου έχει ανακοινώσει ήδη το 75% των ονομάτων των ψη-
φοδελτίων της, ενώ σταδιακά και όσο θα «κλειδώνουν» οι
συμφωνίες που έχει κάνει ο πρόεδρος του κόμματος με τα
πιο «ηχηρά ονόματα» θα αρχίσουν να ανακοινώνονται και
αυτά μέσα στις επόμενες εβδομάδες.

Απορρίπτει κυβέρνηση ηττημένων και… κουρελού



ΤΤο πρότζεκτ
Σταϊκούρα -
Μενδώνη 
στις Θερμοπύλες

Μου λένε ότι από την επί-
σκεψη Μητσοτάκη στη Λαμία
βγήκαν πολλά. Ένα από αυτά
που έμαθα είναι ότι θα υπάρ-
ξει αναμόρφωση του χώρου
των Θερμοπυλών και θα γίνει
και ψηφιακή αναπαράσταση
της μάχης. Σε αυτό το πρό-
τζεκτ, το οποίο το
τρέχουν μετά
από συμ-
φωνία ο
Χ ρ ή σ τ ο ς
Σταϊκού-
ρας και η
Λίνα Μεν-
δώνη, θα συμ-
μετάσχει και το Ίδρυμα Ωνά-
σης, καθώς υπάρχει συμφω-
νία με τον Αντώνη Παπαδημη-
τρίου. Είναι μία από τις πολλές
συμφωνίες με επιχειρηματι-
κούς ομίλους που κλείνει η
κυβέρνηση. Στη λουτρόπολη
στα Καμένα Βούρλα ήδη
υπάρχει η επένδυση του Ομί-
λου Μήτση και θα γίνουν και
άλλοι δύο διαγωνισμοί που
ενδιαφέρουν και άλλους ξε-
νοδοχειακούς ομίλους.

Τρέχει και δεν φτάνει ο υπουργός Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης Κυριάκος Πιερρακάκης από γειτονιά
σε γειτονιά. Το ξέραμε ότι έχει προτιμήσεις στα Πα-
τήσια, αφού από εκεί ξεκίνησε μικρό παιδί. Από εκεί
και πέρα, μου είπαν ότι το προηγούμενο διάστημα
κινήθηκε στου Γκύζη στο καφέ Bianconero, το Σαβ-
βατοκύριακο θα βρεθεί στην Κυψέλη στο καφέ

Happening και την Κυριακή στο Κουκάκι στο εστια-
τόριο Ρίζα-Ρίζα που έχει μότο «Επιστροφή στο μέλ-
λον»… Μάλλον για αυτό του αρέσει. Υπ’ όψιν, τα πα-
ραπάνω μαγαζιά είναι στέκια νεολαίων. Την Παρα-
σκευή, ωστόσο, θα βρεθεί στο Μέγαρο Μουσικής,
όπου θα μιλήσει στο MIT Global Workshop, στο
οποίο θα πάρουν μέρος start up εταιρείες.

ΤΕΤΑΡΤΗ 29 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL KENTΡΙ7

Το τραπέζωμα Πλεύρη
στο Ψυχικό 

Το μήνυμα Μητσοτάκη
στους υπουργούς 
μέσα στο υπουργικό

Μετά την εισήγηση του πρωθυπουργού
στο υπουργικό συμβούλιο και την ανακοίνω-
ση της ημερομηνίας των εκλογών, το κλίμα
ήταν πανηγυρικό. Ο πρωθυπουργός, όταν
έκλεισαν οι κάμερες, τόνισε ότι «μπαίνουμε
σε μια μάχη με όλες μας τις δυνάμεις και πά-
με για να πάρουμε ένα μεγάλο ποσοστό την
πρώτη Κυριακή. Η πρώτη Κυριακή και το με-
γάλο ποσοστό θα δώσουν το πρόκριμα για την
αυτοδυναμία». Όταν ηρέμησαν τα πράγματα
λίγο, κάποιοι υπουργοί πήραν τον λόγο και
ανέφεραν τα ζητήματα τελευταίας στιγμής
που έχει ο καθένας στο υπουργείο του. Πολ-
λά από αυτά είναι αδύνατον να λυθούν τώρα,
λίγο πριν από τις εκλογές.

Αδιάβαστη η Σβίγκου
Η Ράνια Σβίγκου έχει πιαστεί πολλές φορές

αδιάβαστη σε τηλεοπτικά πάνελ και είναι κρί-
μα, γιατί έχει διατελέσει σε κρίσιμα πόστα μέ-
σα στην Κουμουνδούρου. Ωστόσο, παρόλο που

είναι αδιάβαστη, σεξιστικά σχόλια δεν
της πρέπουν αλλά ωμή πολιτική

κριτική. Στο προκείμενο, βέ-
βαια, η κ. Σβίγκου δεν μπο-
ρεί να υπερασπίζεται τον
γαλλικό λαό για την αύξη-
ση του συνταξιοδοτικού

ορίου στα 64, ενώ το κόμμα
της την εποχή του μνημονίου

ψήφισε την αύξηση των ορίων στα 67
έτη, μείωσε κύριες και επικουρικές συντάξεις,
κατήργησε το ΕΚΑΣ από τις πολύ μικρές συν-
τάξεις και αύξησε τις ασφαλιστικές εισφορές
σε όλους. Βασικά, αν για ένα θέμα όλος ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ δεν θα πρέπει να μιλάει, είναι το Ασφαλι-
στικό που παρέδωσε… 

Δ
ευτέρα βράδυ ο υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύρης αποφάσισε να κάνει
το τραπέζι σε φίλους και ψηφοφόρους του για να τους ευχαριστήσει για
τη μεγάλη στήριξη προς το πρόσωπό του. Έτσι αποφάσισε να τους πάει
για εκλεκτούς μεζέδες στο κρητικό μεζεδοπωλείο Ρέθεμνος στο Νέο

Ψυχικό. Το μαγαζί το είχε κλείσει όλο. Ήρθαν 200 άτομα για να τον δουν και να μιλή-
σουν μαζί του. Εκεί είδαμε και τον δήμαρχο Χολαργού-Παπάγου Ηλία Αποστολό-
πουλο, ο οποίος είναι φίλος με τον Θάνο Πλεύρη. Στα τραπέζια οι ρακές και τα γαμο-
πίλαφα συνόδευαν τις ευχές και γενικότερα το κλίμα ήταν πανηγυρικό. Οι δε δημο-
σκοπήσεις βρίσκουν σε καλή θέση τον υπουργό Υγείας στην Α’ Αθήνας.

Σε νεανικά στέκια σε Γκύζη, 
Κυψέλη και Κουκάκι ο Πιερρακάκης 

Μαθαίνω ότι η υπουργός Παιδείας Νίκη Κεραμέως επι-
σκέφτηκε, πέρα από τις κομματικές της υποχρεώσεις,
και μεγάλες εταιρείες στον χώρο του φαρμάκου και η
επιλογή αυτή δεν είναι τυχαία, αφού θεωρεί ότι εκεί
εργάζονται πολίτες με υψηλό μορφωτικό επίπεδο και
αυστηρό πολιτικό κριτήριο, που η προσέγγισή τους
μπορεί να κάνει τη διαφορά. 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…



Κ
ομβικός είναι ο ρόλος που θα διαδρα-
ματίσουν τα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης στην προεκλογική εκστρατεία της
Νέας Δημοκρατίας. Με στόχο την

προσέλκυση των νέων σε ηλικία ψηφοφόρων, η
«γαλάζια» παράταξη ετοιμάζει εκστρατεία που
θα... τρέξει σε Facebook, Twitter και TikTok, με
τα... εγκαίνια να κάνει χθες ο ίδιος ο Κυριάκος
Μητσοτάκης. Με βίντεο που ανέβασε, ο πρωθυ-
πουργός ζήτησε ισχυρή εντολή για «να σαρώσου-
με με ακόμη μεγαλύτερη ταχύτητα» αυτά που μας
κρατάνε πίσω. Έθεσε μάλιστα τους άξονες πάνω
στους οποίους θα επιδιώξει να κινηθεί η προ-
εκλογική συζήτηση: το έργο της κυβέρνησης και
όσα πρέπει να γίνουν από εδώ και στο εξής.
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Ο Αλέξης Τσίπρας βλέπει προσπάθεια απο-
στασίας από τον Κυριάκο Μητσοτάκη. «Μάλ-
λον αυτό περιγράφει λίγο, αυτό που ονομά-
ζουμε κυβερνήσεις-κουρελού, δηλαδή να
κλέψει βουλευτές από άλλα κόμματα. Και
μάλιστα το προαναγγέλλει», είπε στην πα-
ρέμβαση που έκανε στο πλαίσιο του Συνεδρί-
ου του ΕΝΑ. «Το 2023 δεν είναι 1965», τόνισε.
Πάντως, ο μπρόεδρος Αλέξης κυβέρνησε τη
χώρα για ένα εξάμηνο έχοντας κοινοβουλευ-
τική πλειοψηφία έξι βουλευτών από τους
Ανεξάρτητους Έλληνες και το Ποτάμι που
έστειλαν μια επιστολή στον τότε πρόεδρο της
Βουλής. Ήταν και αυτοί αποστάτες; 

Η άγνοια Αλέξη 
περί αποστασίας

Η συγκινητική 
ανάρτηση του Τσούνη
Ο πρέσβης των ΗΠΑ στην Ελλάδα Τζορτζ
Τσούνης βρέθηκε στους εορτασμούς της
εθνικής μας επετείου στο Σικάγο και ανήρτη-
σε και σχετικές φωτογραφίες δηλώνοντας
υπερήφανος. «Είχα πραγματικά την τιμή να
ενώσω όλους τους καλούς μου φίλους στο Σι-
κάγο για να γιορτάσουμε #GreekIndepen-
denceDay και τις δημοκρατικές αξίες που
ενώνουν τις Ηνωμένες Πολιτείες και την Ελ-
λάδα. Οι σχέσεις είναι πιο δυνατές από ποτέ
χάρη στους απίστευτους ανθρώπους που βρί-
σκονται στο επίκεντρο της εξαιρετικής φιλίας
μας», έγραψε ο κ. Τσούνης.

Ο νεροκουβαλητής
του υπουργού...

Χ
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Στο ερώτημα «γιατί ο Κυριάκος επέλεξε την
21η Μαΐου;» απαντούσαν χθες κυβερνητικά
στελέχη με τα οποία συνομιλήσαμε. Όπως έλε-
γαν, η συγκεκριμένη Κυριακή επελέγη για δύο
λόγους. Πρώτον, γιατί αμέσως μετά ξεκινούν οι
πανελλαδικές εξετάσεις και, δεύτερον, επειδή
ελήφθησαν υπόψη οι διεθνείς θέσεις της χώ-
ρας. Στα μέσα Ιουλίου, για παράδειγμα, θα
πραγματοποιηθεί η Σύνοδος του ΝΑΤΟ και σε
αυτήν η χώρα πρέπει να εκπροσωπηθεί από τον
νεοεκλεγέντα πρωθυπουργό.

Μαθαίνω ότι ένας «νεροκουβαλητής» υπουρ-
γών που δηλώνει δημοσιογράφος, αλλά άπαν-
τες γνωρίζουν ότι είναι απλώς γλείφτης, κατη-
γορεί ασυστόλως αρκετούς διαπιστευμένους
συντάκτες στο υπουργείο στο οποίο ο ίδιος σι-
τίζεται με τα λεφτά του λαού για να κάνει τον
παράγοντα… Όταν λοιπόν είναι κάποιος ανε-
παρκής, αρχίζει τις αναίτιες επιθέσεις, τη συ-
κοφαντία, την ίντριγκα και τα ψέματα για να
κρατήσει τη θεσούλα του. Επιθέσεις σε συνερ-
γάτες για να καλύψει δικά του λάθη, επιθέσεις
σε δημοσιογράφους διότι δεν «υπακούν» στις
εντολές του, απειλές ότι θα κόψει διαπιστεύ-
σεις, επιλεκτικές διαρροές, ακόμη και… κα-
ψόνια σε υπαλλήλους του υπουργείου που τον
πηγαινοφέρνουν σπίτι του. Θα ασχοληθώ εν
καιρώ με την τραγική του περίπτωση. Προς το
παρόν, του κάνω τη... Χάρη να χαρεί για λίγο τη
θεσούλα του. 

Πώς έκατσε η μπίλια
στις 21 Μαΐου;

Ο πρωθυπουργός
στο TikTok

Το τηλεφώνημα Μητσοτάκη 
στην καθηγήτρια

Τη συμπαράστασή του εξέφρασε ο
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
με τηλεφώνημά του στην πρόεδρο του
τμήματος Φιλοσοφικής του ΕΚΠΑ Βά-
να Νικολαΐδου-Κυριανίδου, η οποία
δέχτηκε επίθεση και ακραίες συμπε-
ριφορές εκφοβισμού από φοιτητές-
μέλη της κίνησης «ΣΑΦ-ΕΑΑΚ/Συνερ-
γασία Ανεξάρτητων Φιλοσοφικής». Σε ανάρτησή της στο
Facebook, η κυρία Κυριανίδου σημειώνει τα εξής: «Ευχαρι-
στώ τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη, ο οποίος προσω-
πικά μού εξέφρασε τη στήριξή του στην προσπάθειά μου να
υπεραμυνθώ της ελεύθερης διακίνησης των ιδεών και των
απόψεων μέσα στο ελληνικό πανεπιστήμιο».



ΟΟι ατάκες 
του Κουτσούμπα
έγιναν λαμπάδες

Πολλές φορές οι ατάκες του Δη-
μήτρη Κουτσούμπα έχουν γίνει vi-
ral, αλλά ότι θα τις έκαναν και πα-
σχαλινές λαμπάδες δεν το πίστευα.
Το καλλιτεχνικό εργαστήρι «Το
Λειρί του Κόκορα» έκανε ήδη από
πέρσι τις λαμπάδες viral. Φέτος
επιστρέφουν «επικαιροποιημέ-
νες» με τις νέες απολαυστικές ατά-
κες του γγ του ΚΚΕ.
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Δ
εν ξεχνάει εύκολα ο
Άδωνις Γεωργιάδης.
Χθες στη Βουλή θύμισε
ότι επί κυβέρνησης ΣΥ-

ΡΙΖΑ είχε ρυθμιστεί με πολύ ευνοϊ-
κούς όρους μεγάλο δάνειο που είχε
λάβει ο αδελφός του Αλέξη Τσίπρα ο
οποίος, σύμφωνα με τον Άδωνι Γε-
ωργιάδη, είχε καταδικαστεί για
ψευδή ασφαλιστική ενημερότητα,
γιατί χρωστούσε στον ΕΦΚΑ. Ο τότε
πρωθυπουργός άλλαξε τον νόμο με-
τατρέποντάς το από πλημμέλημα σε
πταίσμα για να υπάρξει παραγραφή.

«Αλλάξατε τον νόμο για να αθωω-
θεί στο δικαστήριο ο αδελφός του κ.
Τσίπρα», είπε ο υπουργός Ανάπτυ-
ξης, ο οποίος αναφέρθηκε διεξοδι-
κά και στις δικές του δανειακές υποχρεώσεις, λέγοντας ότι επί ΣΥΡΙΖΑ έγινε εξονυχιστικός
έλεγχος στο δικό του πόθεν έσχες και δεν βρέθηκε τίποτα. «Έλεγαν για εμένα ότι δεν πλη-
ρώνω τα δάνειά μου, δεν έχω χάσει ούτε μία δόση, μάλιστα το ένα δάνειό μου είναι σε ελβε-
τικό φράγκο και το έχω συνδέσει με τη βουλευτική μου αποζημίωση», τόνισε ο υπουργός,
λέγοντας ότι πληρώνει κάθε μήνα σαν ελβετικό ρολόι τις δόσεις του. «Είστε τοξικοί άνθρω-
ποι, κακοί», είπε απευθυνόμενος στους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ.

«Πόρτα - πόρτα» το σύνθημα του Άδωνι
Ο Άδωνις Γεωργιάδης

έχει πάρει φόρα και σα-
ρώνει. Όχι μόνο με τις με-
γάλες προεκλογικές συγ-
κεντρώσεις που οργανώ-
νει, αλλά και με την επα-
φή που έχει με τους πολί-
τες σπίτι - σπίτι και πόρτα
- πόρτα. Οι πολίτες εμπι-
στεύονται τον υπουργό
Ανάπτυξης Άδωνι Γεωρ-
γιάδη αλλά και τον ανα-
πληρωτή Νίκο Παπαθα-
νάση και ανοίγουν τις πόρτες τους προκειμένου να τους ακούσουν. Περιττό να σας πω ότι
οι Συριζαίοι είναι στα κάγκελα όταν βλέπουν τον Άδωνι να είναι τόσο κοντά στον λαό... 

Συνάντηση Μηταράκη 
με τον πρέσβη της Τουρκίας
Τσαγατάι Ερτσιγές

Τον πρέσβη της Τουρκίας στην Αθή-
να Τσαγατάι Ερτσιγές υποδέχτηκε χθες
στο κτίριο «Κεράνη» ο υπουργός Με-
τανάστευσης και Ασύλου Νότης Μητα-
ράκης. Κατά τη διάρκεια της συνάντη-
σης υπήρξε ανταλλαγή απόψεων για
τις τελευταίες εξελίξεις στο Μετανα-
στευτικό που αφορά και τις δύο χώρες.
Έγινε αναφορά στο γεγονός ότι σε Ελ-
λάδα και Τουρκία επίκεινται εκλογές
τον Μάιο, ενώ επιβεβαιώθηκε πως εί-
ναι η κατάλληλη συγκυρία για την ανά-
πτυξη των διμερών σχέσεων σε πνεύ-
μα συνεργασίας.

Ο Αλέξης νομίζει 
ότι είναι μεταρρυθμιστής
Η ανάρτησή του με αφορμή δημοσίευ-
μα του περιοδικού «Le Point» με τίτλο
«Ποιος Τσίπρας θα μεταρρυθμίσει τη
Γαλλία;». Και αισθάνθηκε περήφανος
όταν το είδε. Ξέχασε βέβαια ότι το «Le
Point» είναι το περιοδικό που τον είχε
χαρακτηρίσει «τσαρλατάνο»! Όπως
ξέχασε να πει ότι το περιοδικό τον εκ-

θειάζει διότι επί των ημερών του αύξη-
σε τα όρια συνταξιοδότησης στα 67,
κάτι που ούτε ο Μακρόν δεν μπορεί να
καταφέρει… Οι Γάλλοι έχουν ξεσηκω-
θεί γιατί ο Μακρόν αυξάνει το όριο
συνταξιοδότησης από τα 62 στα 64 χρό-
νια ηλικίας. Αλέξη, στείλ’ του τον νόμο
Κατρούγκαλου!

Ο αδελφός του Τσίπρα
και το δάνειο

LOCK
Αυτό που ο Ηλίας Κασιδιάρης
διεξάγει προεκλογικό αγώνα
μέσα από τις φυλακές και ση-
κώνει αναρτήσεις στο ίντερνετ
ότι θα είναι στη Βουλή το κόμμα
του ξεπερνά και τους πίνακες
του Νταλί. 

Μαθαίνω και άλλες γκρίνιες για την
Πόπη Τσαπανίδου στο εσωτερικό του
ΣΥΡΙΖΑ. Δύο συγκεκριμένα πρόσωπα
πρώτης γραμμής της Κουμουνδούρου
δεν θέλουν να τη βλέπουν, ούτε καν να
την ακούν. Συγκεκριμένα μου λένε για
έναν άντρα και μια κυρία του κόμματος
οι οποίοι θεωρούν ότι η Πόπη δεν έχει
την απαιτούμενη πολιτική ζύμωση για
να εκπροσωπεί ένα αριστερό κόμμα.
Και ποιος σας είπε ότι ο Τσίπρας ήθελε
πρόσωπο με πολιτικό εκτόπισμα για τη
βιτρίνα του κόμματος; 
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Πολιτική «κόπι πάστε» 
και «γκουγκλ τρανσλέιτ»

«Σ
ταθερότητα με ΝΔ», λέει ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης, «σταθερότητα
με ΣΥΡΙΖΑ», δηλώνει και ο Αλέξης

Τσίπρας. Επίσκεψη στη Στερεά Ελλάδα ο πρω-
θυπουργός, ακολουθεί ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Προφανώς, στην πολιτική δεν είναι όποιος
προλάβει -δεν έχουν ιδιοκτήτες οι λέξεις, ούτε
οι επισκέψεις (σ.σ.: δεν είμαστε δα και καμιά
μεγάλη χώρα, έχουμε βέβαια πλούσια γλώσ-
σα)- αλλά μέχρι σήμερα είχαμε συνηθίσει να
υπάρχει κάποια φαντασία και ένας ανταγωνι-
σμός στα επιτελεία. Να μην είναι όλα «κόπι πά-
στε»!

«Διάβασα», λέει ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, «το
κύριο άρθρο του γαλλικού περιοδικού “Le
point”, με τίτλο “Ποιος Τσίπρας θα μεταρρυθμί-

σει τη Γαλλία;”». «Ζω την αντί-
φαση να με θεωρούν στην Ευ-
ρώπη μεταρρυθμιστή, αλλά
εδώ ένα μεγάλο κομμάτι της
αστικής τάξης, ιδίως της δια-
πλεκόμενης, να με θεωρεί
ακραίο», προσέθεσε, σε ανάρ-
τησή του στο Twitter.

Το άρθρο -σε ελεύθερη
απόδοση και όχι με «γκουγκλ
τρανσλέιτ»- έλεγε ότι ως «αρι-
στερός» κατάφερε να περάσει

το 67 ως όριο συνταξιοδότησης στην Ελλάδα
χωρίς να καεί η χώρα. Τι έχει ανάγκη η Γαλλία,
λοιπόν; Έναν Τσίπρα, καθώς ο «δεξιός» Μα-
κρόν δεν μπορεί ούτε από τα 62 να το πάει στα
64. Στ’ αλήθεια διάβασε αυτό το άρθρο ο αρχη-
γός της αξιωματικής αντιπολίτευσης και ένιω-
σε δικαιωμένος; 

Η στήλη ρωτά γιατί διάβασε -στα ελληνικά-
στο syriza.gr δηλώσεις του ευρωβουλευτή του
ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία Στέλιου Κού-
λογλου ότι το νομοσχέδιο Μακρόν είναι βούτυ-
ρο στο ψωμί της Λεπέν! 

Είναι κακό πράγμα στην πολιτική να ετερο-
προσδιορίζεται κανείς. Στη ζωή γενικότερα εί-
ναι πρόβλημα, αλλά στην πολιτική είναι κακό.
Όπως και το να μη διαβάζει. Να μην έχει υπο-
μονή και να μην εμβαθύνει. Θυμάστε τι γράφα-
με χθες για την αποσπασματική εμπλοκή με την
πραγματικότητα; Δεν μπορεί να βγάζει κανείς
συμπεράσματα διαβάζοντας μόνο τους τίτλους.
Πόσω μάλλον να κάνει και δηλώσεις για να μη
χάσει την «ευκαιρία».

Το «όλον είναι μεγαλύτερο από το άθροισμα
των μερών του» γενικότερα στον κόσμο

που ζούμε, πόσω μάλλον στη σφαίρα των
λέξεων και των νοημάτων. Η κατανόηση,
για όποιον ενδιαφέρεται, θέλει προσπά-
θεια. Η παραγωγή ιδεών θέλει αγώνα.
Δεν αρκεί ούτε το «κόπι πάστε» ούτε το
«γκουγκλ τρανσλέιτ». 

Δεν υπάρχει καμία αμφιβολία ότι η Μύκονος εί-
ναι ένα υπέροχο νησί. Με σπάνια ομορφιά και
μοναδικές παραλίες. Τα τελευταία χρόνια απο-
τελεί τον απόλυτο προορισμό των πολύ πλού-
σιων ανθρώπων, γύρω από τους οποίους έχει
αναπτυχθεί ένα ευρύτατο δίκτυο υποστήριξης
για να ικανοποιούνται οι απαιτήσεις ακόμη και
των πιο απαιτητικών πελατών. Είναι προφανές
ότι όπου υπάρχει χρήμα μαζεύονται και «αρπα-
κτικά». Επίσης, είναι ξεκάθαρο ότι τον κύριο
ρόλο για την τήρηση των νόμων έχει το κράτος.
Όμως, η τοπική κοινωνία πρέπει και αυτή να θέ-
σει τα δικά της όρια. Τους κανόνες με τους
οποίους θα προστατευτούν κάτοικοι και περι-

βάλλον. Είναι πραγματικά εξαιρετικό αυτό
που έχετε εκεί στην καρδιά του Αιγαίου.
Είναι συγκλονιστική η ομορφιά των Κυ-
κλάδων. Οφείλουν όμως όλοι όσοι την
απολαμβάνουν -και κερδίζουν από αυτόν
τον σπάνιο συνδυασμό ήλιου, θάλασσας
και στεριάς- να αναλαμβάνουν τις ευθύνες
τους για να είναι η ανάπτυξη βιώσι-
μη. Να κρατήσει για πολλά πολλά
χρόνια και να μην είναι απλώς
μια μόδα που θα περάσει. Θα
ήταν κρίμα να το καταφέρουμε
αυτό με ένα τέτοιο «στολίδι»
στα χέρια μας.

Καλημέρα σας, κύριε δήμαρχε!

μία Αριστερά,  μία Δεξιά

� Ακριβώς πάνω στην κόκκινη γραμμή είναι οι σχέ-
σεις Χαριλάου Τρικούπη - Ανδρέα Λοβέρδου, με την

ανακοίνωση της ακριβούς ημερομηνίας των εκλογών να
θέτει τις δύο πλευρές σε ένα αυστηρό χρονικό πλαίσιο. Ο
βουλευτής του ΠΑΣΟΚ θέλει να ρίξει τους τόνους για να
διεκδικήσει την επανεκλογή του, αλλά δεν είναι λίγοι
στην απέναντι όχθη που υποστηρίζουν ότι σε αυτή την
περίπτωση «ο Νίκος Ανδρουλάκης θα έχει έναν λιγότε-
ρο βουλευτή»! Βαριές κουβέντες…

••••••••••••

� Η θέση του Νίκου Φίλη πως με την Τουρκία θα
πρέπει να επιδιωχθεί μια συμφωνία στο πρότυπο

της Συμφωνίας των Πρεσπών με τα Σκόπια είναι από τα
θέματα που θα κυριαρχήσουν στην προεκλογική περίο-
δο που ξεκίνησε και επισήμως. Η ΝΔ, αλλά και το ΠΑ-
ΣΟΚ, θα ζητήσουν από τον βουλευτή της αξιωματικής
αντιπολίτευσης και τον Αλέξη Τσίπρα να διευκρινίσουν
τι εννοούν. Το ερώτημα, που θα ακούσουμε πολλές φο-
ρές να επαναλαμβάνεται, είναι απλό: για τη συμφωνία με
τους βόρειους γείτονες η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ

υποχώρησε στο θέμα του ονόματος, στις συζητήσεις με
την Τουρκία τι είναι διατεθειμένοι στην Κουμουνδούρου
(ΑΝΕΛ γιοκ που θα έλεγε και ο Ερντογάν) να δώσουν; 

••••••••••••

� Μια πρώτη «γεύση» ο πρώην υπουργός έδωσε
χθες μιλώντας στους «Αταίριαστους» στον ΣΚΑΪ.

«Δεν έχουμε κάτι να δώσουμε», είπε, μίλησε για συμ-
φωνία ειρήνης και μείωσης των εξοπλισμών και προσέ-
θεσε πως οι συζητήσεις για τις τουρκικές διεκδικήσεις
πρέπει να γίνουν στη βάση του Διεθνούς Δικαίου. Τάχ-
θηκε κατά των γεωτρήσεων στο Αιγαίο αλλά και της λει-
τουργίας του πυρηνικού εργοστασίου στο Ακούγιου.
Έπεται συνέχεια…

••••••••••••

� Εισερχόμενοι στην τελική ευθεία για τις κάλπες του
Μαΐου και παρακολουθώντας την ένταση των χαρα-

κτηρισμών στην αντιπαράθεση των στελεχών στις τηλε-
οπτικές αναμετρήσεις (με τελευταίο κρούσμα την κόν-
τρα Κυρανάκη - Τζάκρη) έχουμε μία απορία: Είμαστε
εμείς χώρα για απλή αναλογική;

Τoυ 
Γιάννη
Αντύπα

jantipas@gmail.com

Εκλογές στις 21 Μαΐου; Προλαβαίνω να σώσω τη Γαλλία; 
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Στη Χαριλάου Τρικούπη δεν κρύβουν
τη δυσφορία αλλά και τον προβληματι-
σμό τους για τα σενάρια αποστασίας που
φούντωσαν μετά την προχθεσινή απο-
στροφή του πρωθυπουργού στη Λαμία. Ο
Δημήτρης Μάντζος, κληθείς να τα σχο-
λιάσει, υπογράμμισε: «Το 2023 δεν είναι
1965. Η αποστασία ως ιστορικό φαινόμε-
νο είναι σαν το τανγκό. Θέλει δύο. Αλλά
έχει μεγάλη σημασία ποιος στέλνει στην

πρόσκληση σε χορό. Αν ο κ. Μητσοτάκης
έχει ζηλέψει την οικογενειακή του παρά-
δοση και θέλει έπειτα από πολλές δεκαε-
τίες αυτές τις καταδικασμένες από τον
λαό πρακτικές να τις φέρει ξανά στην
επιφάνεια, να ξέρει ότι πλανάται πλάνην
οικτράν».

Πάντως, στο ΠΑΣΟΚ ξεκίνησαν και την
πρώτη ψηφιακή τους καμπάνια στα so-
cial media. Με κεντρικό σύνθημα «Κάνε

τον θυμό απόφαση αλλαγής» και κύριους
παραλήπτες τους νέους και τις αγωνίες
τους για πολλές και καλές θέσεις εργα-
σίας, αξιοκρατία, δικαιοσύνη και ασφά-
λεια. Η ψηφιακή καμπάνια του ΠΑΣΟΚ-
Κινήματος Αλλαγής ανοίγει τη διαβού-
λευση με τους πολίτες μέσω της Ψηφια-
κής Κοινωνίας digitalsociety.gr, όπου εί-
ναι αναρτημένο το πρόγραμμα του Κινή-
ματος.

Οργή για Μητσοτάκη και αναφορές σε αποστασία

Σ
ε φάση ανασύνταξης δυνάμεων και εσωκομμα-
τικής ανακωχής μπαίνει το ΠΑΣΟΚ μετά την ανα-
κοίνωση της ημερομηνίας των εκλογών από τον
πρωθυπουργό. Η στρατηγική του κόμματος είναι

επικεντρωμένη στον σχηματισμό κυβέρνησης συνεργα-
σίας από την πρώτη Κυριακή. 

Ο οδικός χάρτης μέχρι τις εκλογές περιλαμβάνει τρία
βασικά βήματα: πρώτον, να πάρει ισχυρό διψήφιο ποσο-
στό, δεύτερον, η κυβέρνηση συνεργασίας να συγκροτηθεί

σε βάση προγραμματική συμφωνία μόνο
μετά τις πρώτες εκλογές της απλής αναλο-
γικής και, τρίτον, να μην είναι πρωθυπουρ-
γός ούτε ο κ. Μητσοτάκης ούτε ο κ. Τσίπρας
- αλλά κάποιο άλλο πολιτικό πρόσωπο.

Ισχυρή λαϊκή εντολή
Το «κλειδί» παραμένει η ισχυρή λαϊκή εν-

τολή, το ποσοστό της οποίας αποφεύγουν να
σχηματοποιήσουν τα στελέχη του κόμματος, αλλά σε μια
ρεαλιστική αποτύπωση η αφετηρία μπορεί να τοποθετηθεί
από 12% και άνω. Αν δεν επιτευχθεί αυτός ο στόχος, σταμα-
τά και κάθε περαιτέρω συζήτηση ως σεβασμός στη λαϊκή
ετυμηγορία. Ενδεικτικά είναι όσα είπε ο εκπρόσωπος Τύ-
που του ΠΑΣΟΚ Δημήτρης Μάντζος: «Αν έχουμε ένα ισχυ-
ρό διψήφιο ποσοστό, θα μας έχει δοθεί η ισχυρή λαϊκή εν-
τολή για το δεύτερο βήμα που είναι οι προγραμματικές
συγκλίσεις, εάν και εφόσον είναι αυτές επιτεύξιμες. Και
στη συνέχεια ακολουθούν τα πρόσωπα που πρέπει να νοη-
ματοδοτήσουν και να συμβολίσουν την αλλαγή. Δεν μπο-
ρείς με τα ίδια πρόσωπα των πρωθυπουργών των κυβερνή-
σεων και των συστημάτων εξουσίας που κόστισαν στον λαό
μας τα προηγούμενα χρόνια να συμβολίσεις και να εφαρ-
μόσεις νέες πολιτικές. Άρα το “ούτε Μητσοτάκης ούτε Τσί-
πρας” έχει βαθύ πολιτικό νόημα».

Τρικομματική κυβέρνηση
Αίσθηση πάντως προκάλεσε ο ισχυρισμός του αντιπρο-

έδρου της Βουλής Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλου, ο οποίος
μιλώντας στο Πρώτο Πρόγραμμα ισχυρίστηκε ότι μπορεί να
δούμε και μια τρικομματική κυβέρνηση. «Μπορεί να συ-
νεργαστούμε και τα τρία κόμματα. Δεν έχουμε αποκλείσει
εμείς τη συνεργασία των τριών κομμάτων ταυτόχρονα»,
ανέφερε χαρακτηριστικά και πρόσθεσε πως «η προγραμ-
ματική σύγκλιση θα αναδείξει ποιος ενδιαφέρεται πραγμα-
τικά για το πώς πρέπει να γίνει αυτό και ποιος δεν ενδιαφέ-

ρεται». Αναφερόμενος δε στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ είπε:
«Απλή αναλογική δεν ψηφίζεται για να είσαι μόνο πρώτος.
Ψηφίζεται όταν βρεθούν κόμματα που συγκλίνουν και πά-
ρουν το ποσοστό το οποίο τους δίνει κυβερνητική πλειοψη-
φία. Άρα οι ψηφοφόροι του ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να κατανοήσουν
ότι ο κ. Τσίπρας τούς κορόιδεψε για ακόμη μια φορά. Και,
δεύτερον, αν ο κ. Τσίπρας θέλει να φύγουν η κυβέρνηση και
ο κ. Μητσοτάκης, πρέπει να σκεφτεί ότι το κύριο που πρέ-
πει να κάνει είναι να μη βάζει ως βασική προτεραιότητά του
να είναι αυτός πρωθυπουργός. Άρα, το πρόβλημά του δεν
είναι να φύγουν η κυβέρνηση και ο κ. Μητσοτάκης αλλά
μόνο να πάρει την καρέκλα της εξουσίας». 

«Αντιθεσμική σεναριολογία»
Στο μεταξύ, η ένταση που υπάρχει με τη ΝΔ κλιμακώνε-

ται καθημερινά. Ο Νίκος Ανδρουλάκης στο πρώτο σχόλιό
του μετά την προκήρυξη των εκλογών εμφανίστηκε με οξύ

ύφος κατά του Κυρ. Μητσοτάκη. «Έπειτα από μήνες αντι-
θεσμικής σεναριολογίας που καλλιέργησε ο πρωθυπουρ-
γός ψάχνοντας εναγωνίως σωσίβιο προσωπικής επιβίω-
σης, σήμερα ανακοίνωσε το τέλος της αποτυχημένης δια-
κυβέρνησής του. Επιχείρησε μάλιστα να προσδιορίσει
ημερολογιακά και τις δεύτερες εκλογές, περιφρονώντας
την έκφραση της βούλησης του ελληνικού λαού αλλά και
το ίδιο το Σύνταγμα. Οι Ελληνίδες και οι Έλληνες στις
εκλογές της 21ης Μαΐου ψηφίζουν για μια νέα ελπίδα. Για
μια νέα προοπτική», σχολίασε ο κ. Ανδρουλάκης και πρό-
σθεσε στο ίδιο ύφος: «Η κυβέρνηση Μητσοτάκη χαρακτη-
ρίζεται από την κατάρρευση του δήθεν επιτελικού κρά-
τους, τις πελατειακές σχέσεις, την αύξηση των κοινωνικών
ανισοτήτων, την υπονόμευση του κράτους δικαίου και των
ανεξάρτητων αρχών αλλά και τα εκτεταμένα φαινόμενα
διαφθοράς. Οι πολίτες ψηφίζουν για την Ελλάδα στην
οποία αξίζει να ζούμε». 

Σταθερά... αμετακίνητο το ΠΑΣΟΚ

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Τρεις οι άξονες στους οποίους πορεύονται ο Νίκος Ανδρουλάκης
και το Κίνημα στον δρόμο προς την κάλπη της 21ης Μαΐου
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Α Π Ο Κ Α Λ Υ Ψ Η

του ειδικού συνεργάτη 

Ο
βουλευτής και τομεάρχης Διαφάνειας του
ΣΥΡΙΖΑ Γιάννης Ραγκούσης είναι, ως γνω-
στόν, μαχητικός και επιθετικός σε υποθέ-
σεις διαφθοράς. Κυρίως βέβαια για υποθέ-

σεις που αφορούν άλλους και όχι για ζητήματα που

αφορούν τον ίδιο. Για παράδειγμα, από το 2012 μέχρι και
σήμερα πλανώνται τεράστια ερωτήματα για την περι-
βόητη βίλα του κ. Ραγκούση στην Πάρο, η οποία βρέθη-

κε στην κορυφή της ειδησεογραφίας στον έντυπο και
τον ηλεκτρονικό Τύπο χωρίς ποτέ να δοθούν επαρκείς
απαντήσεις από την πλευρά του βουλευτή. Ο κ. Ραγκού-
σης είχε πάρει δάνειο από τον ΟΕΚ (Οργανισμός Εργατι-
κής Κατοικίας) για να χτίσει σπίτι με πισίνα και έτυχε έκ-
πτωσης 40%, κίνηση που γεννά βεβαίως πολιτικό, νομι-
κό αλλά και ηθικό ζήτημα.

Πλήθος αναπάντητων ερωτημάτων παραμένει ακόμη
και σήμερα, εν έτει 2023, σε εκκρεμότητα όχι τόσο για τη
νομιμότητα των διαδικασιών που ακολουθήθηκαν ως
προς τη λήψη του δανείου της πρώην συζύγου του βου-
λευτή Ραγκούση, Αικατερίνης Ρούσου, αλλά κυρίως για
την ηθική διάσταση των ενεργειών εκ μέρους τους.

Είναι προφανές ότι η απάντηση που δόθηκε (απάντη-
ση Φ.900α/9060/12544/30 Μαρτίου 2012/ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ) έπειτα από σχετική ερώτηση στη
Βουλή (ερώτηση 6391/06.03.2012 της ΒτΕ) και αναφο-
ρές στον Τύπο δεν κατάφερε να τεκμηριώσει την «ηθικά
αψεγάδιαστη» συνειδητή επιλογή του βουλευτή για τη
λήψη και την αποπληρωμή του δανείου τους με τη γεν-
ναιόδωρη νόμιμη έκπτωση του 40% στο μη ληξιπρόθε-
σμο ποσό. Ούτε βεβαίως οι αγωγές που μοίραζε τότε στα
ΜΜΕ ο Γιάννης Ραγκούσης έδωσαν απαντήσεις... 

Τα καυτά ερωτήματα για τη VillaFullMoon 
και το... ηθικό πλεονέκτημα του τομεάρχη Διαφάνειας του ΣΥΡΙΖΑ

Η βίλα Ραγκούση
στην Πάρο με δάνειο 
για τρίτεκνους
από τον ΟΕΚ

Ο Γιάννης Ραγκούσης
με τον Αλέξη Τσίπρα
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Η
«P» θέτει λοιπόν κάποια κρίσιμα
ερωτήματα για την περίφημη βίλα,
η οποία ενοικιάζεται σε παραθε-
ριστές έναντι ποσών που ξεκινούν

από τις 11.700 ευρώ την εβδομάδα για την πε-
ρίοδο του Ιουλίου και φτάνουν τις 14.700 ευ-
ρώ την εβδομάδα για την περίοδο του Αυ-
γούστου! 

Ερώτηση 1η

Ήταν ηθικά επιλήψιμο να ζητήσει το δάνειο
που δικαιούνταν η τότε σύζυγος του δημάρ-
χου ενός μικρού νησιού ή έπρεπε να εναν-
τιωθεί στην απόφαση της συζύγου του;

Ας εξετάσουμε πρώτα τις θεσμικές θέσεις
που κατείχε την «επίμαχη» περίοδο ο νυν βου-
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ και «πολέμιος των συμφε-
ρόντων», χωρίς να προσδώσουμε σε αυτές ιδι-
αίτερη αξία για την τεκμηρίωση του συλλογι-
σμού μας.

Στις 21 Μαρτίου και 25 Μαΐου 2007, ημερο-
μηνίες κατά τις οποίες κατατέθηκε από τη σύ-
ζυγό του η αίτηση στον ΟΕΚ για χορήγηση δα-
νείου και εγκρίθηκε αντίστοιχα, κατείχε τη θέ-
ση του δημάρχου της Πάρου.

Στις 10 Οκτωβρίου 2007, οπότε και υπογρά-
φηκε η δανειακή σύμβαση, είχε ήδη αναλάβει
εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ (Αύγουστος
του 2007) και είχε εκλεγεί βουλευτής Επικρα-
τείας του κόμματος (16 Σεπτεμβρίου 2007).

Όπως πράγματι ο ίδιος υποστηρίζει, «το
αξίωμα του δημάρχου της Πάρου ουδεμία σχέ-
ση έχει με τον ΟΕΚ και επομένως ουδεμία βάση
υπάρχει για να αμφισβητηθεί ηθικά η αίτηση
του δανείου». Είναι όμως έτσι;

Αυτό που ξέχασε να αναφέρει ο κ. Ραγκού-
σης είναι ότι το δάνειο αφορούσε την «Εφαρμο-
γή προγράμματος χορήγησης ατόκων δανείων
από κεφάλαια του ΟΕΚ σε δικαιούχους με έν-
τονες κοινωνικές ανάγκεςγια ανέγερση κατοι-
κίας, καθορισμός ποσών δανείων και λοιπών
όρων χορήγησης» (ΦΕΚ 250Β/27.2.2007).

Αν και η σύζυγός του πληρούσε τις προϋπο-
θέσεις δικαιούχου, η οποία προστατεύει 3 παι-
διά (άρθρο 31 του Κανονισμού του ΟΕΚ), καθώς
επίσης και των ασφαλιστικών προϋποθέσεων
(άρθρο 4 του Κανονισμού), με έναν μάλλον κυ-
νικό τρόπο ως προς την κριτική ικανότητα του
μέσου Έλληνα «αγνόησε» να αναφέρει τα κα-
θοριζόμενα στο άρθρο 3!

Δηλαδή, ότι τα πρόσωπα που δικαιούνται
άτοκο δάνειο θα πρέπει «να μην έχουν οι ίδιοι ή
τα προστατευόμενα μέλη της οικογενείας τους,
όπως προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 5
του παρόντος, ιδιόκτητη κατοικία ή άλλα περι-
ουσιακά στοιχεία ικανά, κατά την αιτιολογημέ-

νη κρίση του ΔΣ του Οργανισμού, να εξασφαλί-
σουν τη στέγασή τους».

Και όχι μόνο αυτό. Είναι περισσότερο από
αυτονόητο ότι το πρόγραμμα αφορά τους δι-
καιούχους με έντονες κοινωνικές ανάγκες,
όπως αυτές ορίζονται στον Κανονισμό και το
πνεύμα τού τότε Οργανισμού Εργατικής Κατοι-
κίας. Διότι μπορεί αρχικά κάποιος να ισχυριστεί
ότι δεν υπάρχουν εισοδηματικά κριτήρια, πλην
όμως αυτό αναφέρεται ευδιάκριτα στο άρθρο 3,
όπως επίσης και στο άρθρο 31: «Ως κριτήρια
επιλογής των άνω δικαιούχων προσδιορίζονται
οι έντονες κοινωνικές ανάγκες και ιδία ο αριθ-
μός των παιδιών, τα προβλήματα υγείας των
ίδιων ή των προστατευόμενων μελών τους και
το καθαρό οικογενειακό τους εισόδημα».

Αλλά ας δεχτούμε αρχικά ότι πράγματι ο δή-
μαρχος Πάρου αντιμετώπιζε σοβαρά οικονομι-
κά προβλήματα, καίτοι «επιχειρηματίας», σύμ-
φωνα με την απάντησή του, τα οποία δεν μπο-
ρούσαν να εξασφαλίσουν τη στέγαση της οικο-

γένειάς του. Η υποχρέωση σύμφωνα με την
οποία το ΔΣ του ΟΕΚ όφειλε να εξακριβώσει,
προτού εγκρίνει τη δανειακή σύμβαση, την
ύπαρξη όλων των προβλεπόμενων προϋποθέ-
σεων είναι από μόνη της μια άλλη υπόθεση, την
οποία δεν θα την εξετάσουμε τώρα, αφού
ασχολούμαστε με την ηθική διάσταση του δα-
νείου και όχι με τη νομιμότητά του.

Έτσι προχωρά ο δανεισμός ύψους €145.000
σε ιδιόκτητο οικόπεδο (προϋπόθεση), ποσό
που πράγματι καθορίζεται στο υπόψη πρό-
γραμμα «για άδεια κατοικίας 200 περίπου τμ,
της οποίας ως συνιδιοκτήτης (η σύζυγος) κατά
50% είχε δικαίωμα να επιδοτηθεί για τα 100 τμ
με άτοκο δάνειο».

Ας το αναλύσουμε περισσότερο. Έχουμε την
ανέγερση κατοικίας όχι 200 τμ περίπου, αλλά για
την ακρίβεια, όπως αυτό δηλώθηκε στο Πόθεν
Έσχες του 2013, 267,05 τμ (199,80 τμ οικία και
67,25 τμ υπόγειο) σε ένα ιδιόκτητο οικόπεδο
4.010 τμ και αντικειμενικής αξίας €60.616,14.

Ερώτηση 2η

Ποιος ήταν ο προϋπολογισμός του κόστους
κατασκευής της υπόψη κατοικίας; 

Φυσικά και δεν πρόκειται αρχικά για μια
υπερπολυτελή κατασκευή, όπως κάποια δημο-
σιεύματα παρουσίαζαν, στον περίβολο της
οποίας υπήρχε και πισίνα 60 τμ, καθόσον η κα-
τασκευή της πισίνας ολοκληρώθηκε το 2013,
όπως μπορούμε με βεβαιότητα να επαληθεύ-
σουμε από την εφαρμογή Google Earth. Σίγου-
ρα όμως πρόκειται για μια κατασκευή μεγαλύ-
τερη των 200 τμ! Αλήθεια, πόσο εκτιμάται το εμ-
πορικό κόστος κατασκευής τής υπόψη οικίας;

Ερώτηση 3η

Ποιο ποσό καταβλήθηκε τελικά από το δάνειο
και ποιο από τα εισοδήματα που κατείχε ο
βουλευτής;

Αν κάνουμε απλές πράξεις, οι δόσεις του δα-
νείου ήταν στο σύνολο 300 (για τα 25 έτη απο-
πληρωμής) για τα 100 τμ, ενώ με την ολοκλήρω-
ση μόλις των 40 δόσεων (Φεβρουάριος του
2011, 3 έτη και 4 μήνες μετά) και ενώ έχει ολο-
κληρωθεί η κατασκευή των 267,05 τμ ο βου-
λευτής προχωρά στην εξόφληση εφάπαξ του
υπολοίπου του δανείου που έλαβε μετά τη νό-
μιμη έκπτωση του 40%!

Πιο απλά. Ένας Έλληνας ευρισκόμενος σε
έντονη κοινωνική ανάγκη είχε, εκ του αποτελέ-
σματος, την οικονομική ευχέρεια να κατα-
σκευάσει μια πολυτελή οικία άνω των 200 τμ και
σε λιγότερο από 3 έτη να αποπληρώσει και το
δάνειο της συζύγου του. Συνειρμικά οδηγούμα-
στε ότι είτε ο μισθός του βουλευτή και υπουργού
είναι υπεραρκετός για μια τέτοια ενέργεια, είτε
το δάνειο δεν έπρεπε να ληφθεί ή να επιστρα-
φεί, καθόσον δεν πληρούνταν η προϋπόθεση
του «μη έχοντες περιουσιακά στοιχεία ικανά...
να εξασφαλίσουν τη στέγασή τους!».

Εκτός και αν θεώρησε ότι έπρεπε να «εκμε-
ταλλευτεί» τη γενναία νόμιμη έκπτωση του 40%,
η οποία δινόταν στις πραγματικά κοινωνικά
ευαίσθητες ομάδες! Ηθικό;

Είναι μνημειώδη άλλωστε ο «πατριωτισμός»
και το αίσθημα ευθύνης που επιδεικνύει στην
απάντησή του τόσο για τη νομιμότητα της εξό-
φλησης του δανείου όσο και για την αγωνία του,
«δεδομένης της οξύτατης οικονομικής κρίσης»
για την επιλογή άμεσης αποπληρωμής και μη
χρήσης του δικαιώματός του για άτοκη απο-
πληρωμή σε 25 έτη. Αν αυτό δεν ορίζεται ως
«θυσία» για την πατρίδα, τι μπορεί να οριστεί; Το
γεγονός ότι επιστράφηκαν στα ταμεία του κρά-
τους €56.000 (σύμφωνα με την ερώτηση) λιγό-
τερα ή €50.000 κατά την εκτίμησή μας;

Εξόφληση €145.000 με έκπτωση 40%
και εβδομαδιαίο ενοίκιο €14.700!
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Ερώτηση 4η

Για ποιον χώρο τελικά από το συνολικό εγκεκριμένο εμ-
βαδόν 100 τμ έλαβε δάνειο η κυρία Ρούσου και ποιο/α
αποπλήρωσε για την ολοκλήρωσή τους ο βουλευτής;

Σύμφωνα με τα δηλωθέντα στο Πόθεν Έσχες (2014) του
βουλευτή, η κατοικία διαθέτει τους παρακάτω χώρους-
οριζόντιες ιδιοκτησίες:
Υπόγειο: 69,42 τμ (χαρακτηρίζεται στη δήλωση του 2013). 
Κύρια οικία: 315,64 τμ (κύριοι χώροι), 73,28 τμ (βοηθητικοί)
και πισίνα 60 τμ, τα οποία ανήκουν από 50% και στους δύο.

Αμφότερα μάλιστα έχουν τακτοποιηθεί με τον
ν.4178/2013 περί αυθαιρέτων. Πότε όμως έγιναν οι αυθαι-
ρεσίες; Στην αρχική άδεια ή όταν επιλέχθηκε να κατα-
σκευαστεί η πισίνα (2013) για να καλύψει τις έντονες κοι-
νωνικές ανάγκες της οικογένειας; 

Το εξίσου εντυπωσιακό είναι ότι στις ηλεκτρονικές σελί-
δες ενοικίασης υπερπολυτελών κατοικιών, όπου φιλοξε-
νείται, αναφέρεται ότι ο χώρος συνολικά είναι 450 τμ, μπο-
ρεί να φιλοξενήσει 10-12 επισκέπτες, διαθέτει πισίνα 18
μέτρων (swimming pool 18 meters long, fresh water - sh-
allow end), ενώ μπορεί να παρέχει επιπλέον προσωπικό
καθαρισμού και chef. Το δε κόστος ενοικίασης κινείται από
€11.700 μέχρι €14.700 την εβδομάδα! Εντυπωσιακό!

Ερώτηση 5η

Πόσο ηθικό είναι μια οικία, η οποία επιδοτήθηκε αρχικά
από τον ΟΕΚ ως κύρια κατοικία δικαιούχου με έντονες
κοινωνικές ανάγκες, τελικά να μετατρέπεται σε υπερπο-
λυτελή κατασκευή με πισίνα (Luxury Accommodation)
με σκοπό (εκ του αποτελέσματος) την οικονομική της εκ-
μετάλλευση;

Το στοιχείο της οικονομικής εκμετάλλευσης της υπόψη
βίλας προφανώς αφορά τις ελεγκτικές υπηρεσίες του
υπουργείου Οικονομικών προκειμένου να διαπιστώσουν
πιθανά κρυφά σημεία ή συναλλαγές, αν υπάρχουν. Χωρίς
φυσικά αυτό να αποτελεί μομφή, να επισημάνουμε ότι ο
βουλευτής δηλώνει στο Πόθεν Έσχες (2013), καταθέσεις
$130.649,98, δίχως να αναφέρεται η πηγή και προφανώς
χωρίς να δικαιολογείται από τα προηγούμενα έσοδά του ως
υπουργού (7 Οκτωβρίου 2009 - 17 Μαΐου 2012), εκτός αν
πληρωνόταν σε USD!

Ερώτηση 6η

Ο δανεισμός τελικά αφορούσε την κάλυψη έντονης κοι-
νωνικής ανάγκης ή την κάλυψη εξόδων «μεθοδευμέ-
νης» επικείμενης επιχειρηματικής δραστηριότητας; 

Ως δήμαρχος Πάρου επί 5 έτη και τοπικός επιχειρημα-
τίας σίγουρα γνώριζε τις επιχειρηματικές ευκαιρίες του τό-
που του και αν λάβουμε σοβαρά υπόψη ότι «δεν υπήρχε
καμία σκέψη να εγκαταλείψει τη θέση του», δεν είχε κανέ-
να ουσιαστικό κώλυμα η σύζυγός του να αναπτύξει μια
ακόμη παράλληλη επιχειρηματική δραστηριότητα. Ως
υπουργός όμως;

Αν μπορεί να σκεφτεί κάποιος ότι η κατασκευή της οι-
κίας δεν είχε σκοπό να καλύψει στεγαστικές ανάγκες αλλά
επιχειρηματικές, τότε σίγουρα καταλήγουμε σε «μεθόδευ-
ση», η οποία σίγουρα δεν προέκυψε λόγω οικονομικής
κρίσης, ειδικά όταν ζητάς σε μια εβδομάδα ενοικίασης της
«οικίας» σου τα χρήματα που λαμβάνει ένας μισθωτός σε
έναν χρόνο!

Όταν ισχυρίζεσαι ότι αγωνίζεσαι για «την άμεση ανακού-
φιση του εργατόκοσμου από τις συνέπειες της κρίσης» και
εκλέγεσαι βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, πόσο ηθικό είναι αυτό;

Ειλικρινά θα μπορούσαμε να αντιληφθούμε και να συμ-
πονέσουμε τον βουλευτή για το βιοποριστικό ζήτημα που
αντιμετώπισε, όπως ισχυρίστηκε στο παρελθόν, αλλά η
αξία της ακίνητης περιουσίας και η κατά τα φαινόμενα επι-
χειρηματική του δράση, χρηματοδοτούμενου μάλιστα μέ-
ρους αυτής από τον ΟΕΚ, δεν μας το επιτρέπει, όσο και να
προσπαθήσουμε. Δυστυχώς!

Ερώτηση 7η

Με δεδομένο και προφανές ότι δεν πρόκειται για οικία
με χρήση την ιδιοκατοίκηση (διαθέσιμη όλο τον χρόνο),
πού καταβάλλονται τα μισθώματα της κατοικίας στην Πά-
ρο; Μήπως υπάρχει υπεράκτια (offshore) εταιρεία στην
οποία «διοχετεύονται» αφορολόγητα τα υπερβολικά με-
γάλα ποσά ενοικίασης;

Τα ενδεικτικά έσοδα που προκύπτουν από τις πλατφόρ-

μες ενοικίασης luxury villas του συγκεκριμένου ακινήτου
μόνο για τους τρεις μήνες του καλοκαιριού αγγίζουν τις
€160.000. 

Λαμβάνοντας υπόψη ότι είναι διαθέσιμο όλο τον χρόνο ή
ότι ο τουρισμός στην Πάρο διαρκεί τουλάχιστον από τον
Απρίλιο έως τον Οκτώβριο (7 μήνες), θα μπορούσε κάποιος
να εκτιμήσει ότι τα συνολικά εισοδήματα (μαζί με τις extra
χρεώσεις - cost of foodstuffs paid by the guests) μπορούν
να αγγίξουν το ποσό των €500.000 (€2.245 per night)!

Έσοδα τα οποία, όπως φαίνεται από τις δημοσιευμένες
δηλώσεις περιουσιακής κατάστασης του εν λόγω τομεάρχη
Διαφάνειας του ΣΥΡΙΖΑ, δεν φαίνεται να συμπίπτουν, με
αποτέλεσμα να εγείρονται πολλά ερωτήματα αναφορικά με
το τι ακριβώς συμβαίνει με τη βίλα της Πάρου.

Κάποιοι κακοήθεις ίσως θα μπορούσαν να ισχυριστούν
ότι τα έσοδα από την ενοικίαση της βίλας του κ. Ραγκούση,
την οποία μέχρι σήμερα δηλώνει ότι είναι στην κατοχή του,
ίσως «διοχετεύονται» σε τραπεζικό λογαριασμό υπερά-
κτιας εταιρείας, το σχήμα της οποίας μας είναι άγνωστο και
χωρίς δυνατότητα άμεσης ιχνηλάτησης, ή διαθέτει τραπε-
ζικό λογαριασμό σε τράπεζα του εξωτερικού, τον οποίο και
δεν δηλώνει. 

Όπως και να ’χει, τα ερωτήματα και επ’ αυτού είναι πολλά
και δεν θα έπρεπε να αιωρούνται για έναν τομεάρχη Δια-
φάνειας.

Σε κάθε περίπτωση, τα συμπεράσματα δικά σας!

Τα... αόρατα έσοδα
και το χρυσό «κεραμίδι»
που έγινε επιχείρηση

Με την πρώην
σύζυγό του

Κατερίνα
Ρούσου, στο

όνομα της
οποίας πήρε

το δάνειο
Σε εκδήλωση προς τιμήν του Γιάννη Πάριου 
το 2003, όταν ήταν δήμαρχος Πάρου



Μ
ε μια εβδομάδα διαφορά θα

διεξαχθούν οι εκλογές στην

Ελλάδα και την Τουρκία - στη

γείτονα στις 14 Μαΐου και στη

χώρα μας στις 21 Μαΐου. Όλα δείχνουν ότι οι

υψηλοί τόνοι αντιπαράθεσης θα απουσιάζουν

από την εκλογική εκστρατεία, αφού ο Ταγίπ

Ερντογάν αλλά και άλλοι Τούρκοι αξιωματού-

χοι έχουν σχεδόν εκμηδενίσει τη ρητορική της

αντιπαράθεσης.

Μάλιστα, ο υφυπουργός Εξωτερικών Κώστας

Φραγκογιάννης, κάνοντας μια

αποτίμηση της ελληνοτουρκι-

κής προσέγγισης, εκτιμά ότι

σκοπός είναι η ύπαρξη ενός μέ-

σου διπλωματίας με συγκεκρι-

μένα ζητούμενα, όπου η επι-

κοινωνία θα είναι αδιάλειπτη.

Δεν είναι θέμα προσώπων αλλά

διαμόρφωσης ενός θεσμικού

πλαισίου που θα προσφέρει λύσεις σε μικρά ζητή-

ματα που αφορούν κυρίως τους ιδιώτες, τους

επαγγελματίες και τις επιχειρήσεις σε Ελλάδα και

Τουρκία. Στον επιχειρηματικό τομέα, για παρά-

δειγμα, η μεγαλύτερη κατάκτηση ενός στελέχους

σε επιτελικές θέσεις είναι να μπορεί να δημιουρ-

γεί διαδόχους. Στον χώρο της πολιτικής αυτό τον

ρόλο έχουν οι θεσμοί που διαμορφώνονται και

αποτελούν σημεία αναφοράς. Όπως επιχειρείται

με τη θετική ατζέντα, ένα είδος διπλωματικού πο-

λιτισμού. 

Ήδη ο Νίκος Δένδιας και ο Μεβλούτ Τσαβούσο-

γλου αναμένεται να έχουν ακόμη μια συνάντηση

στις αρχές Απρίλιου στη Σύνοδο των Υπουργών

Εξωτερικών των χωρών-μελών του ΝΑΤΟ.

Aκόμη και ο Πρόεδρος της Κύπρου, αν και δή-

λωσε ότι θα στοιχηθεί πίσω από την απόφαση της

Αθήνας να στηρίξει την υποψηφιότητα της Τουρ-

κίας για τη θέση του γενικού γραμματέα στον Διε-

θνή Οργανισμό Ναυτιλίας, εμφανίστηκε έτοιμος

για την επανέναρξη των διαβουλεύσεων για το Κυ-

πριακό.

Κανείς ωστόσο δεν μπορεί να είναι βέβαιος για το

πώς θα είναι το κλίμα την επομένη των εκλογών,

όταν μπροστά μας έχουμε το μεγάλο θέμα της πώ-

λησης των μαχητικών F-16 στην Τουρκία. Διότι πα-

ραμένει ακόμη σε εκκρεμότητα η σχετική ψήφιση

από το Κογκρέσο. Ήδη ο Ιμπραήμ Καλίν φρόντισε

να το υπενθυμίσει στους Αμερικανούς, ενώ άσκησε

σκληρή κριτική στον πρόεδρο της Επιτροπής Διε-

θνών Σχέσεων της αμερικανικής Γερουσίας Ρόμ-

περτ Μενέντεζ, για τον οποίο μπορεί μεν να μην είπε

ότι τάσσεται υπέρ των ελληνικών θέσεων, ωστόσο

ανέφερε πως τα τελευταία χρόνια «έχει χτίσει μια

καριέρα με το να εναντιώνεται στην Τουρκία».

Και συμπλήρωσε με νόημα: «Υπάρχουν κάποιοι

στο Κογκρέσο που θέλουν να εξαρτήσουν το πρό-

γραμμα (σ.σ.: των F-16) από την ένταξη της Σουη-

δίας και της Φινλανδίας στο ΝΑΤΟ. Όπως ο Μπομπ

Μενέντεζ, ο οποίος τα τελευταία 1-2 χρόνια έχτισε

τη μια καριέρα που έχει με στόχο μόνο να εναντιω-

θεί κατά της Τουρκίας. Εκείνος δηλώνει πως με

οποιονδήποτε τρόπο δεν θα εγκρίνει την πώληση.

Είναι πρόεδρος της Επιτροπής Εξωτερικών Σχέσε-

ων. Πρέπει να βρεθεί μια άλλη φόρμουλα, δεν ξέρω

ποια θα είναι αυτή, είναι εσωτερικό θέμα των ΗΠΑ».

Αυτό που είναι απολύτως βέβαιο, ωστόσο, έχει

να κάνει με τη μετεκλογική περίοδο που τόσο στην

Τουρκία όσο και στην Ελλάδα αναμένεται να πα-

ρουσιάσει τεράστιο ενδιαφέρον και σίγουρα να

επηρεάσει -δεδομένα- τις ελληνοτουρκικές σχέ-

σεις, με την ελπίδα όλων αυτή η αλλαγή να είναι

προς το καλύτερο...
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Αποκαλύψεις για τον Ρώσο
«σφαγέα» της Μαριούπολης

Στην αποκάλυψη του εντοπισμού του Ρώσου συνταγματάρ-
χη Σεργκέι Ατροστσένκο -διέταξε τον βομβαρδισμό του θεά-
τρου της Μαριούπολης, ενός μαιευτηρίου και ενός νοσοκομεί-
ου παίδων, όταν οι ρωσικές δυνάμεις ξεκίνησαν την απόπειρα
κατάληψης της πόλης- προχώρησε ο σύμβουλος του δημάρ-
χου της Μαριούπολης Πέτρο Αντριουστσένκο.

«Αυτός που έδωσε εντολές και είχε τον έλεγχο των βομβαρ-
δισμών στο θέατρο, στο μαιευτήριο και στο νοσοκομείο παίδων
ήταν ο Σεργκέι Ατροστσένκο. Από τις πρώτες εβδομάδες έχου-
με διαπιστώσει ότι τα αεροπλάνα που βομβάρδισαν τη Μαριού-
πολη απογειώθηκαν από το αεροδρόμιο Primorsko-
Akhtarsk», τόνισε ο Αντριουστσένκο μέσω Telegram, αποδίδοντας τις πληροφορίες στη διεθνή κοινό-
τητα InfomNapalm.

Σύμφωνα με το Hellas Journal, ο «σφαγέας» της Μαριούπολης φέρεται να έχει εντοπιστεί να ζει σή-
μερα σε ένα πολυτελές διαμέρισμα στο Primorsko-Akhtarsk, περίπου πέντε χιλιόμετρα από τη βάση
όπου εργάζεται. Υπενθυμίζεται πως η Ρωσία εξαπέλυσε αεροπορική επιδρομή στο θέατρο της Μαριού-
πολης στις 16 Μαρτίου 2022, επίθεση που χαρακτηρίζεται επισήμως ως ένα από τα μεγαλύτερα εγκλή-
ματα πολέμου της στη διάρκεια της ρωσικής εισβολής.

Ο Ατροστσένκο είναι ο διοικητής της στρατιωτικής μονάδας 75387, 960ό Σύνταγμα Αεροπορίας Εφό-
δου της Ρωσικής Ομοσπονδίας. Το σύνταγμα σταθμεύει στην αεροπορική βάση στα περίχωρα του Pri-
morsko-Akhtarsk. Αξίζει να σημειωθεί ότι γεννήθηκε στην ουκρανική πόλη Όβρουτς στην περιφέρεια
Ζιτόμιρσκα, στη συνέχεια μετακόμισε στο ρωσικό Λίπετσκ και εγγράφηκε στο Βορονέζ.

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Τουρκία - Ελλάδα
«χέρι - χέρι»

και στις εκλογές

Τι σηματοδοτεί 
το τέλος 
του Μαΐου 
που θα βρει
τις δύο χώρες
σε μετεκλογικές 
διεργασίες
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Μ
πορεί στη στρατιωτική παρέ-
λαση τα βλέμματα όλων να
τράβηξαν τα νεοαποκτηθέντα
γερμανικά τεθωρακισμένα

οχήματα μάχης Marder 1A3, ωστόσο η
προσπάθεια εκσυγχρονισμού των μέσων
του Στρατού Ξηράς με νεότερου τύπου τε-
θωρακισμένα δεν έχει σταματήσει εδώ,
καθώς η Ελλάδα ενδιαφέρεται να αγορά-
σει αμερικανικά ΤΟΜΑ Bradley.

Πρόσφατα το Γραφείο Αμυντικής Συνερ-
γασίας της πρεσβείας των ΗΠΑ στην
Αθήνα ενημέρωσε το ΓΕΣ και το ΓΕ-
ΕΘΑ για τη διαθεσιμότητα 300 ΤΟ-
ΜΑ M2 Bradley από τα αποθέματα
του αμερικανικού στρατού, συνε-
πώς η ελληνική πλευρά θα μπορού-
σε να αιτηθεί την απόκτησή τους.
Πρόκειται για μια θετική εξέλιξη, η
οποία δημιουργεί νέα δεδομένα στο ζήτη-
μα της αντικατάστασης των υπέργηρων Μ-
113, για το οποίο το ΓΕΣ προσπαθεί να δώ-
σει λύση από το 2021.

Αίτημα αποδέσμευσης
Το Γενικό Επιτελείο Στρατού είχε αιτηθεί

και στο παρελθόν την αποδέσμευση των
Bradley. Σύμφωνα με πληροφορίες, το ΓΕΣ
ήδη από τις 11 Φεβρουαρίου 2020 είχε ζητή-

σει ενημέρωση για τιμή και διαθεσιμότητα
200 ΤΟΜΑ τύπου M2A2 ODS, ωστόσο στις
21 Δεκεμβρίου 2021 η απάντηση των ΗΠΑ
για τα Bradley ήταν αρνητική.

Οι Αμερικανοί επέστρεψαν δυναμικά
και έδωσαν μια πρόταση πιο αντα-
γωνιστική από εκείνη των Γερμα-
νών για 205 υπερσύγχρονα ΤΟΜΑ
Lynx, η οποία έως τώρα παραμένει
«παγωμένη». Θυμίζουμε ότι οι Γερ-
μανοί θα επένδυαν στην Ελλάδα με

την κατασκευή εργοστασίου κατα-
σκευής Lynx στη Θεσσαλονίκη.

Στρατιωτικές πηγές αναφέρουν στην
«Political» ότι καθοριστική για την εξέλιξη
του αιτήματος για τα Bradley ήταν η επί-
σκεψη του αρχηγού ΓΕΕΘΑ, στρατηγού
Κωνσταντίνου Φλώρου, στις ΗΠΑ, ο οποίος
είχε σειρά συναντήσεων με υψηλόβαθ-
μους αξιωματούχους τόσο του Πενταγώ-
νου όσο και του State Department, αλλά
και με Ελληνοαμερικανούς βουλευτές, οι
οποίοι στη συνέχεια βοήθησαν να επανε-

ξεταστεί και να προχωρήσει θετικά το ελ-
ληνικό αίτημα.

Η στάση στο Ουκρανικό
Εξίσου σημαντικές παράμετροι ήταν η

στάση που κράτησε η Ελλάδα στο Ουκρανι-
κό, όπως και η υπογραφή της αναθεωρη-
μένης ελληνοαμερικανικής Συμφωνίας
Αμυντικής Συνεργασίας, η οποία επισφρά-
γισε τη στρατηγική εταιρική σχέση Αθήνας
- Ουάσιγκτον. Η ελληνική πλευρά έχει στεί-
λει ήδη αίτημα για τα Bradley για να δε-
σμεύσει τα αμερικανικά ΤΟΜΑ υπέρ της
χώρας μας. Σύμφωνα με την προβλεπόμε-
νη διαδικασία, η αμερικανική πλευρά θα
απαντήσει αναλυτικά για το κόστος, τον τύ-
πο και την επιχειρησιακή τους κατάσταση.

Αμέσως μετά θα αποσταλεί στις ΗΠΑ το
Letter of Request for LoA, δηλαδή νέο αί-
τημα για αποδοχή της συμφωνίας, ώστε η
ειδική υπηρεσία του State Department να
στείλει το Letter of Offer and Acceptance -
LoA, δηλαδή τη σύμβαση που θα υπογρά-

ψει η ελληνική πλευρά. Tότε το Γενικό Επι-
τελείο Στρατού θα στείλει κλιμάκιο στις
ΗΠΑ για να δουν από κοντά τα Bradley που
έχουν αποσυρθεί και να εκτιμήσουν την
κατάσταση στην οποία βρίσκονται.

Ανάλογη διαδικασία έγινε και στην πα-
ραχώρηση των M-1117 Guardian, η οποία
βρίσκεται σε εξέλιξη, αλλά και στην παρα-
χώρηση των γερμανικών Marder 1A3 ύστε-
ρα από τη συμφωνία Μητσοτάκη και Σολτς.

Αξιόπιστα
Σε κάθε περίπτωση, πρόκειται για αξιό-

πιστα τεθωρακισμένα οχήματα μάχης και,
όπως προβλέπεται στα προγράμματα
FMS, το στρατιωτικό υλικό που θα απο-
κτήσουν οι ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις
θα υποστηρίζεται πλήρως και για μεγάλο
χρονικό διάστημα. Τα Bradley διαθέτουν
πυροβόλο 25 χιλιοστών, αντιαρματικό φο-
ρέα BGM-71 TOW και ένα ελαφρύ πολυ-
βόλο 7,62 χιλιοστών. Μπορούν να μεταφέ-
ρουν, εκτός από το τριμελές πλήρωμα,
ακόμη έξι στρατιώτες. Τα Bradley χρησι-
μοποιήθηκαν από τον στρατό των ΗΠΑ
στον Πόλεμο του Κόλπου και, όπως ανα-
φέρεται, κατέστρεψαν περισσότερα ιρα-
κινά τεθωρακισμένα απ’ όσα τα επίσης
αμερικανικά άρματα μάχης Abrams.

Φάκελος... Bradley

Πώς η επίσκεψη του στρατηγού Φλώρου στις ΗΠΑ 
έπαιξε καθοριστικό ρόλο για να «ξεπαγώσουν» 

οι Αμερικανοί το ελληνικό αίτημα 

Γράφει 
η  Γεωργία

Γαραντζιώτη
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Α
πό την πρώτη μέρα της διακυβέρνησης του
Κυριάκου Μητσοτάκη μιλήσαμε τη γλώσσα της
αλήθειας στον ελληνικό λαό. Δεσμευτήκαμε

ότι θα ξεκινήσουμε τον μετασχηματισμό της ελληνικής
οικονομίας και θα απελευθερώσουμε τις παραγωγικές
της δυνατότητες. Δεσμευτήκαμε ότι θα κάνουμε τα
πάντα για να ενισχύσουμε την κοινωνική συνοχή της
ελληνικής κοινωνίας που τόσο δοκιμάστηκε την προ-
ηγούμενη δεκαετία. Δεν ισχυριστήκαμε ποτέ, σε αντί-
θεση με την αξιωματική αντιπολίτευση, ότι επρόκειτο
για μια διαδικασία μίας ημέρας ή ενός νόμου. 

Απέναντι στον λαϊκισμό της θυμικής ευκολίας ανέφι-
κτων φαντασιώσεων, εμείς προτάξαμε την ορθολογική
δυσκολία μετρήσιμων στόχων ως μόνο δρόμο για την
επίτευξη της κοινωνικής εμπιστοσύνης απέναντι στο
έργο μας. 

Σήμερα, τέσσερα χρόνια μετά, η Ελλάδα αλλάζει στα-
θερά προς το καλύτερο, αλλά δεν θα ήταν αληθές να
ισχυριστούμε ότι γυρίσαμε οριστικά τη σελίδα της αντι-
μετώπισης δομικών προβλημάτων της ελληνικής κοι-
νωνίας και οικονομίας. Κάναμε πολλά και ουσιαστικά
βήματα προς αυτήν την κατεύθυνση με μεθοδικότητα
και σχέδιο, αλλά οι δυσλειτουργίες ιδιαίτερα του ελλη-
νικού κράτους είναι χρόνιες, είναι ακόμα παρούσες και
κυρίως βαθιά ριζωμένες σε διάφορες νησίδες καθυ-
στέρησης και αναχρονισμού, όπως τραγικά αποδείχτη-
κε και στο δυστύχημα στα Τέμπη. 

Ακόμα όμως και σε αυτές τις τραγικές στιγμές δεν
κρυφτήκαμε ποτέ από το βάρος της ευθύνης που μας
ανέθεσε ο ελληνικός λαός. Τις αναλάβαμε με
παρρησία και χωρίς μισόλογα. Στις επόμενες
εκλογές θα κριθούμε για τα έργα αλλά και για
τις παραλείψεις μας, παράλληλα όμως θα ζητή-
σουμε από τον ελληνικό λαό να μην υποκύψει
σε ισοπεδωτικές λογικές που τόσο μας πλήγω-
σαν στο παρελθόν και σίγουρα δεν βοηθούν τη
χώρα να προχωρήσει. Στο μονοπάτι αυτό, κάθε
καλόπιστος πολίτης κατανοεί ότι μπροστά μας
παρουσιάστηκαν πρωτοφανείς εξωγενείς προ-
κλήσεις που άγγιξαν κάθε χώρα παγκοσμίως.
Που δοκίμασαν τις αντοχές της οικονομίας αλ-
λά και τη συνοχή της κοινωνίας. 

Όμως με σύμμαχο την ελληνική κοινωνία αν-
τέξαμε και προχωρήσαμε μπροστά. Σε ένα ρευ-
στό περιβάλλον διεθνώς, η χώρα είναι πολύ πιο
ισχυρή από ό,τι την παραλάβαμε σε πολλούς
τομείς. Υπάρχουν όμως πολλά που μας πληγώνουν και
που θα πρέπει να διορθωθούν τάχιστα, διότι κάθε κα-
θυστέρηση είναι επικίνδυνη. Δεν υπάρχει χρόνος και
χώρος για ακινησία και για υποχωρήσεις. Πρέπει να
τρέξουμε μπροστά. Η Ελλάδα δεν έχει περιθώριο άγο-
νων πειραματισμών. Η Ελλάδα χρειάζεται ισχυρή κυ-
βέρνηση με ισχυρή λαϊκή εντολή που θα συνεχίσει
στον δρόμο της ευημερίας και της προόδου. 

Οι πολίτες έχουν μπροστά τους συγκεκριμένες
επιλογές, νωπές μνήμες διακυβέρνησης και κανείς

δεν μπορεί να τους επηρεάσει με πολιτικά
τεχνάσματα και άκρατο λαϊκισμό. Ξέρουν
ότι η χώρα για να φτάσει στο σημείο που
όλοι θέλουμε χρειάζεται σκληρή και απο-
τελεσματική εργασία. Πρέπει να συνεχί-
σουμε να αγωνιζόμαστε ακόμα πιο σκλη-
ρά για να διορθώσουμε αυτά που μας θυ-
μώνουν στον τόπο μας. Δεν υπάρχει εύ-
κολος δρόμος. 

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
ηγείται στη μάχη της χώρας για να γυρίσει
σελίδα και κατάφερε σε τέσσερα χρόνια να
προσδώσει αξιοπιστία και κύρος στην πα-
τρίδα. Με επιτυχίες αλλά και αποτυχίες που
χαρακτηρίζουν κάθε πολιτικό που τολμά,
άλλαξε τα δεδομένα για την πορεία της χώ-
ρας. Η Ελλάδα του αύριο δεν έχει ανάγκη

από ραντεβού στα τυφλά με τον άγνωστο κανέναν, η Ελ-
λάδα του 2030 έχει ανάγκη από το ραντεβού με την
ιστορική της αναγκαιότητα για εξέλιξη μέσα από σοβα-
ρότητα, υπευθυνότητα και μεθοδικότητα.

Η Ελλάδα έχει και θα συνεχίσει να έχει το πρόσωπο
που θα ηγηθεί στην προσπάθεια αναγέννησης του τό-
που μας. Οι Έλληνες πολίτες θα επιβεβαιώσουμε την
εμπιστοσύνη μας στον Κυριάκο Μητσοτάκη.

Η Ελλάδα του αύριο δεν έχει ανάγκη 
από ραντεβού στα τυφλά με τον άγνωστο κανέναν

της

Μαριλένας 
Σούκουλη -
Βιλιάλη

Σύμβουλος 

πρωθυπουργού 

σε θέματα 

Χωροταξίας

Σ
ε μια σημαντική απόφασή τους το Ευρωπαϊκό
Συμβούλιο και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο συμ-
φώνησαν στη χρήση καθαρότερων καυσίμων στις

θαλάσσιες μεταφορές που περιλαμβάνει τη μείωση εκ-
πομπών διοξειδίου του άνθρακα από τη ναυτιλία σε 2%
από το 2025 και σε 80% από το 2050, τη χρήση χερσαίας
υποδομής προμήθειας ενέργειας μέχρι το 2030 και τη
χρήση τουλάχιστον 2% συγκεκριμένων μορφών ανανεώ-
σιμων καυσίμων από το 2034, ούτως ώστε η Ευρωπαϊκή
Ένωση να καταστεί κλιματικά ουδέτερη, στο πλαίσιο του
σχεδίου Fit for 55.

Ο βασικός στόχος που οροθετείται από την ευρύτερη
στρατηγική του σχεδίου Fit for 55 και τη σχετική συμφω-
νία αφορά τη μετάβαση του τομέα της ναυτιλίας σε ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο στη χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέρ-
γειας, καύσιμα χαμηλά σε ρύπους και αποανθρακοποί-
ησης. Η συμφωνία προβλέπει συγκεκριμένες μετρήσι-
μες παραμέτρους στις διαδικασίες απεξάρτησης από τα
ορυκτά καύσιμα και των αυξημένων εκπομπών ρύπων
διοξειδίου του άνθρακα (CO2) σε συγκεκριμένα χρονο-
διαγράμματα. Ενδεικτικά αναφέρεται ότι τα πλοία θα
πρέπει να μειώσουν σταδιακά τις εκπομπές αερίων θερ-
μοκηπίου σε 2% μέχρι το 2025, 6% μέχρι το 2030, 14,5%
μέχρι το 2035, 31% μέχρι το 2040, 62% μέχρι το 2045 και
80% μέχρι το 2050. Οι μειώσεις αυτές αφορούν πλοία πέ-

ραν των 5.000 κόρων ολικής χωρητικότητας
που σύμφωνα με τα σημερινά δεδομένα είναι
υπεύθυνα για το 90% των εκπομπών διοξειδί-
ου του άνθρακα αλλά και σε όλη την ενέργεια
που χρησιμοποιείται στα πλοία και στα ευρω-
παϊκά λιμάνια. Τονίζεται ότι, στη βάση της
συμφωνίας που έχει επιτευχθεί μεταξύ του
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα
πρέπει μέχρι το 2028 να προβεί σε αξιολόγηση
του κατά πόσον απαιτείται η επέκταση των
όρων μείωσης εκπομπών ρύπων σε πλοία μι-
κρότερης χωρητικότητας κόρων ή την αύξηση
των απαιτήσεων σε πλοία προερχόμενα εκτός
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Επιπρόσθετα, σημαντικές είναι οι πρόνοιες
που αφορούν την τροφοδοσία σε ενέργεια σε
επιβατηγά πλοία και πλοία μεταφοράς εμπο-
ρευματοκιβωτίων που ελλιμενίζονται σε με-
γάλα ευρωπαϊκά λιμάνια μέχρι το 2030 και για
τα οποία θα πρέπει να υπάρχει σύνδεση με
χερσαία μονάδα ηλεκτρικής ενέργειας ενόσω
αυτά βρίσκονται δεμένα σε κρηπιδώματα.

Για τα υπόλοιπα λιμάνια της Ευρωπαϊκής

Ένωσης η συγκεκριμένη ρήτρα θα ισχύει
από το 2035, αν αυτά τα λιμάνια έχουν συ-
στήματα ηλεκτροδότησης από την ξηρά. Τα
πιο πάνω τυγχάνουν συγκεκριμένων εξαιρέ-
σεων που αφορούν τον ελλιμενισμό πλοίων
για λιγότερο από δυο ώρες, τη χρήση τεχνο-
λογιών μηδενικής εκπομπής ρύπων ή τον
ελλιμενισμό σε περιπτώσεις απρόβλεπτων
περιστάσεων ή καταστάσεων εκτάκτου
ανάγκης.

Η συμφωνία που έχει επιτευχθεί μεταξύ
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και οι πολιτικές που
αφορούν τις διαδικασίες της πράσινης μετά-
βασης και του σχεδίου Fit for 55 και ειδικό-
τερα αυτές που αφορούν τις θαλάσσιες με-
ταφορές και στα ευρωπαϊκά λιμάνια αποτε-
λούν παγκόσμια πρωτοπορία και το πλέον
φιλόδοξο πρόγραμμα απαλλαγής από τις εκ-
πομπές άνθρακα που αφορά τις θαλάσσιες
μεταφορές, τη ναυτιλία και τις λιμενικές
δραστηριότητες, που σε συνάρτηση με άλλες
επιμέρους και ευρύτερες πολιτικές θα οδη-
γήσουν στην πράσινη μετάβαση.

του

δρα Αντώνη 
Στ. Στυλιανού

Λέκτορας Νομικής

στο Πανεπιστήμιο

Λευκωσίας, LL.B

Law (Bristol), Ph.D

in Law - Internation-

al Law and Human

Rights (Kent), 

διευθυντής 

Μονάδας Νομικής

Κλινικής 

Πανεπιστημίου 

Λευκωσίας

Η χρήση καθαρότερων καυσίμων στις θαλάσσιες μεταφορές
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Λ
ίγες εβδομάδες απέχουμε πλέον από τις εκλογές και αντί να

ξεκαθαρίζει το τοπίο γίνεται ακόμα πιο θολό, πιο αβέβαιο και

πιο τοξικό.
Και για αυτό δεν φταίνε τα γεγονότα αλλά -δυστυχώς- τα πρόσωπα.

Πολιτικοί οι οποίοι θα κληθούν (και επιθυμούν) την επόμενη μέρα να εί-

ναι αυτοί που θα καθορίσουν το μέλλον ενός ολόκληρου λαού για την

επόμενη δεκαετία, μια και -όπως πολλές φορές έχω πει- η συγκεκρι-

μένη εκλογική διαδικασία κατά την ταπεινή μου άποψη είναι η σημαντι-

κότερη των -πολλών- τελευταίων ετών.
Το στοιχείο του εντυπωσιασμού και της έκπληξης σε πρώτο πλάνο, οι

ξεκάθαρες απαντήσεις στα… αζήτητα και οι ψηφοφόροι βαριεστημένοι

πια γυρίζουν την πλάτη και ενισχύουν τον «κανέναν» σε κάθε ευκαιρία

και σε κάθε δημοσκόπηση.
Και αυτοί που οφείλουν να δώσουν απαντήσεις επιμένουν πεισματι-

κά στη συντήρηση ενός αβέβαιου κλίματος που πλέον μπήκε στη σφαί-

ρα της γραφικότητας.
Κάποιος είχε πει κάποτε ότι «το δύσκολο δεν είναι να πάρεις μια από-

φαση… Το δύσκολο είναι να ζήσεις με τις συνέπειες των αποφάσεών

σου».
Και κάπως έτσι ο φόβος των συνεπειών επιβάλλει στους «μονομά-

χους» να ποντάρουν στο… kinder έκπληξη!
Ο κύριος Ανδρουλάκης είναι η επιτομή του «όσα

πάνε κι όσα έρθουν», παραβλέποντας επιδεικτικά

την υποχρέωσή του να δώσει απαντήσεις και να

τοποθετηθεί κάπου. Εγκλωβισμένος σε μια τακτι-

κή που εκείνος επέβαλε και τώρα είναι αργά να

πάρει πίσω, από τη μια, κόβει κάθε γέφυρα συνερ-

γασίας και από την άλλη, σε μια μεγαλειώδη «πα-

τριωτική» κίνηση δηλώνει ότι δεν θα αφήσει τη

χώρα ακυβέρνητη… Το πώς θα το πετύχει αυτό

ούτε ο Θεός δεν το ξέρει, μια και έχει αποκλείσει

κάθε πιθανότητα συνεργασίας με τους κ.κ. Μητσοτάκη και Τσίπρα.
Ο κύριος Τσίπρας από την πλευρά του (και εκείνος εγκλωβισμέ-

νος) επενδύει σε υποθετικές συνεργασίες, προσπαθώντας να «συγ-

κρατήσει» το κεντροαριστερό κοινό με αμφίβολο μέχρι στιγμής απο-

τέλεσμα…
Και τώρα τι;
Οι ψηφοφόροι σε σύγχυση, οι πολιτικοί σε άρνηση και η χώρα σε τεν-

τωμένο σχοινί… 
Το βέβαιο είναι ότι αυτοί οι οποίοι διεκδικούν την ψήφο μας οφείλουν

απαντήσεις. Πειστικές, ρεαλιστικές και πάνω από όλα ειλικρινείς. Διότι

δεν υπάρχει χρόνος για εκπληξούλες, λες και ανοίγουν το σοκολατένιο

αυγουλάκι ελπίζοντας ότι μέσα θα έχει το δώρο που επιθυμούν! 
Το μέλλον δεν μπορεί να «χτίζεται» με τη λογική του Kinder έκπλη-

ξη… Ειδικά σε περιόδους όπου τα προβλήματα είναι πολλά, οι προκλή-

σεις μεγαλύτερες και οι αποφάσεις καθοριστικές.
Ο κύριος Ανδρουλάκης, λοιπόν, οφείλει να αποδείξει ότι μπορεί να

είναι ένας αξιόπιστος κυβερνητικός εταίρος, όχι με αφορισμούς αλλά

με ξεκάθαρη θέση όσον αφορά το «δεν θα αφήσουμε την Ελλάδα ακυ-

βέρνητη».
Όσο για τον κύριο Τσίπρα, πρέπει να μας πείσει γιατί να του δοθεί μια

δεύτερη ευκαιρία, όχι με τα μέχρι τώρα επιχειρήματα, που περιλαμβά-

νουν λάσπη και τοξικότητα, αλλά με προτάσεις ουσίας.
Καθένας, λοιπόν, ας αναλάβει την ευθύνη των λεγομένων του και όχι

των επικίνδυνων «εκπλήξεων»!

Kinder έκπληξη!

του

Ίωνα 
Παπαδάκη
Δημοσιογράφος

H
κατάσταση με την «εισαγωγή» χασίς από την
Αλβανία, που θεωρείται το μεγαλύτερο «ναρκο-
κράτος» της Ευρώπης, προς την Ελλάδα, μέσω,

κυρίως, διάφορων δύσβατων σημείων στη συνοριακή
γραμμή (υπάρχουν εκτεταμένες αναφορές στον Τύπο),
πάει να γίνει ή είναι, κατά κάποιους, ανεξέλεγκτη. 

Εδώ τα ναρκωτικά τα παραλαμβάνουν κυκλώματα και
τα προωθούν στο εσωτερικό της χώρας, αλλά και σε άλ-
λα ευρωπαϊκά κράτη. 

Και όσο η Αλβανία στηρίζεται στην παραοικονομία
της καλλιέργειας κάνναβης, καθώς και της παραγωγής
ηρωίνης, με αποτέλεσμα η χώρα να είναι φτωχή και με
έλλειψη βασικών υποδομών, αλλά μεμονωμένα άτομα
να ευημερούν, δεν διαφαίνεται στον ορίζοντα δραματι-
κή αλλαγή της κατάστασης.

Και είναι πραγματικά κρίμα, αλλά και επιζήμιο για το
μέλλον της κοινωνίας, τόσων παιδιών τα όνειρα να
γκρεμίζονται από τα ναρκωτικά απότομα και οι πνευμα-
τικές και σωματικές τους δυνάμεις να καταρρέουν μέσα
στη φρίκη του μαρασμού και στην αγκαλιά του πιο απαί-
σιου δολώματος. 

Οι αστυνομικοί, παρά το ότι είναι λίγοι αριθμητικά
στις ακριτικές περιοχές από όπου διακινούνται τα
ναρκωτικά και παρά τις ελλείψεις σε σύγ-
χρονο εξοπλισμό και παρά τη γεωγραφική
ιδιαιτερότητα των συνόρων, δίνουν καθημε-
ρινά «μάχη» με φιλότιμο και αυταπάρνηση,
ξεπερνώντας τους εαυτούς τους και αγνο-
ώντας τους κινδύνους, και συχνά εξαρθρώ-
νουν κυκλώματα. Ωστόσο, φαίνεται ότι οι
έμποροι ναρκωτικών «ξεπετάγονται» σαν τα
κεφάλια της μυθικής Λερναίας Ύδρας,
αφού τα οικονομικά οφέλη είναι πολλά, χω-
ρίς, βέβαια, να λογαριάζουν ότι στέλνουν
στον θάνατο νέα παιδιά. 

Αξιοσημείωτο είναι ότι από τις αρχές του έτους μέχρι
σήμερα, στη Θεσπρωτία και στα Γιάννινα, η τοπική αστυ-
νομία, και συγκεκριμένα τα Τμήματα Δίωξης Ναρκωτι-
κών, που κάνουν μεθοδική και αποτελεσματική δου-
λειά, εντόπισαν έξι περιπτώσεις μεταφοράς κάνναβης
από την Αλβανία στην Ελλάδα, η συνολική ποσότητα της
οποίας ανέρχεται σε 373 κιλά και 166 γραμμάρια. 

Στις 11/3/2023 κατασχέθηκαν στην Ηγουμενίτσα 45
δέματα με ακατέργαστη κάνναβη, συνολικού βάρους 66
κιλών και 980 γραμμαρίων, αλλά και μικροποσότητα
ηρωίνης, το κέρδος από την πώληση των οποίων υπο-
λογίστηκε ότι θα μπορούσε να ανέλθει μέχρι και
167.450 χιλ. ευρώ.

Στη 1/3/2023 κατασχέθηκαν στην Ηγουμενίτσα 37 δέ-
ματα με ακατέργαστη κάνναβη, συνολικού βάρους 40
κιλών και 464 γραμμαρίων, αλλά και μικροποσότητα
ηρωίνης, που μετέφεραν δύο γυναίκες και το κέρδος
από την πώληση των οποίων υπολογίστηκε ότι θα μπο-
ρούσε να ανέλθει μέχρι και 101.160 χιλ. ευρώ.

Tις 19/2/2023 κατασχέθηκαν στην Ηγουμενίτσα 8 δέ-
ματα με ακατέργαστη κάνναβη, συνολικού βάρους 7 κι-
λών και 834 γραμμαρίων.

Στις 11/2/2023 κατασχέθηκαν σε περιοχή της Θε-
σπρωτίας 89 δέματα με ακατέργαστη κάνναβη, συνολι-
κού βάρους 126 κιλών και 380 γραμμαρίων, το κέρδος
από την πώληση των οποίων υπολογίστηκε ότι θα μπο-

ρούσε να ανέλθει μέχρι και σε 315.950 ευρώ.
Στις 25/1/2023 κατασχέθηκαν σε περιοχή των Ιωαννί-

νων 63 δέματα με ακατέργαστη κάνναβη, συνολικού
βάρους 67 κιλών, μετά από περιπετειώδη αστυνομική
καταδίωξη των διακινητών στην Εγνατία οδό, κατά το
μεγαλύτερο μέρος μάλιστα πορεύονταν στο αντίθετο
ρεύμα κυκλοφορίας, από την Ηγουμενίτσα μέχρι την
έξοδο του αυτοκινητόδρομου προς Μέτσοβο.

Στις 17/1/2023 κατασχέθηκαν στα Γιάννινα 55 δέματα
με ακατέργαστη κάνναβη, συνολικού βάρους 30 κιλών
και 350 γραμμαρίων. 

Στις 11/1/2023 κατασχέθηκαν στην Ηγουμενίτσα 32
δέματα με ακατέργαστη κάνναβη, συνολικού βάρους 34
κιλών και 608 γραμμαρίων.

Η διασυνοριακή εγκληματικότητα, λοιπόν, είναι αυ-
ξημένη, ενώ εντός της Αλβανίας τα κόμματα καταγγέλ-
λουν εκτεταμένη διαφθορά. 

Βέβαια χασίς καλλιεργείται και στην Ελλάδα από διά-
φορους επιτήδειους, σύμφωνα με τα κατά καιρούς πε-
ριστατικά που ανακοινώνονται από τα αστυνομικά δελ-
τία, ωστόσο οι ποσότητες, σε σχέση με αυτές που έρ-
χονται από την Αλβανία, είναι κατά πολύ μικρότερες. 

Όπως και να ’χει, τα ναρκωτικά είναι μια σύγχρονη
μάστιγα, τελευταίως, μάλιστα, σύμφωνα με
στατιστικά στοιχεία έχουμε έξαρση κρου-
σμάτων χρήσης, που μάλλον έχουμε υποτι-
μήσει. Ένας ολόκληρος κόσμος, μάλλον
υπόκοσμος, είναι ανακατεμένος στη βρόμι-
κη δουλειά της εμπορίας ναρκωτικών.

Χωρίς καμία ηθική αναστολή, χωρίς συ-
νείδηση, μοναδικός στόχος είναι ο εύκολος
πλούτος, που αποφέρει το παράνομο και αν-
θρωποκτόνο λαθρεμπόριο ναρκωτικών. 

Είναι πικρή η διαπίστωση πως το κακό,
που αποτελεί θανάσιμη απειλή για τη ζωή νέων ανθρώ-
πων, έχει προχωρήσει βαθιά στην κοινωνία μας και
πρέπει να ανοίξουμε τα μάτια μας όλοι, για να σώσουμε
ό,τι μπορεί να σωθεί ακόμη. 

Ας καταλάβουν τα νιάτα ότι ο απατηλός «παράδεισος»
των ναρκωτικών δεν τους απελευθερώνει από τα δεσμά
της άδικης, σε πολλές εκφάνσεις της, κοινωνίας μας,
αλλά είναι η κόλασή τους. 

Η γλώσσα της αλήθειας λαλεί πως όσο οι αξίες κα-
ταρρέουν, όσο οι ψυχές δεν είναι γεμάτες, αλλά διψούν
και πεινούν για ευτυχία, τόσο οι νέοι θα είναι ευάλωτοι
στα ναρκωτικά. 

Όσο οι νέοι θα απομακρύνονται από τις πηγές της
καρδιάς τους, όχι πάντα με ευθύνη δική τους, τόσο πε-
ρισσότερο θα στρέφονται γύρω από έναν φαύλο κύκλο.
Και τόσο περισσότερο θα ξεπηδούν από την καθημερι-
νή πραγματικότητα της -υποτίθεται- υπερσυγχρονισμέ-
νης κοινωνίας μας, της ανησυχίας και της αναζήτησης
και της αγωνίας, θύματα που θα παίρνουν έναν δρόμο
χωρίς διέξοδο και θα καταλήγουν στο εκφυλιστικό φι-
νάλε των ναρκωτικών. 

Να δώσουμε τα χέρια στους νέους, να τους στηρίξου-
με, άτομα και θεσμοί, με αγνότητα και καθαρότητα, για
να τους τραβήξουμε προς τα πάνω, ώστε να βρουν έξο-
δο διαφυγής από τη σαπίλα. Έτσι θα τους γλιτώσουμε
και έτσι θα τους κερδίσουμε.

Η Αλβανία «γεμίζει» με χασίς την Ελλάδα!

του

πατέρα 
Ηλία Μάκου
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Σ
τους Ρώσους νεοσύλλεκτους
προσφέρονται πλέον έξτρα
αμοιβές για κάθε χιλιόμετρο
εδάφους που θα κερδίζει η μο-

νάδα τους στην Ουκρανία, σύμφωνα με
κρατικές διαφημίσεις.

Αγγελία που δημοσιεύτηκε από περι-
φερειακό συμβούλιο στην περιοχή του
Γιαροσλάβλ υπόσχεται μπόνους εγγρα-
φής περίπου 3.500 ευρώ και επιπλέον
600 ευρώ για «κάθε χιλιόμετρο προόδου
εντός ομάδων επίθεσης».

Οι διαφημίσεις που προσφέρουν κίνη-
τρα, ώστε να προσελκύσουν νεοσύλλε-
κτους, έχουν εμφανιστεί σε κυβερνητι-
κούς ιστότοπους και λογαριασμούς στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης βιβλιοθη-
κών και λυκείων σε όλη τη Ρωσία.

Οι Ουκρανοί, μάλιστα, γνωρίζοντας τις
διαφημίσεις για στρατολόγηση στον ρω-
σικό στρατό, «τροποποίησαν» επιδεικτικά
βίντεο των ρωσικών ενόπλων δυνάμεων
που προωθεί τη στρατολόγηση με δικό
τους βίντεο.

Η νέα αυτή εκστρατεία στρατολόγησης
έρχεται καθώς ο Βλαντίμιρ Πούτιν προ-
σπαθεί απεγνωσμένα να αποφύγει έναν
ακόμη γύρο μερικής επιστράτευσης -ο
τελευταίος από τους οποίους ώθησε δε-
κάδες χιλιάδες άνδρες να εγκα-
ταλείψουν τη χώρα.

Δελεάζουν ανέργους
και φοιτητές

Η διαφήμιση του Για-
ροσλάβλ υπόσχεται επί-
σης μηνιαίο μισθό 2.300
ευρώ συν περίπου 90 ευ-
ρώ την ημέρα για «συμμετο-
χή σε ενεργές επιθετικές επι-
χειρήσεις».

Τα στρατολογικά γραφεία συνεργάζον-
ται με πανεπιστήμια και κοινωνικές υπη-
ρεσίες για να δελεάσουν φοιτητές και
ανέργους να εγγραφούν στον στρατό, με
αυτοσχέδια κέντρα στρατολόγησης να
εμφανίζονται σε πόλεις και κωμοπόλεις.

Ωστόσο, η Ρωσίδα αναλύτρια Κατερίνα

Στεπανένκο αμφισβητεί το κατά πόσον η
προσπάθεια στρατολόγησης θα αποβεί
επιτυχής.

Δήλωσε στη βρετανική εφημερίδα «Te-
legraph»: «Έχουν ήδη στρατολογήσει ένα

σημαντικό ποσοστό ανθρώπων
που είχαν οικονομικά κίνη-

τρα και δυσκολεύτηκαν να
το καταφέρουν πέρυσι».
Ο Πούτιν ανακοίνωσε
την πρώτη επιστράτευση
στη Ρωσία μετά τον Β’

Παγκόσμιο Πόλεμο στις
21 Σεπτεμβρίου 2022. Ο

υπουργός Άμυνας Σεργκέι
Σοϊγκού είχε δηλώσει τότε ότι

περίπου 300.000 επιπλέον προσωπικό
θα στρατολογηθεί.

Όμως, η επιστράτευση εξελίχθηκε χαο-
τικά με πολλές περιπτώσεις κλήσεων σε
λάθος άνδρες, ακόμη και σε νεκρούς. Δε-
κάδες χιλιάδες άνδρες διέφυγαν επίσης
από τη Ρωσία για να αποφύγουν να συρ-
θούν στην εισβολή του Πούτιν στην Ου-

κρανία. Η «καμουφλαρισμένη» νέα επι-
χείρηση επιστράτευσης έναντι αδράς
αμοιβής έρχεται καθώς όλα δείχνουν πως
η πολυδιαφημισμένη ρωσική χειμερινή
επίθεση δεν απέφερε παρά ελάχιστα οφέ-
λη στη Μόσχα. Ακόμη και το Μπαχμούτ,
όπου ρίχτηκαν σαν πρόβατα επί σφαγή
δεκάδες χιλιάδες μισθοφόροι της Wa-
gner, δεν έχει πέσει στα χέρια των Ρώσων.

Χάνει 1.000 άνδρες την ημέρα
Τους τελευταίους δύο μήνες, οι στρα-

τηγοί του Πούτιν στέλνουν άνδρες, τεθω-
ρακισμένα και πυροβολικό σε ουκρανι-
κές θέσεις σε όλο το μέτωπο 600 μιλίων
στα ανατολικά της χώρας, σε μερικές από
τις πιο θανατηφόρες μάχες του πολέμου.

Όμως, καθώς η σκόνη αρχίζει να κατα-
κάθεται και το αίμα να στεγνώνει, η Ρωσία
δεν έχει σχεδόν τίποτα να επιδείξει. Ο
στρατός του Πούτιν απέτυχε να κάνει
οποιαδήποτε σημαντική κατάληψη εδά-
φους -παρά το γεγονός ότι έχανε έως και
1.000 άνδρες την ημέρα.

Ο διοικητής των χερσαίων δυνάμεων
της Ουκρανίας δήλωσε ότι τα στρατεύμα-
τά του συνεχίζουν να αποκρούουν σφο-
δρές ρωσικές επιθέσεις στην ανατολική
πόλη Μπαχμούτ. Ο στρατός της Ουκρανίας
ανακοίνωσε ότι ο συνταγματάρχης Olek-
sandr Syrskyi ενήργησε κατά τη διάρκεια
επίσκεψης στο ανατολικό μέτωπο για να
λύσει «προβληματικά ζητήματα που εμ-
ποδίζουν την αποτελεσματική εκτέλεση
των μαχών» και έλαβε «επιχειρησιακές
αποφάσεις που στοχεύουν στην ενίσχυση
των δυνατοτήτων μας για να αποτρέψουμε
και να προκαλέσουμε ζημιά στον εχθρό».
Δεν δόθηκαν λεπτομέρειες και δεν ανακοι-
νώθηκε πότε πραγματοποιήθηκε η επίσκε-
ψη, αλλά τα σχόλια του Syrskyi σηματοδο-
τούσαν την πρόθεση της Ουκρανίας να συ-
νεχίσει να μάχεται στο Μπαχμούτ παρά τον
μεγάλο αριθμό νεκρών εκεί.

Ο ΑΠΕΛΠΙΣΜΕΝΟΣ ΠΟΥΤΙΝ ΨΑΧΝΕΙ ΝΕΟΣΥΛΛΕΚΤΟΥΣ

«Χρυσοί» μισθοί
και μπόνους 
για μια χούφτα γης
που θα γίνει... τάφος τους

Τους δελεάζει με πακέτο για την εγγραφή τους
στον στρατό, μηνιαία αποζημίωση 

και έξτρα ποσό για κάθε χιλιόμετρο 
που καταλαμβάνουν σε ουκρανικό έδαφος
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Ένα άρθρο καθηγητή Διεθνών
Σχέσεων στο Πανεπιστήμιο Καντίρ
Χας της Κωνσταντινούπολης για το
πού βρισκόμαστε με τους S-400
πυροδότησε νέα σενάρια για το τι
μέλλει γενέσθαι με αυτή τη ση-
μαντική πολιτική και στρατιωτική
εκκρεμότητα. Ο Σερχάτ Γκιου-
βέντς, σε άρθρο του στην ιστοσε-
λίδα medyascope, υποστηρίζει ότι
υπάρχουν σκέψεις να δώσει η Άγ-
κυρα τους S-400 στην Ινδία.

«Υπό τις παρούσες συνθήκες, η
Τουρκία δεν μπορεί να ενεργο-
ποιήσει τους S-400 χωρίς να δια-
κινδυνεύσει να κάψει όλες τις γέ-
φυρες με τις ΗΠΑ. Αυτό που
έχουμε, λοιπόν, είναι μια νεκρή
επένδυση. Στο παρελθόν είχαν εξεταστεί
διάφορες επιλογές για να απαλλαγούμε
από αυτούς τους πυραύλους, οι οποίοι
δεν συμβάλλουν στην άμυνα της Τουρ-
κίας και έχουν μετατραπεί σε οικονομικό,
στρατιωτικό και πολιτικό βάρος. Μια σει-
ρά από εναλλακτικές τοποθεσίες ανάπτυ-

ξης θα ήταν από το Αζερμπαϊτζάν μέχρι
την “ΤΔΒΚ”, από το Κατάρ μέχρι τη Σομα-
λία. Αλλά η Ρωσία ήταν απίθανο να επι-
τρέψει στην Τουρκία να μεταφέρει τους
S-400 της σε μια τρίτη χώρα. Όλα άλλα-
ξαν με την απόπειρα εισβολής στην Ου-
κρανία», σημείωσε ο Τούρκος καθηγητής
πανεπιστημίου.

Από την πλευρά του το Reuters ανέφερε
ότι η Ρωσία δεν μπορεί πλέον να εκπληρώ-
σει τις δεσμεύσεις της για παράδοση
όπλων και στρατιωτικού εξοπλισμού στην
Ινδία λόγω του πολέμου στην Ουκρανία.
Μεταξύ των όπλων και του εξοπλισμού που
ανέμενε να παραλάβει η ινδική πολεμική
αεροπορία από τη Ρωσία ήταν και το σύ-

στημα αεράμυνας S-400 Triumf.
Ενώ η Τουρκία έχει υποστεί την

οργή των Ηνωμένων Πολιτειών
για την παραγγελία των S-400 και
κυρώσεις CAATSA, Αμερικανοί
αξιωματούχοι έχουν ανακοινώσει,
από την άλλη πλευρά, ότι η Ινδία
δεν θα υποστεί κυρώσεις για την
παραγγελία των S-400. Αυτό συμ-
βαίνει επειδή η Ινδία είναι μια χώ-
ρα την οποία οι ΗΠΑ προσπαθούν
να τραβήξουν στο πλευρό τους
στον ανταγωνισμό τους με την Κί-
να. Η επιβολή κυρώσεων για την
παραγγελία των S-400 θα μπο-
ρούσε να οδηγήσει στην απώλεια
της Ινδίας σε πρώιμο στάδιο.

Ο καθηγητής εκτιμά ότι η μετα-
φορά των S-400 στην Ινδία μπορεί να έχει
καταστεί μια επιλογή που πρέπει να εξετα-
στεί. Εάν γίνει ορθή διαχείριση της διαδι-
κασίας, πολλά τρυγόνια μπορούν να χτυ-
πηθούν με έναν σμπάρο. Το κυριότερο, η
Τουρκία θα απαλλαγεί από τους S-400 και
τα προβλήματα που δημιουργούν. 

Μεταφέρονται 
οι S-400 από 
την Τουρκία
στην Ινδία;

Η επόμενη μέρα στο Ισραήλ
Υ

πό την πίεση των διαδηλώσεων που συνεχίστη-
καν μέχρι και την τελευταία στιγμή έξω από την
Κνεσέτ, ο Νετανιάχου ανακοίνωσε πως θα με-
ταφέρει τελικά τη συζήτηση για το νομοσχέδιο

στην επόμενη συνεδρίαση του Κοινοβουλίου, που θα γί-
νει τον επόμενο μήνα. «Δεν είμαι έτοιμος να διαιρέσω το
έθνος. Θα κάνω ό,τι περνάει από το χέρι μου για να βρω
λύση», δήλωσε ο Νετανιάχου σε μαγνητοσκοπημένο τη-
λεοπτικό μήνυμα, ενώ αναφέρθηκε σε «εξτρεμιστικά
στοιχεία» που προσπαθούν να φέρουν αστάθεια στη χώ-
ρα. «Ο λόγος για τον οποίο αναβάλλω την ψηφοφορία εί-
ναι ώστε να συζητηθεί περισσότερο το νομοσχέδιο και να
φτάσουμε σε μια ευρεία συμφωνία», πρόσθεσε.

Τα κόμματα της αντιπολίτευσης υποδέχτηκαν επιφυ-
λακτικά την απόφαση, σημείωσαν ωστόσο ότι θα εργα-
στούν με στόχο την επίτευξη μιας συμφωνίας, εφόσον η
κυβέρνηση είναι ειλικρινής. Ο πρώην πρωθυπουργός
Γιαΐρ Λαπίντ είπε ότι η αντιπολίτευση πρέπει να βεβαι-
ωθεί ότι ο Νετανιάχου δεν μπλοφάρει, διότι στο παρελ-
θόν είχε «κακή εμπειρία» μαζί του. Από την άλλη πλευ-
ρά, «αν η κυβέρνηση ξεκινήσει έναν πραγματικό και ει-
λικρινή διάλογο, μπορούμε να βγούμε από αυτήν την
κρίση -ισχυρότεροι και πιο ενωμένοι - και μπορούμε να
το μετατρέψουμε όλο αυτό σε μια καθοριστική στιγμή
για την ικανότητά μας να ζούμε όλοι μαζί», ανέφερε ο
Λαπίντ στην ανακοίνωσή του. 

ΗΠΑ: «Να βρεθεί σύντομα συμβιβαστική λύση»
Η διεθνής κοινότητα χαιρέτισε την εξέλιξη, με τις ΗΠΑ

να τονίζουν ότι δίνει περισσότερο χρόνο για την εξεύρεση
συμβιβαστικής λύσης. «Εξακολουθούμε να καλούμε

τους πολιτικούς αξιωματούχους του Ισραήλ να βρουν μια
συμβιβαστική λύση το συντομότερο δυνατόν», ανέφερε η
εκπρόσωπος του Λευκού Οίκου.

Από το Λονδίνο, ο Βρετανός υπουργός Εξωτερικών

Τζέιμς Κλέβερλι επαίνεσε την απόφαση της ισραηλινής
κυβέρνησης, τονίζοντας ότι είναι σημαντικό να διατηρη-
θεί ένα σύστημα «ελέγχου και ισορροπιών».

Πάντως λίγο μετά την ομιλία του Νετανιάχου, το συνδι-
κάτο, το οποίο εκπροσωπεί πάνω από 700.000 εργαζομέ-
νους, ανακοίνωσε πως αναστέλλει τη γενική απεργία που
είχε προκηρύξει. Αν και αυτό μπορεί να δείχνει πως ο Νε-
τανιάχου πέτυχε τον σκοπό του, σύμφωνα με τα διεθνή
πρακτορεία, πολλοί από τους διαδηλωτές απαιτούν την
πλήρη απόσυρση του νομοσχεδίου και δηλώνουν αποφα-
σισμένοι να συνεχίσουν τις κινητοποιήσεις.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αλεξία Τασούλη

Κάνει πίσω ο Νετανιάχου και δηλώνει…
ανέτοιμος να διαιρέσει το έθνος 
- Επιφυλάξεις διατηρεί η αντιπολίτευση
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Δύο σοβαρά περιστατικά με δασικές πυρκαγιές ήταν
χθες σε εξέλιξη στο Δερβένι Κορινθίας και στα Καραβίδια
Φθιώτιδας. 

Ειδικότερα, η φωτιά στο Δερβένι ξέσπασε στις 3.00 τα ξη-
μερώματα και στο σημείο επιχείρησαν δύο αεροσκάφη, 42
πυροσβέστες με 16 οχήματα και μία ομάδα πεζοπόρου τμή-
ματος. Μεγάλη ήταν η πυρκαγιά σε δασική έκταση και στα
Καραβίδια της Φθιώτιδας, όπου επιχείρησαν 50 πυροσβέ-
στες με 14 οχήματα και 20 ομάδες πεζοπόρων τμημάτων.

Σύμφωνα με την Πυροσβεστική, και στις δύο περιοχές
έπνεαν πολύ ισχυροί άνεμοι που δυσχεραίνουν τις προσπά-

θειες κατάσβεσης, ωστόσο δεν απειλούνται κατοικημένες
περιοχές. Χθες το απόγευμα η φωτιά στο Δερβένι οριοθετή-
θηκε ενώ στη Φθιώτιδα παρουσίαζε καλύτερη εικόνα. 

Η Πυροσβεστική τις τελευταίες 24 ώρες κλήθηκε να
επέμβει σε 126 αστικές και 80 δασικές πυρκαγιές.

Σε συστάσεις προς τους πολίτες να είναι προσεκτικοί σή-
μερα προχώρησε η Πυροσβεστική λόγω των θυελλωδών
ανέμων που πλήττουν τη χώρα. Σε δηλώσεις του ο εκπρό-
σωπος Τύπου της Πυροσβεστικής Γιάννης Αρτοποιός ανέ-
φερε πως οι άνεμοι θα είναι δυτικοί και βορειοδυτικοί, εντά-
σεως 8 και 9 Μποφόρ, γεγονός που διευκολύνει την εκδή-

λωση και εξάπλωση πυρκαγιών. 
«Μας ανησυχεί το επόμενο διάστημα αλλά και ο Μάιος,

όταν και αναμένεται να ξεκινήσει επίσημα η αντιπυρική πε-
ρίοδος. Είμαστε προετοιμασμένοι και φέτος για τεράστια
μάχη. Η κλιματική αλλαγή έχει επηρεάσει αρκετά την κατά-
σταση. Πρέπει όλοι να προσέχουμε και φυσικά να ενημερώ-
νουμε άμεσα την Πυροσβεστική τη στιγμή που θα διαπιστώ-
σουμε ότι ξεκινάει μια φωτιά σε οποιοδήποτε σημείο. Ο
κρατικός μηχανισμός είναι έτοιμος», δήλωσε στην «Politi-
cal» ανώτατη πηγή της Πυροσβεστικής. 

Μίλτος Σακελλάρης 

Μάχη με τις φλόγες σε Κορινθία-Φθιώτιδα - Άνεμοι 9 Mποφόρ σήμερα και φόβος για νέες πυρκαγιές

«Με απειλές κι εκβιασμούς
έκανε δοχείο ηδονής το παιδί»
Μ

όλις μισή ώρα έμεινε στα γρα-
φεία εισαγγελέα και ανακριτή,
στο Δικαστικό Μέγαρο Ηρα-
κλείου Κρήτης, ο 66χρονος

λυράρης που κατηγορείται για σεξουαλική
κακοποίηση και εκπόρνευση ενός 17χρο-
νου σήμερα αγοριού. Σε βάρος του ασκή-
θηκαν κακουργηματικές ποινικές διώξεις,

ενώ ο κατηγορούμενος ζή-
τησε και πήρε προθεσμία
για να απολογηθεί την Πα-
ρασκευή (31/3).

Το κουβάρι των αποκαλύ-
ψεων άρχισε να ξετυλίγεται
όταν ο 17χρονος βρήκε τη
δύναμη να μιλήσει στη μη-
τέρα του για τα όσα βασάνι-
ζαν το κορμί και την ψυχή

του από το 2018 -όταν και ο μουσικός άρχι-
σε να τον προσεγγίζει με πρόθεση τέλεσης
γενετήσιων πράξεων- μέχρι και σήμερα.
Σύμφωνα με πληροφορίες, ο ανήλικος νιώ-
θει λυτρωμένος που η υπόθεση έχει πάρει
τον δρόμο της Δικαιοσύνης, στέλνοντας μή-
νυμα και σε άλλα παιδιά να σπάσουν τη σιω-
πή τους: «Τώρα που το έβγαλα από μέσα
μου νιώθω λυτρωμένος. Εγώ βρήκα το κου-
ράγιο και το έκανα. Ας το κάνουν κι άλλα
παιδιά, είμαι σίγουρος πως κι άλλοι ξέ-
ρουν»! 

Σύμφωνα με τον δικηγόρο του 17χρονου,
Γιώργο Κοκοσάλη, το αγόρι έχει δώσει τέσ-
σερις καταθέσεις στις Αρχές, όπου περιγρά-
φει με κάθε λεπτομέρεια όλα όσα έχει υπο-
στεί από τον 66χρονο λυράρη αλλά και από
τα άλλα τρία πρόσωπα που είχαν συνευρεθεί
μαζί του, ανάμεσά τους και ο 46χρονος για-
τρός-ουρολόγος. «Αρχικά το προσέγγισε το
παιδί με το πρόσχημα ότι είναι φίλος της οι-

κογένειας, κατόρθωσε πολύ εύκολα να κερ-
δίσει την εμπιστοσύνη του και στη συνέχεια
με διάφορες απειλές, εκβιασμούς και προ-
τροπές κατάφερε να κάνει το παιδί δοχείο
ηδονής και έρμαιο των εγκληματικών του
ορέξεων», ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Κο-
κοσάλης. «Η μητέρα ήταν αυτή που διαπί-
στωσε ότι το παιδί της έχει φωτογραφίσει
τον εαυτό του σε άσεμνες πράξεις στο κινητό
του όπου κατόπιν απειλών, εκβιασμών και
εκφοβισμού αναγκαζόταν να αποστείλει αυ-
τό το πορνογραφικό υλικό στον λυράρη αλλά
και σε διάφορους άλλους αποδέκτες», πρό-
σθεσε ακόμα ο δικηγόρος. 

Η αποκάλυψη της υπόθεσης έχει προκα-

λέσει οργή στην τοπική κοινωνία του Ηρα-
κλείου Κρήτης, ενώ είναι χαρακτηριστικό ότι
έξω από το δικαστικό μέγαρο είχε συγκεν-
τρωθεί αρκετός κόσμος το πρωί της Τρίτης
(28/3) για να αποδοκιμάσει τον κατηγορού-
μενο. Στην Υποδιεύθυνση Ασφαλείας Ηρα-
κλείου κάνουν φύλλο και φτερό τα 10 κινητά
τηλέφωνα που βρέθηκαν στην κατοχή του
66χρονου λυράρη, το τάμπλετ, το λάπτοπ και
τα ψηφιακά μέσα αποθήκευσης που εντοπί-
στηκαν, αναζητώντας επιπλέον υλικό. Δεν
αποκλείουν, μάλιστα, μετά τις αποκαλύψεις
των τελευταίων ημερών να ανοίξουν στόμα-
τα και να βρεθεί και άλλο παιδί που να έχει
πέσει θύμα του. 

Τι είπε ο δικηγόρος του 17χρονου που δηλώνει λυτρωμένος από τότε 
που κατάφερε να μιλήσει για όσα πέρασε στα χέρια του βασανιστή του

Τραγωδία στα Τέμπη: 
Ελεύθερος με όρους 
ο δεύτερος σταθμάρχης

Ελεύθερος -με περιοριστι-
κούς όρους- αφέθηκε και ο δεύ-
τερος σταθμάρχης (ΚΠ) μετά την
απολογία του στον ειδικό εφέτη
ανακριτή. Του επιβλήθηκε χρη-
ματική εγγύηση 15.000 ευρώ,
ενώ θα πρέπει να δίνει το «πα-
ρών» και στο αστυνομικό τμήμα.
Ο συγκεκριμένος σταθμάρχης
εκτελούσε την απογευματινή
βάρδια στον σταθμό Λάρισας τη
μέρα που συγκρούστηκαν μετω-
πικά οι δύο αμαξοστοιχίες, με
αποτέλεσμα να χάσουν τη ζωή
τους 57 επιβάτες. 

Σύμφωνα με πληροφορίες,
φέρεται να ισχυρίστηκε ότι το δυ-
στύχημα δεν θα μπορούσε να
αποφευχθεί ακόμα και αν είχε
φύγει στις 23.00 ως όφειλε, γιατί
το τρένο έφτασε στον σταθμό της
Λάρισας λίγα λεπτά μετά τις
23.00, γύρω στις 23.02.

Μάλιστα, σε παρατήρηση συ-
ναδέλφου του, ο οποίος τον ρώ-
τησε «γιατί άφησες μόνο του τον
Σαμαρά;» εφόσον όλοι στον ΟΣΕ
Λάρισας γνώριζαν ότι ήταν ανε-
παρκής, ο ΚΠ απάντησε κάτι σαν
«και τι θες να κάνω; Να καθίσω
να τον φυλάω;».

Γράφει  
ο Κώστας 

Παπαδόπουλος

papadkos@gmail.com



Σ
το θέμα του βιασμού της 14χρονης
στη Νέα Σμύρνη αναφέρθηκε με
δηλώσεις του ο συνδικαλιστής της
αστυνομίας Σταύρος Μπαλάσκας, ο

οποίος αποκάλυψε πως το ανήλικο θύμα ανα-
μένεται να εξεταστεί για σύνδρομο της Στοκ-
χόλμης από παιδοψυχολόγους.

Οι αστυνομικές Αρχές που ασχολούνται με
τις έρευνες για την υπόθεση της μαστροπείας
και του βιασμού της 14χρονης έχουν ήδη συγ-
κεντρώσει πολύτιμα στοιχεία, τα οποία οδη-
γούν στο συμπέρασμα πως οι κατηγορούμε-

νοι δεν ήταν «καινούργιοι» σε
αυτό που έκαναν. Όπως εξή-
γησε ο κ. Μπαλάσκας, η ανή-
λικη στις καταθέσεις της δεν
φαίνεται να κατηγορεί τους
βιαστές της. «Θα εξεταστεί η
μικρή όπως είπε η παιδοψυ-
χολόγος για το σύνδρομο της
Στοκχόλμης. Δεν είναι καθό-

λου με τρόπο κατήγορο προς τους νεαρούς»,
δήλωσε αρχικά ο αστυνομικός αναλυτής, δι-
ευκρινίζοντας πως σε αυτό το σύνδρομο, που
συναντάται κυρίως σε περιπτώσεις απαγω-
γών, τα θύματα αναζητούν και καλύπτουν τον
απαγωγέα και δεν έχουν μεγάλο μένος απέ-
ναντί του. «Αυτό φαίνεται επειδή στις καταθέ-
σεις η μικρή δεν βάλλει κατά των κακοποι-
ητών», πρόσθεσε για να εξηγήσει τι ακριβώς
είναι το συγκεκριμένο σύνδρομο.

«Της έχουν κάνει το μυαλό… πουρέ»
Επιπρόσθετα, υπογράμμισε πως οι κατηγο-

ρούμενοι για βιασμό έχουν καταφέρει να
επηρεάσουν το μικρό παιδί. «Έχουν ένα παιδί
που του έχουν κάνει το μυαλό πουρέ. Μερικοί
άκουσα ότι θα τα επικαλεστούν για να δοθεί
στους δικαστές η συμμετοχική διαδικασία της
14χρονης στην πράξη. […] Αυτό δεν παίζει. Εί-
ναι ένα παιδάκι 14 ετών που του έχουν κάνει

το μυαλό πουρέ, για αυτό και δεν καταφέρεται
εναντίον τους σε καμία των περιπτώσεων και
στις δύο απολογίες που έχει κάνει», είπε χα-
ρακτηριστικά ο κ. Μπαλάσκας.

Το χρονικό της υπόθεσης
Από τα έως τώρα στοιχεία που έχουν συγ-

κεντρώσει οι άνδρες της Ασφάλειας, η 14χρο-
νη γνώρισε αρχικά τον έναν από τους βασι-
κούς κατηγορούμενους, ο οποίος την οδήγη-
σε στην πορνεία. Σύμφωνα με πληροφορίες,
το κορίτσι εξαφανίστηκε και επέστρεψε στη
δομή όπου διέμενε πάνω από 50 φορές. «Κά-

θε απουσία της ανήλικης ίσως επρόκειτο για
κάποιο ραντεβού κακοποίησής της», τόνισε
χθες αστυνομική πηγή. Τα στοιχεία θα ερευ-
νηθούν δικαστικά, ώστε μεταξύ άλλων να
προσδιοριστούν το εύρος της υπόθεσης, ο
χρόνος εκκίνησης των πράξεων σε βάρος της
ανήλικης αλλά και να εντοπιστούν όλα τα πρό-
σωπα που εμπλέκονται σε αυτήν.

Η ανήλικη έδωσε προχθές νέα συμπληρω-
ματική κατάθεση στην Αστυνομία μιλώντας
για τους τρεις άνδρες, οι οποίοι βρίσκονται
ήδη στη φυλακή για την υπόθεση. Ειδικότερα,
αναφέρθηκε στον Ρουσλάν, ο οποίος φέρεται

να είχε κακοποιήσει σεξουαλικά το κορίτσι σε
ξενοδοχείο στο Μεταξουργείο, όπως και για
τον 30χρονο Ταχίρ, καθώς και τον πρώην τρό-
φιμο της Κιβωτού του Κόσμου, Ελλάδιο. 

Από την έρευνα των Αρχών εκτιμάται πως
θα αποκαλυφθεί εάν η 14χρονη ήταν το μο-
ναδικό θύμα που παρασύρθηκε από τον
29χρονο μαστροπό ή αν η υπόθεση αφορά τη
δράση μεγάλου κυκλώματος με θύματα
ευάλωτα παιδιά.

Για σχολείο-φέρετρο προειδοποίησε ο σεισμολόγος
Άκης Τσελέντης, ο οποίος έκρουσε τον κώδωνα του κινδύ-
νου αναφερόμενος στο 5ο Δημοτικό Σχολείο Βαρβασίου Χί-
ου. Ο καθηγητής δημοσιοποίησε χθες
και φωτογραφίες από την τραγική κατά-
σταση στην οποία βρίσκονται οι κολόνες
του σχολείου. «Σε περίπτωση σεισμού,
θα βιώσουμε νέα Τέμπη», τόνισε στη
σχετική ανάρτησή του στο Facebook,
καλώντας τον δήμαρχο να απαντήσει
«γιατί τόσο καιρό δεν φρόντισε τα παιδιά
των δημοτών του να είναι ασφαλή; Ας
διαθέσει από το κονδύλι του δήμου λιγό-
τερα για ζαρντινιέρες και λουλούδια ή
και για τραγουδίστριες σε λαϊκά προεκλογικά πανηγύρια».

«Όλοι γνωρίζετε τον αγώνα που κάνω σε πανελλαδικό επί-
πεδο τα τελευταία δέκα χρόνια για να αναδείξω σχολεία-

ερείπια σε σεισμογενείς περιοχές που φοιτούν τα παιδιά λαϊ-
κών οικογενειών και όχι κολεγιόπαιδα. Ένα τέτοιο σχολείο-
φέρετρο όπως αποκαλείται είναι το 5ο Δημοτικό Σχολείο

Βαρβασίου Χίου όπου λειτουργούν 8
τμήματα. Φοβάμαι ότι σε περίπτωση
σεισμού θα βιώσουμε νέα Τέμπη»,
έγραψε και συνέχισε λέγοντας: «Ανα-
μένω τον κ. δήμαρχο να μου επιτεθεί
όπως πολλοί άλλοι συνάδελφοί του ανά
την Ελλάδα (όταν αναδεικνύω τέτοια θέ-
ματα), κατηγορώντας με ότι τους εκβιά-
ζω για να μου δώσουν μελέτες! Μα η ει-
δικότητά μου δεν έχει να κάνει με ενι-
σχύσεις κτιρίων. Γιατί τόσο καιρό δεν

φρόντισε τα παιδιά των δημοτών του να είναι ασφαλή; Ας δια-
θέσει από το κονδύλι του δήμου λιγότερα για ζαρντινιέρες
και λουλούδια ή και για τραγουδίστριες σε λαϊκά προεκλογι-

κά πανηγύρια. Ελπίζω να μην το βάψουν με “αντισεισμική
μπογιά” όπως έγινε με δεκάδες κόκκινα κτίρια μετά τον σει-
σμό της Αθήνας που έγιναν πορτοκαλί και μετά πράσινα…».

Στον κ. Τσελέντη απάντησε ο αντιδήμαρχος του νησιού,
Γιάννης Ξενάκης, ο οποίος είπε πως αμέσως μετά τον σει-
σμό της 30ής Οκτωβρίου 2020 μηχανικοί του ΤΕΕ Βορείου
Αιγαίου από κοινού με στελέχη της Τεχνικής Υπηρεσίας
του Δήμου Χίου προχώρησαν σε έλεγχο του κτιρίου του
5ου Δημοτικού Σχολείου, διαπιστώνοντας ότι η παλιά πτέ-
ρυγα, κατασκευής του 1936, έχει υποστεί ζημιές, με απο-
τέλεσμα να κριθεί ακατάλληλη και οι μαθητές να μετακο-
μίσουν σε κοντέινερ.

Στη συνέχεια εξήγησε πως τον Φεβρουάριο του 2023 εγ-
κρίθηκε το ποσό των 460.000 ευρώ για εκπόνηση μελέτης, η
οποία συμβασιοποιήθηκε στις 27 Μαρτίου, με το συνολικό
ποσό λόγω έκπτωσης να φθάνει τις 240.000 ευρώ και να κα-
τοχυρώνεται στην εταιρεία Ανάπλαση ΑΕ. 

Ο Τσελέντης χαρακτήρισε «φέρετρο» σχολείο της Χίου: «Αν γίνει σεισμός, θα ’χουμε νέα Τέμπη»
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Θα εξεταστεί από
παιδοψυχολόγους η 14χρονη
που ρίχτηκε στην πορνεία, αλλά
-σύμφωνα με τον συνδικαλιστή
της ΕΛΑΣ Σταύρο Μπαλάσκα-
στις καταθέσεις της 
δεν κατηγορεί 
τους μαστροπούς-βιαστές της 

ΤΕΤΑΡΤΗ 29 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023

Ψάχνουν στη Νέα Σμύρνη 
για το σύνδρομο της Στοκχόλμης

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Δίκη για το Μάτι: Ο πραγματογνώμονας Δ. Λιότσιος άναψε… φωτιές στον Τόσκα
«Καταπέλτης» ήταν ο πραγματογνώμονας Δημήτρης

Λιότσιος για τον πρώην αναπληρωτή υπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη, Νίκο Τόσκα, στον οποίο, καταθέτον-
τας για 14η ημέρα για την τραγωδία στο Μάτι, κα-
ταλόγισε παρεμβάσεις και επιχειρησιακές
πρωτοβουλίες τις κρίσιμες ώρες της φονικής
πυρκαγιάς.

Ο δικαστικός πραγματογνώμονας, επικα-
λούμενος μια σειρά από συνομιλίες που περι-
λαμβάνονται στην ογκωδέστατη δικογραφία,
απέδωσε στον κ. Τόσκα αποφασιστικό ρόλο στη
διαχείριση των εναέριων πυροσβεστικών μέσων. Όπως
κατέθεσε ο μάρτυρας, από τις συνομιλίες προκύπτει ότι
ζητήθηκε η άδεια του τότε υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη για τη διαχείριση των εναέριων μέσων. «Αν ισχύει κάτι
τέτοιο, τίθεται ένα ζήτημα για ποιο λόγο επετράπη η πα-

ρέμβαση του υπουργού σε επιχειρησιακό επίπεδο, ειδικά
την ώρα που οι επίγειοι εκλιπαρούσαν για εναέριες δυνά-

μεις. Τελικά ποιος διαχειριζόταν τα εναέρια μέσα; Και
αν συνέβαινε αυτό, δεν έχει καμία αρμοδιότητα ο

υπουργός να παρεμβαίνει σε επιχειρησιακό
επίπεδο», τόνισε ο κ. Λιότσιος, με τον κατηγο-
ρούμενο πρώην διοικητή του ΕΣΚΕ Ιωάννη
Φωστιέρη να επιβεβαιώνει τον ρόλο που είχε

εκείνες τις δραματικές ώρες ο κ. Τόσκας.
Ιω. Φωστιέρης: Από τη στιγμή που υπάρχει η

φυσική και η πολιτική ηγεσία και είναι παρούσα,
εγώ προσωπικά σαν διοικητής δεν διατάζω, δεν μπορώ να
επέμβω στο πεδίο.

Δ. Λιότσιος: Στις συνομιλίες αναφέρεται, «Θα σου πω
τώρα. Θα ρωτήσω τον υπουργό».

Πρόεδρος: Αν είναι έτσι, τι νόημα έχει;

Ιω. Φωστιέρης: Όταν είναι παρούσα η φυσική και η πολι-
τική ηγεσία, αναφερόμαστε στον ανώτερο.

Πρόεδρος: Η πολιτική ηγεσία έχει δικαίωμα να παρεμ-
βαίνει στο έργο της Πυροσβεστικής;

Ιω. Φωστιέρης: Έχει το δικαίωμα. Είναι ο διοικητής.
Τις δικές του απαντήσεις θα κληθεί να δώσει πάντως και

ο ίδιος ο κ. Τόσκας, όταν έρθει η ώρα να καταθέσει ως μάρ-
τυρας.

Κατά τη χθεσινή διαδικασία, μεγάλος λόγος έγινε επίσης
για τα πυροσβεστικά πλοιάρια τα οποία έλαμψαν διά της
απουσίας τους. «Εδώ πήγαν οι ψαρόβαρκες, δεν μπορού-
σαν να πάνε αυτά τα πλοιάρια της Πυροσβεστικής;», ανα-
ρωτήθηκε ο κ. Λιότσιος, την ώρα που μία φωνή ακουγόταν
από το ακροατήριο: «Εμένα μεγάλο ψαροκάικο με έβγαλε
έξω με την κόρη μου. Και άφησα πίσω μου, μέσα στη θά-
λασσα το άλλο παιδί μου πεθαμένο…». 

Β
ήμα βήμα επιχειρεί να αποδο-
μήσει τις βαρύτατες κατηγορίες
που αντιμετωπίζει η Ρούλα Πι-
σπιρίγκου η υπεράσπισή της,

στρέφοντας τα βέλη της στους γιατρούς του
Καραμανδάνειου όπου η κόρη της Τζωρτζί-
να, ενώ νοσηλευόταν, έπαθε την ανακοπή
που οδήγησε στην παραπληγία.

Η Ρούλα Πισπιρίγκου, μέσω του συνηγό-
ρου της, κατέθεσε μήνυση σε βάρος των
γιατρών, ζητώντας να ερευνηθούν για σω-
ματική βλάβη εξ αμέλειας από υπόχρεο
αλλά και για ψευδή βεβαίωση και ψευδή
κατάθεση. Ο Αλέξης Κούγιας έδωσε «μά-
χη» να ανέβει στο βήμα του μάρτυρα η ανα-
πληρώτρια καθηγήτρια, παιδοκαρδιολόγος
Αγγελική Καρατζά, επικαλούμενος την κα-
τάθεσή της, στο πλαίσιο της ανάκρισης για
τον θάνατο των δυο μικρότερων παιδιών
της οικογένειας Δασκαλάκη στην οποία
«διαψεύδει τους γιατρούς που λένε ότι επι-
κοινώνησαν μαζί της πριν η Τζωρτζίνα πά-
θει την ανακοπή». Ο συνήγορος εξέφρασε
τη θέση ότι οι γιατροί του Καραμανδάνειου
«κατασκεύασαν το ίδιο αφήγημα» για «να
καλύψουν την αμέλειά τους», σημειώνον-

τας πως «η κατάθεση Καρατζά οδηγεί σε
πλήρη κατάρρευση της κατηγορίας για
απόπειρα ανθρωποκτονίας, καθώς δια-
ψεύδει ότι δήθεν επικοινώνησαν μαζί της
είτε κατά την εισαγωγή είτε κατά τη νοση-
λεία». Και κατέληξε: «Η μοναδική επικοι-
νωνία που είχαν μαζί της ήταν μετά την
ανακοπή, όταν τη ρώτησαν αν είχε εξετάσει
ποτέ την Τζωρτζίνα στο παρελθόν». 

«Δεν είχε εικόνα καρδιάς
μετά από πρόσφατη ανακοπή»

Το δικαστήριο ομόφωνα, και με τη σύμ-
φωνη γνώμη της εισαγγελέως, είπε «ναι»
στο αίτημα να εξεταστεί η παιδοκαρδιολό-
γος, η οποία αν και πράγματι αναφέρει
στην κατάθεσή της ότι την κάλεσαν από το
νοσοκομείο μετά την ανακοπή της Τζωρ-
τζίνας, παράλληλα τονίζει πως το παιδί
δεν αντιμετώπιζε κανένα καρδιολογικό
πρόβλημα. 

«Όταν υπέστη την ανακοπή, δεν θυμά-
μαι ακριβώς την ημερομηνία, με κάλε-
σαν από το Καραμανδάνειο και με ρώτη-
σαν αν την είχα εξετάσει. Ανέτρεξα στο
αρχείο και βρήκα την πρώτη εξέταση που
σας είπα, οπότε τους ενημέρωσα σχετικά
με το φυσιολογικό αποτέλεσμα», αναφέ-
ρει η γιατρός στην επίμαχη κατάθεση,
συμπληρώνοντας πως «αμέσως μετά την
ανακοπή, το παιδί διακομίστηκε στο δικό

μας νοσοκομείο που το εξέτασα στις 12
Απριλίου 2021 και ήταν και πάλι μια χα-
ρά. Με λίγα λόγια, η καρδιά του παιδιού
ήταν σε άριστη κατάσταση και σίγουρα
δεν είχε την εικόνα μιας καρδιάς που εί-
χε πρόσφατα ανακοπή».

Η «σκυτάλη» της ακροαματικής διαδικα-
σίας πέρασε χθες στην ειδικευόμενη για-
τρό Ράνια Κελεσίδου, η οποία ήταν η πρώτη
που εξέτασε την Τζωρτζίνα στα εξωτερικά
ιατρεία. «Εάν υπήρχε καρδιακή νόσος στην
Τζωρτζίνα που εμείς χάσαμε, θα έπρεπε να
βρεθεί μετά», σημείωσε η μάρτυρας, εξη-
γώντας πως το παιδί δεν είχε παθολογικά
ευρήματα σε καμία από τις εξετάσεις του. Η
μάρτυρας κατέθεσε πως είχε ενημερωθεί
ότι οι γιατροί του νοσοκομείου είχαν επι-
κοινωνήσει με την παιδοκαρδιολόγο. «Δεν
γνωρίζω αν ήταν αληθής η δήλωση αυτή,
αλλά υποθέτω πως είναι», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά.

Η Πισπιρίγκου 
μηνύει γιατρούς
για την ανακοπή
της Τζωρτζίνας 

Ζητά να ερευνηθούν για σωματική βλάβη εξ αμέλειας,
αλλά και για ψευδή βεβαίωση και ψευδή κατάθεση

Απόσπασμα από την κατάθεση 
της παιδοκαρδιολόγου Αγγελικής Καρατζά,
όπου τονίζει πως το παιδί δεν αντιμετώπιζε

κανένα καρδιολογικό πρόβλημα 
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Βάνα Νικολαΐδου-
Κυριανίδου: 
Φοβάμαι για 
την ασφάλειά μου

Για τις απειλές και τη στοχο-
ποίησή της από μια μικρή ομάδα
φοιτητών μίλησε και πάλι χθες η
πρόεδρος του τμήματος Φιλολο-
γίας του ΕΚΠΑ Βάνα Νικολαΐδου-
Κυριανίδου.

Τις προηγούμενες μέρες η κα-
θηγήτρια είχε δεχτεί επίθεση και
ακραίες συμπεριφορές εκφοβι-
σμού από φοιτητές-μέλη της
φοιτητικής κίνησης «ΣΑΦ-
ΕΑΑΚ/Συνεργασία Ανεξάρτητων
Φιλοσοφικής» για μια αναδημο-
σίευση που έκανε στο Facebook
σε μια ανάρτηση που ανέφερε ότι
οι κινητοποιήσεις για την τραγω-
δία των Τεμπών «δεν μπορεί να
έχουν τοξικότητα ή βία, καθώς
αυτά δεν συνάδουν με καμιά δια-
μαρτυρία, πόσω μάλλον με ένα
συλλαλητήριο για μια εθνική
τραγωδία».

Σχετικά με την ομάδα που τη
στοχοποίησε, η κυρία Νικολαΐ-
δου ξεκαθάρισε πως δεν έχει τη
θεσμική αρμοδιότητα να ζητήσει
την τιμωρία τους, ενώ παραδέ-
χτηκε ότι φοβάται για την ασφά-
λειά της. Η πρόεδρος του τμήμα-
τος υπογράμμισε πως κάτι πρέπει
να αλλάξει άμεσα στα πανεπιστή-
μια, δηλώνοντας πως η κάρτα ει-
σόδου των φοιτητών είναι κάτι
που πρέπει να υπάρχει. «Δεν έχω
δεχτεί ποτέ απειλές για το σπίτι ή
την οικογένειά μου», είπε χθες η
Βάνα Νικολαΐδου, επισημαίνον-
τας πως «μια ορδή η οποία ουρ-
λιάζει και σε στοχοποιεί, η οποία
σε παρουσιάζει ως εχθρό της
κοινωνίας, των φοιτητών, της Ελ-
λάδας ολόκληρης, η οποία σου
λέει “πρόσεχε τι αναρτάς”, η
οποία βγάζει τεράστια πανό και
σου λέει “παραιτήσου”, δεν ξέ-
ρεις ποτέ πώς θα αντιδράσει».

Μίλτος Σακελλάρης

Σ
οκαρισμένοι είναι οι κάτοι-
κοι της οδού Νικολάου Πλα-
στήρα στη Νέα Σμύρνη από
την άγρια επίθεση ενός

17χρονου στη 45χρονη μητέρα του, με
αποτέλεσμα να νοσηλεύονται και οι
δύο σε νοσοκομείο. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, ο ανήλικος αντιμετωπίζει
ψυχολογικά προβλήματα, ωστόσο πα-
ρά τις κατά καιρούς εντάσεις δεν υπήρξε πο-
τέ ανάλογο ξέσπασμα.

Γείτονας πάντως ανέφερε σε δηλώσεις
του σε δημοσιογράφους ότι «το παιδί δεν
ήταν καλά. Είχα ενημερώσει και το Χαμόγε-
λο του Παιδιού πριν από περίπου ενάμιση
χρόνο».

Μέχρι αργά το απόγευμα της Τρίτης οι
αστυνομικοί του Τμήματος Ασφαλείας Νέας
Σμύρνης, που χειρίζε-
ται προανακριτικά την
υπόθεση, δεν έχουν
καταφέρει να πάρουν
καταθέσεις από τα
δύο εμπλεκόμενα
πρόσωπα. Όλα συνέ-
βησαν γύρω στις 10 το πρωί, όταν από το δια-
μέρισμα του 3ου ορόφου ακούστηκαν φω-
νές και λίγα λεπτά αργότερα ο 17χρονος
βγήκε γεμάτος αίματα στον δρόμο και φώ-
ναζε «σκότωσα τους δαίμονες, σκότωσα τη
μητέρα μου». 

«Το παιδί έχει πρόβλημα»
Εργαζόμενος της περιοχής ανέφερε

ότι «το παιδί ήταν γυμνό από τη μέση
και κάτω, φορούσε ένα φανελάκι και
ήταν γεμάτο αίματα. Ήρθε και το πήρε
η Αστυνομία, ενώ η μητέρα άργησε να
φύγει από την πολυκατοικία και ήταν
πολύ χτυπημένη στο πρόσωπο, στο κε-
φάλι. Ήταν γεμάτη αίματα. Ήταν και

αυτή γυμνή από τη μέση και κάτω». Αν και
αρχικά υπήρχε η εκτίμηση ότι τα χτυπήματα
στο κεφάλι της 45χρονης γυναίκας ήταν
(και) από αιχμηρό αντικείμενο, σύμφωνα με
τους γιατρούς του νοσοκομείου «Γ. Γεννημα-
τάς», όπου διακομίστηκε, το ενδεχόμενο
μοιάζει να απομακρύνεται και να πρόκειται
για γροθιές, ενδεχομένως και για χτύπημα

σε κάποια επιφάνεια.
Όσον αφορά τον

17χρονο, οδηγήθηκε
αρχικά στο ΤΑ Νέας
Σμύρνης, ωστόσο ζή-
τησε και μεταφέρθηκε
και αυτός με ασθενο-

φόρο σε νοσοκομείο, καθώς ήταν τραυματι-
σμένος και σε κατάσταση αμόκ. «Το παιδί
έχει πολύ μεγάλο πρόβλημα», ανέφερε μια
άλλη γειτόνισσα που γνώριζε την οικογέ-
νεια, αλλά δεν πίστευε ποτέ ότι η κατάσταση
θα έφτανε σε αυτό το σημείο.

«Ψυχώ» με 17χρονο
λουσμένο στο αίμα:

Σκότωσα τους δαίμονες

Σε κατάσταση αμόκ τραυμάτισε 
σοβαρά τη μητέρα του και βγήκε
αιματοβαμμένος και ημίγυμνος

στους δρόμους της Νέας Σμύρνης 

Εντολή Θεοδωρικάκου
για άμεση διερεύνηση 
του τροχαίου με θύμα 
τον διευθυντή του ΟΣΕ

Εντολή για άμεση έρευνα προκειμέ-
νου να διαπιστωθούν τα ακριβή αίτια και
οι συνθήκες κάτω από τις οποίες έχασε
τη ζωή του σε τροχαίο στο Λαγονήσι ο δι-
ευθυντής Κυκλοφορίας του ΟΣΕ έδωσε
ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη Τά-
κης Θεοδωρικάκος. Σύμφωνα με τα
πρώτα στοιχεία, το δυστύχημα σημει-
ώθηκε όταν ο οδηγός της μοτοσικλέτας
πέρασε στο αντίθετο ρεύμα έχοντας
αναπτύξει μεγάλη ταχύτητα και συγ-
κρούστηκε διαδοχικά με διερχόμενα
οχήματα. Οι δύο εμπλεκόμενοι οδηγοί
μετά την προβλεπόμενη διαδικασία
αφέθηκαν ελεύθεροι με προφορική εν-
τολή του εισαγγελέα Ποινικής Δίωξης.

«Το προανακριτικό έργο διενεργεί το
Α’ ΤΤ Νοτιοανατολικής Αττικής, το οποίο
-μεταξύ άλλων- προέβη άμεσα στην πα-
ραγγελία νεκροψίας-νεκροτομής για
τον θανόντα και στη λήψη αίματος από
δύο εμπλεκόμενους στο τροχαίο οδη-
γούς, προς ανίχνευση τυχόν αλκοόλης
και τοξικών ουσιών», ανέφερε σε ανα-
κοίνωσή της η ΕΛΑΣ.

Εντοπίστηκαν οκτώ 
μετανάστες που 
διέσχιζαν πεζή τον Έβρο

Οκτώ μετανάστες, μεταξύ των οποίων
και ένας ανήλικος, επιχείρησαν χθες να
εισέλθουν παράνομα στη χώρα διασχί-
ζοντας πεζή τον ποταμό Έβρο στην πε-
ριοχή των Φερών του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης. Έπειτα από σχετική ενημέ-
ρωση των αστυνομικών Αρχών, χθες το
πρωί, μέσω του Ελληνικού Συμβουλίου
για τους Πρόσφυγες, το Τμήμα Συνο-
ριακής Φύλαξης Φερών αναζήτησε και
εντόπισε την ομάδα των οκτώ ατόμων.
Οι εντοπισθέντες μετανάστες είναι καλά
στην υγεία τους και άμεσα ακολουθή-
θηκε η προβλεπόμενη σε περιπτώσεις
παράνομης εισόδου διαδικασία κατα-
γραφής και ταυτοποίησης των στοιχεί-
ων τους από τις αρμόδιες Αρχές.

Γράφει  
ο Κώστας 

Παπαδόπουλος

papadkos@gmail.com
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Περιφέρεια Ηπείρου

Αγορές-στόχοι η
Αυστρία και η Πολωνία

Στο φετινό φιλόδοξο πρόγραμμα
τουριστικής προβολής της Περιφέρει-
ας Ηπείρου έχουν προστεθεί οι αγο-
ρές της Αυστρίας και της Πολωνίας. Η
περιφέρεια συμμετείχε για πρώτη φο-
ρά στις κορυφαίες διεθνείς εκθέσεις
των δύο συγκεκριμένων χωρών και το
ενδιαφέρον είναι μεγάλο.

Δήμος Φυλής

Έρχονται «καμπάνες»
Ο Δήμος Φυλής και η Δημοτική

Αστυνομία της πόλης έχουν ξεκινήσει
πρωτοβουλία ενημέρωσης προκειμέ-
νου άπαντες να κατανοήσουν τη χρη-
σιμότητα και την αξία των λωρίδων
όδευσης και διέλευσης τυφλών. Οι αυ-
στηρές προειδοποιήσεις σε λίγο θα
μετατραπούν σε αυστηρές κυρώσεις
και πρόστιμα. «Απευθύνουμε έκκλη-
ση στους συνδημότες μας να σεβα-
στούν το αυτονόητο δικαίωμα των συ-
νανθρώπων μας που αντιμετωπίζουν
προβλήματα όρασης», σημειώνει ο
δήμαρχος Φυλής Χρήστος Παππούς.

Περιφέρεια Κρήτης

Στο... τραπέζι θέματα
συνεργασίας

Με τον Γενικό Επιθεωρητή Στρατού,
αντιστράτηγο Α. Σπανό, συναντήθηκε
ο περιφερειάρχης Κρήτης Σταύρος
Αρναουτάκης. Στη διάρκεια της συ-
νάντησης συζητήθηκαν θέματα κοινής
συνεργασίας και στήριξης δομών,
όπως το έργο των στρατιωτικών ξενώ-
νων ΣΕΑΠ που έχει αναλάβει η Περι-
φέρεια Κρήτης.

ΚΕΔΕ: Επενδύει στο βιβλίο
Συμμετέχοντας στην καμπάνια της

Future Library, η ΚΕΔΕ θα διαθέσει
30.000 ευρώ για τον εμπλουτισμό
των συλλογών 10 μικρών δημοτικών
βιβλιοθηκών. «Με την ελπίδα ότι και
οι επόμενες διοικήσεις της Ένωσης
τα επόμενα χρόνια θα υιοθετήσουν
την απόφασή μας και θα ενισχύσουν
το έργο με μεγαλύτερη ένταση. Στη
σκοτεινιά των καιρών μας οι βιβλιο-
θήκες είναι αχτίδα φωτός», ανέφερε
ο πρόεδρός της και δήμαρχος Τρικ-
καίων Δ. Παπαστεργίου.

Περιφέρεια Πελοποννήσου

Πέφτουν οι υπογραφές
για τη μαρίνα
Ναυπλίου

Σε αντίστροφη μέτρηση... υπογρα-
φών βρίσκεται το μεγάλο έργο της
μαρίνας του Ναυπλίου που αφορά τη
ΣΔΙΤ μεταξύ της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, του Δημοτικού Λιμενικού
Ταμείου Ναυπλίου και του παραχω-
ρησιούχου. Μια θετική εξέλιξη που
προέκυψε έπειτα από το σχετικό
«πράσινο φως» του ελεγκτικού συ-
νεδρίου σχετικά με το σχέδιο σύμβα-
σης της σύμπραξης.

Ημέρα επικοινωνίας 
με τον δήμαρχο

Ημέρα επικοινωνίας με τους πολί-
τες καθιερώνει ο δήμαρχος Ιωαννι-
τών Δημήτρης Παπαγεωργίου. Η
σχετική ενημέρωση αναφέρει ότι ο
δήμαρχος θα δέχεται το κοινό με
προγραμματισμένα ραντεβού κάθε
Πέμπτη από τις 12 μέχρι τις 14.00.

Μποφίλιου 
για δήμαρχος;

Ανθεί η σεναριολογία για τον Δήμο Νί-
καιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη μετά την από-
φαση του Γ. Ιωακειμίδη να μη διεκδική-
σει εκ νέου τον δημαρχιακό θώκο. Έντο-
νες οι διεργασίες και οι ζυμώσεις, ενώ
μέσα σε όλα ακούγεται ότι προσπαθούν
να «ψήσουν» την ερμηνεύτρια Νατάσα
Μποφίλιου να κατέβει στον αυτοδιοικη-
τικό στίβο. «Κοίτα με να στέκομαι. Κοίτα
με να μπλέκομαι…», που λέει και ο γνω-
στός στίχος του τραγουδιού της.

Εγκαίνια Κέντρου Ημέρας για άτομα με άνοια
Ένα πρότυπο Κέν-

τρο Ημέρας, το
οποίο θα εξυπηρετεί
τα άτομα που νο-
σούν από άνοια και
τους φροντιστές
τους, εγκαινιάστηκε
στον Δήμο Ηρακλεί-
ου Αττικής. Την κορ-
δέλα έκοψε η υφυ-

πουργός υγείας Ζ. Ράπτη με τον δήμαρχο Ν. Μπάμπαλο. Η νέα
δομή αποτελεί πρωτοβουλία του υπουργείου σε σύμπραξη με
την Εταιρεία Alzheimer Αθηνών και τη Δημοτική Αρχή της πό-
λης και ως στόχο έχει την υποστήριξη των ασθενών μέσα από
προγράμματα νοητικής ενδυνάμωσης, ανάπτυξης δεξιοτήτων
και διευκόλυνσης των δυνατοτήτων επικοινωνίας τους.

Η
έγκριση της έναρξης των
διαδικασιών για τα έργα
ανάπλασης και διαπλά-
τυνσης της λεωφόρου

Ηρακλείου δόθηκε μετά τη δημοσί-
ευση στο ΦΕΚ τού σχετικού Προ-
εδρικού Διατάγματος για τροποποί-
ηση του ρυμοτομικού σχεδίου. Αυτή
είναι μια ιδιαίτερα θετική έκβαση
που επιτυγχάνεται έπειτα από 37
χρόνια αναμονής και με τις συντονι-
σμένες ενέργειες του περιφερειάρ-
χη Αττικής Γ. Πατούλη, σε συνεργασία με τον δήμαρχο Ηρακλείου Ν. Μπάμπαλο και τα
υπηρεσιακά στελέχη.

«Η ανάπλαση και διαπλάτυνση της λεωφ. Ηρακλείου θα έχει άμεσο αντίκτυπο στην προ-
στασία του περιβάλλοντος και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής λόγω περιορισμού των ρύ-
πων των αυτοκινήτων μέσω της αποφυγής κυκλοφοριακής συμφόρησης και της διευκόλυν-
σης της κυκλοφορίας των πεζών», ανέφερε μεταξύ άλλων ο περιφερειάρχης Γ. Πατούλης.

Δεν αφήνει τίποτα να... πέσει κάτω ο υποψήφιος δήμαρ-
χος Χαλανδρίου Χάρης Ρώμας. Αυτήν τη φορά σχολίασε τη
Δημοτική Αρχή της πόλης για τις «αυτάρεσκες ανακοινώ-
σεις» αναφορικά με τις αναπλάσεις που βρίσκονται πάνω
στη διαδρομή του Ρωμαϊκού Αδριάνειου. Σε ανακοίνωση
της παράταξής του «Χαλάνδρι στο Φως» σημειώνει τις
«δύο (ηθελημένες) παραλείψεις» της Δημοτικής Αρχής,
τονίζοντας αφενός την «υποδειγματική μελέτη του κεντρι-
κού άξονα του έργου από τη Νέα Μητροπολιτική Αττική, δη-
λαδή τον Αναπτυξιακό οργανισμό της Περιφέρειας», αφε-
τέρου ότι «η ολοκληρωμένη ανάδειξη και αξιοποίηση του
Αδριάνειου είναι ένα εμβληματικό έργο του νέου Περιφε-
ρειακού Προγράμματος Αττικής 2021-2027 που είναι δια-
δημοτικό και αφορά οκτώ δήμους». Μάλιστα, ο νυν αντιπε-
ριφερειάρχης Πολιτισμού και Αθλητισμού προχώρησε και

ένα βήμα παραπάνω, καταθέτοντας τις θέσεις του στον διευθυντή Στρατηγικής και Και-
νοτομίας της ΕΥΔΑΠ Γ. Σαχίνη, καθώς η ΕΥΔΑΠ είναι βασικός εταίρος των έργων αυτών.

Δήμος Χαλανδρίου

«Ηθελημένες» παραλείψεις

Ποιος αντιδήμαρχος
στα ανατολικά της Αττι-

κής πρόσφατα παρου-
σίασε χρηματοδότηση έρ-

γου της δημοτικής του αρχής
ως προσωπική του επιτυχία,
σηκώνοντας θύελλα αντιδρά-
σεων στα του παραταξιακού οί-
κου του;

«Πράσινο φως» για τα έργα 
στη λεωφόρο Ηρακλείου
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ντιμέτωπο με μια επιπλέον
απειλή βρίσκεται το ασφα-
λιστικό σύστημα της Ελλά-
δας, καθώς η έλλειψη εξει-

δικευμένων ταλέντων με υψηλές απο-
δοχές και αυξημένες κρατήσεις φό-
ρων και εισφορών επιτείνει το πρό-
βλημα που προκαλεί ούτως ή άλλως το
Δημογραφικό, παρά την ισχυρή ανα-
πτυξιακή δυναμική της οικονομίας.

Η προσέλκυση επενδύσεων που
προϋποθέτουν υψηλής εξειδίκευσης
στελέχη κινδυνεύει να μείνει γράμμα
κενό περιεχομένου, από τη στιγμή που
η έλλειψη προσωπικού στερεί πολύτι-
μους πόρους από τα δημόσια οικονομι-
κά. Μάλιστα, το συγκεκριμένο πρόβλη-
μα έρχεται ακόμη πιο έντονα στο προ-
σκήνιο με βάση τα ευρήματα της ετή-
σιας διεθνούς έρευνας έλλειψης τα-
λέντων που διεξήγαγε η Manpower. Η
αιμορραγία «ανθρώπινων εγκεφάλων»
στα «πέτρινα χρόνια» των μνημονίων
έχει αρχίσει να γίνεται αισθητή στη χώ-
ρα, καθώς το άνοιγμα της οικονομικής
δραστηριότητας αναδεικνύει τη... γύ-
μνια του εγχώριου επιχειρείν, που στε-
ρείται πολύτιμα στελέχη γιατί πολύ
απλά δεν υπάρχουν. Σύμφωνα με τα
ευρήματα της έρευνας της Manpower:

1 Οι 8 στους 10 εργοδότες (77%) αντι-
μετωπίζουν σοβαρή ή σχετική δυ-

σκολία στην εξεύρεση εξειδικευμέ-
νων ταλέντων.

2 Το 27% των Ελλήνων εργοδοτών δη-
λώνει ότι υπάρχει έλλειψη σε υπευ-

θυνότητα, αξιοπιστία και πειθαρχία.

3 Το 26% δηλώνει ότι δεν βρίσκει
ταλέντα με κριτική σκέψη και

ανάλυση. 

4 Οι ηγετικές και κοινωνικές δεξιό-
τητες επιρροής λείπουν για το 24%,

ενώ ίσο ποσοστό εργοδοτών δηλώνει
ότι από τα ταλέντα απουσιάζει η ανά-
ληψη πρωτοβουλιών για την απόκτηση
δεξιοτήτων. 

5 Το 22% κρίνει ότι υπάρχει έλλειψη
στη δεξιότητα της συνεργασίας και

ομαδικής εργασίας. 

6 Σε επίπεδο τεχνικών δεξιοτήτων,
το 23% των εργοδοτών δηλώνει ότι

λείπουν τα ταλέντα της Πληροφορικής
και των Δεδομένων, το 19% της Μηχα-
νικής, το 18% του Ανθρώπινου Δυναμι-

κού, το 17% των Κατασκευαστικών/Πα-
ραγωγικών και το 15% τα technical
skills των Πωλήσεων/Μάρκετινγκ. 

7 Το 96% των εργοδοτών δηλώνει ότι
δεν βρίσκει ταλέντα για τον κλάδο

της Ενέργειας και των Υπηρεσιών Κοι-
νής Ωφέλειας, το 85% για τον κλάδο της
Βιομηχανίας και των Κατασκευών, το
84% για τον τομέα της Υγείας και Βιο-
επιστημών, το 82% για τον κλάδο των
Υπηρεσιών Επικοινωνίας, το 81% για
τον κλάδο της Πληροφορικής, ενώ για
τους κλάδους των Καταναλωτικών
Αγαθών και Υπηρεσιών (συμπεριλαμ-

βάνεται ο Τουρισμός), των Χρηματοοι-
κονομικών και Κτηματομεσιτικών και
των Μεταφορών, Εφοδιαστικής Αλυσί-
δας και Αυτοκινητοβιομηχανίας τα πο-
σοστά είναι 70%, 68% και 65% αντίστοι-
χα.

8 Το 60% των εργοδοτών επενδύει
στην εκπαίδευση του ήδη υπάρ-

χοντος ανθρώπινου δυναμικού τους,
το 54% στη μόνιμη πρόσληψη νέων τα-
λέντων και το 45% σε περισσότερη τε-
χνολογία. 

9 Το 47% αναφέρει ότι προκειμένου
να αντιμετωπίσει την πρόκληση

της έλλειψης ταλέντου προσφέρει με-
γαλύτερη ευελιξία στον τόπο ή τον
χρόνο εργασίας. Το 14% είναι πρόθυμο
να προσλάβει ταλέντα εκτός των συ-
νόρων.

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης

Η πληρωμή κυρίως των φορολογικών υποχρε-
ώσεων και δευτερευόντως των νοικοκυριών
οδήγησε σε μείωση των καταθέσεων κατά 1,5
δισ. ευρώ τον Φεβρουάριο, συμβάλλοντας απο-
φασιστικά στην εμφάνιση εντυπωσιακά υψηλό-
τερου πλεονάσματος στον προϋπολογισμό.

Ο Φεβρουάριος ήταν ο τελευταίος μήνας για
την πληρωμή των δόσεων του Φόρου Εισοδήμα-
τος και του ΕΝΦΙΑ, αλλά ιδίως για την εξόφληση
των τελών κυκλοφορίας. Τα προαναφερόμενα,
σε συνδυασμό με τις πληρωμές του ΦΠΑ, συνέ-
βαλαν ώστε το πλεόνασμα του κρατικού προϋπο-

λογισμού να κλείσει στα 2,3 δισ. ευρώ το α’ δίμη-
νο του έτους, ενώ η υπέρβαση των φορολογικών
εσόδων πλησίασε τα 2 δισ. ευρώ. Οι επιχειρήσεις
απέσυραν 1,255 δισ. ευρώ, ενώ τα νοικοκυριά
202 εκατ. ευρώ σε σχέση με τον Ιανουάριο. Έτσι,
το σύνολο των καταθέσεων υποχώρησε στα 184,1
δισ. ευρώ, έναντι 182,6 δισ. ευρώ τον Ιανουάριο.

Από την άλλη πλευρά, ο ετήσιος ρυθμός χορή-
γησης νέων δανείων σημείωσε αύξηση κατά 5,5%
τον Φεβρουάριο, έναντι 6,3% τον Ιανουάριο. Η
επιβράδυνση αυτή συνδέεται με την αύξηση του
κόστους δανεισμού λόγω της συνεχούς ανόδου

των επιτοκίων, ενώ πολλές επιχειρήσεις προτι-
μούν να αποσύρουν χρήματα από τα έτοιμα προ-
κειμένου να ολοκληρώσουν τις επενδύσεις τους,
παρά να προσφύγουν στην τραπεζική χρηματο-
δότηση. 

Πάντως, η μηνιαία καθαρή χορήγηση δανείων
προς τις επιχειρήσεις ήταν θετική κατά 150 εκατ.
ευρώ έναντι αρνητικής καθαρής ροής 1,728 δισ.
ευρώ τον Ιανουάριο. Εν πολλοίς, η αύξηση των
χρηματοδοτήσεων συνδέεται και με υλοποίηση
επενδυτικών προγραμμάτων που έχουν ενταχθεί
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Η μείωση καταθέσεων κατά 1,5 δισ. αύξησε τα δημόσια έσοδα τον Φεβρουάριο!

Οι οκτώ στους δέκα εργοδότες δεν βρίσκουν εξειδικευμένα
ταλέντα, σύμφωνα με έρευνα της Manpower

Η έλλειψη... μυαλών
απειλεί το Ασφαλιστικό!
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Σ
το αναπτυξιακό πρόγραμμα
για τη Στερεά Ελλάδα ανα-
φέρθηκε, στη σύσκεψη υπό
τον πρωθυπουργό, ο υφυ-

πουργός Υποδομών Γιώργος Καρα-
γιάννης. Το υπουργείο Υποδομών
υλοποιεί ήδη μία σειρά έργων, ενώ
σχεδιάζει και τα επόμενα που θα αλ-
λάξουν την εικόνα της περιοχής.

Ο Γιώργος Καραγιάννης αναφέρθη-
κε στον αυτοκινητόδρομο Ε65, ένα έρ-
γο συνολικά 238 χλμ, το οποίο θεω-
ρείται στρατηγικής σημασίας για την
ανάπτυξη της περιοχής αλλά και ολό-
κληρης της χώρας.

«Είναι ένα έργο υπερτοπικού χαρα-
κτήρα που ξεκινά από την καρδιά της
χώρας και φτάνει στη Δυτική Μακεδο-
νία και την Ήπειρο και εξελίσσεται
πλέον με γοργούς ρυθμούς. Ξεπερά-
σαμε πολλά προβλήματα και σήμερα
έχει ήδη γίνει το 90% των εργασιών και
σε λιγότερο από έναν χρόνο, συγκεκρι-
μένα στις αρχές του 2024, αναμένεται
να έχει ολοκληρωθεί το νότιο τμήμα
του Ε65, ενός έργου που θα αλλάξει
τον χάρτη των μετακινήσεων συνολικά
στη χώρα», σημείωσε ο υφυπουργός
Υποδομών Γιώργος Καραγιάννης.

Στα 260 εκατ. το κόστος για
το «Μπράλος - Άμφισσα»

Ιδιαίτερη αναφορά έγινε και στο με-
γάλο οδικό έργο «Μπράλος - Άμφισ-
σα». Στα μέσα Φεβρουαρίου υπεγρά-

φη η σύμβαση για την έναρξη της κα-
τασκευής του πιο δύσκολου τμήματος
του διαγώνιου οδικού άξονα «Λαμία -
Ιτέα - Αντίρριο» και ιδιαίτερα σημαντι-
κού τμήματος του Ε65. 

Αναμένεται να παραδοθεί σε 54 μή-
νες και το κόστος κατασκευής του αγ-
γίζει τα 260 εκατ. ευρώ, ενώ εγκρίθη-
κε μετά από πολύμηνες διαβουλεύ-
σεις με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και
θα υλοποιηθεί με ευρωπαϊκούς πό-
ρους, καθώς εντάσσεται στο ΠΔΕ του
νέου ΕΣΠΑ 2021-2027.

Το εν λόγω τμήμα αποτελεί μέρος
του οδικού άξονα «Λαμία - Ιτέα -
Αντίρριο» και θα ενωθεί με
τον αυτοκινητόδρομο
ΑΘΕ «Αθήνα - Θεσσα-
λονίκη - Εύζωνες», με
την Ιόνια Οδό και μέσω
της γέφυρας Ρίου -
Αντιρρίου «Χαρίλαος
Τρικούπης» και με την
Πάτρα. 

«Πρόκειται για ένα έργο που
υπογράψαμε πριν από περίπου 1,5 μή-
να, ένα έργο που βγάζει από την απο-
μόνωση τη Φωκίδα. Παράλληλα, πριν
από λίγες ημέρες υπογράψαμε την
Παράκαμψη της Γραβιάς, μικρότερο
έργο αλλά εξίσου σημαντικό, που ξε-
κινά από την Παράκαμψη Γραβιάς και
φτάνει ως τον ισόπεδο κόμβο Μεταλ-
λείων Βωξίτη», σημείωσε ο υφυπουρ-
γός Υποδομών.

Πρόσφατα υπεγράφη και η σύμβα-
ση για την Παράκαμψη Χαλκίδας και
Ψαχνών, έργο που αποτελεί ζητούμε-
νο για την Εύβοια.

«Επικαιροποιήσαμε τις μελέτες,
παραμετροποιήσαμε το έργο και αφού
το δημοπρατήσαμε, το συμβασιοποι-
ήσαμε και το αμέσως επόμενο διάστη-
μα θα ξεκινήσουν οι εργασίες με την
εγκατάσταση του εργοταξίου», τόνισε
ο Γιώργος Καραγιάννης.

Ο αυτοκινητόδρομος που ενώνει 
Βόρεια Εύβοια με Χαλκίδα

Ο Βόρειος Οδικός Άξονας
Εύβοιας είναι ένα έργο το

οποίο αποτελεί αίτημα
δεκαετιών για τους κα-
τοίκους της Εύβοιας.
Σήμερα βρίσκεται στο
Ελεγκτικό Συνέδριο

για τον απαραίτητο
έλεγχο.
«Αναμένουμε, ώστε πο-

λύ σύντομα να μπορούμε να
σχεδιάσουμε αυτό το έργο για να
έχουμε τα επόμενα χρόνια έναν νέο,
ασφαλή και λειτουργικό οδικό άξονα,
που θα ενώνει τη Βόρεια Εύβοια με τη
Χαλκίδα και την υπόλοιπη περιφέ-
ρεια», υπογράμμισε σχετικά ο Γιώρ-
γος Καραγιάννης.

Σύμφωνα με το υπουργείο Υποδο-
μών, έχει δρομολογηθεί και η ωρίμαν-
ση των μελετών, ενώ έχει προκηρυχ-

θεί διαγωνισμός ύψους 1,7 εκατ. ευρώ
αναφορικά με τις γεωτεχνικές και
συμπληρωματικές τοπογραφικές ερ-
γασίες για το έργο της Οδικής Σύνδε-
σης «Πέρατος Παράκαμψης Μακρα-
κώμης - Ανατολικό Μέτωπο Σήραγγας
Τυμφρηστού», δηλαδή το έργο «Λαμία
- Καρπενήσι».

Για τη μελέτη του Σμοκόβου ο υφυ-
πουργός τόνισε πως πρόκειται για ένα
έργο σημαντικό τόσο για τη Θεσσαλία
όσο και για τη Φθιώτιδα. 

Αφορά μια συνολική γεωργική
έκταση 230.500 στρεμμάτων, από τα
οποία τα 78.500 αφορούν την Περιφε-
ρειακή Ενότητα Φθιώτιδας. Σε αυτή τη
μελέτη εντάχθηκαν, με συμπληρωμα-
τική σύμβαση, 5.800 στρέμματα που
θα λύσουν ένα ευρύτερο πρόβλημα
της Φθιώτιδας.

«Τρέχει» το Δικαστικό 
Μέγαρο Λαμίας

Παρεμβάσεις γίνονται και στις κτι-
ριακές υποδομές και στο πλαίσιο αυτό
θα παραδοθεί τον επόμενο μήνα από
την ΚΤΥΠ το νέο Πολυδύναμο Περιφε-
ρειακό Ιατρείο στις Ράχες του Δήμου
Στυλίδας. «Ένα εξίσου σημαντικό έρ-
γο που, μάλιστα, θα γίνει με τη μέθοδο
ΣΔΙΤ είναι η δρομολόγηση του Δικα-
στικού Μεγάρου Λαμίας. Εντός του
2023 αναμένεται να ανακηρυχθεί ο
προσωρινός ανάδοχος του μεγάρου
και να ξεκινήσουμε τον επόμενο χρό-
νο να το κατασκευάζουμε», σημείωσε
ο υφυπουργός Υποδομών.

Το συνολικό σχέδιο αναβάθμισης
των υποδομών στην περιοχή της Στε-
ρεάς Ελλάδας έχει αναπτυξιακό, ολι-
στικό και κοινωνικό χαρακτήρα.

Γράφει η
Ρεγγίνα Σαβούρδου

Τα έργα που αλλάζουν
τον χάρτη των μετακινήσεων
Τα έργα που αλλάζουν
τον χάρτη των μετακινήσεων
Τα έργα που αλλάζουν
τον χάρτη των μετακινήσεων

Ο υφυπουργός Υποδομών Γιώργος Καραγιάννης
αναφέρθηκε στους στρατηγικής σημασίας οδικούς άξονες

που κατασκευάζονται στην καρδιά της χώρας

ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 
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Η Ελλάδα βρίσκεται στην πρώτη θέση στις πωλή-
σεις που πραγματοποιήθηκαν σε φυσικά και διαδι-
κτυακά τουριστικά πρακτορεία της Γαλλίας τον μήνα
Φεβρουάριο. 

Τα στοιχεία που προκύπτουν από την έρευνα είναι
άκρως εντυπωσιακά, καθώς είναι η πρώτη φορά που
η χώρα μας βρίσκεται στην κορυφή των πωλήσεων
κατά τους χειμερινούς μήνες.

Τα στοιχεία ανέδειξε το μηνιαίο βαρόμετρο του με-
γαλύτερου γαλλικού κλαδικού εντύπου «Echo
Touristique» και της εταιρείας ερευνών Orchestra.

Αξίζει να σημειωθεί πως με βάση το ίδιο βαρόμετρο
τα τελευταία χρόνια η χώρα μας έχει βρεθεί επανει-
λημμένως στην πρώτη θέση, αλλά όχι στη διάρκεια
αυτής της σημαντικής περιόδου, κατά την οποία δια-
μορφώνονται οι ετήσιες τάσεις.

Το σύνολο του κύκλου των εργασιών για την Ελ-
λάδα στις πωλήσεις αυξήθηκε τον φετινό Φε-
βρουάριο κατά 37% σε σχέση με τον αντίστοιχο περ-
σινό μήνα, ενώ η μέση κατά κεφαλή δαπάνη παρου-
σίασε άνοδο 4%. 

Υπενθυμίζεται ότι, σύμφωνα με την ίδια πηγή, για

το σύνολο των πωλήσεων του 2022 στη Γαλλία η Ελ-
λάδα κατατάχθηκε στη δεύτερη θέση μετά την Ισπα-
νία αναφορικά με τους προορισμούς εξωτερικού.

Και μιλώντας με απόλυτους αριθμούς αξίζει να
σημειωθεί ότι καθ’ όλη τη διάρκεια του 2022 οι Γάλ-
λοι τουρίστες που επισκέφτηκαν τη χώρα μας ξεπέ-
ρασαν το 1 εκατ. επισκεπτών (1.242.152). 

Ο Αύγουστος αποτέλεσε το πικ των αφίξεων από τη
Γαλλία, όπου συνολικά προσγειώθηκαν 311.114 Γάλ-
λοι επισκέπτες, σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία
της Fraport Greece.

Σ
το φρέαρ της Μεσογείων συ-
ναρμολογείται ο ένας από
τους δύο μετροπόντικες απ’
όπου θα ξεκινήσει η διάνοιξη

της γραμμής 4 του μετρό. Από την Πα-
ρασκευή 17 Μαρτίου άρχισαν να κατε-

βαίνουν τα πρώτα τμή-
ματα του μετροπόντικα
στο εργοτάξιο της λεω-
φόρου Μεσογείων. Ξε-
κίνησε η συναρμολόγη-
ση της κεφαλής αυτού

του «σκουληκιού» που
φτάνει τα 120 μέτρα μή-
κος και μπορεί να «κα-

ταπιεί» έως και 40 μέτρα γης τη μέρα,
καταστρέφοντας με ευκολία βουνά και
βράχους.

Το ταξίδι του πρώτου μετροπόντικα
υπολογίζεται να ξεκινήσει πριν από τα
τέλη Απριλίου από εκεί όπου μελλοντι-
κά θα κατασκευαστεί ο δεύτερος σταθ-
μός του μετρό «Κατεχάκη». Πάνω στο
ήδη έτοιμο φρέαρ (φρεάτιο) και στην
πλάκα έδρασης συναρμολογείται η κε-
φαλή αρχικά, ενώ θα ακολουθήσει και
το υπόλοιπο τμήμα του μετροπόντικα.

Για τη διάνοιξη της γραμμής U, όπως
είναι γνωστή η γραμμή 4 του μετρό
«Άλσος Βεΐκου - Γουδή», έχει ήδη κα-
τασκευαστεί διάνοιξη βάθους περίπου
36 μέτρων, όπου θα τοποθετηθεί η κε-
φαλή και από εκεί θα ξεκινήσει η περι-
στροφή της. Ο πρόεδρος της Αττικό
Μετρό ΑΕ Νίκος Ταχιάος βρέθηκε στο

εργοτάξιο της Κατεχάκη και απαθανά-
τισε τη συναρμολόγηση. Τις φωτογρα-
φίες ανάρτησε στον προσωπικό του λο-
γαριασμό στο Facebook.

Οι 15 σταθμοί 
του «Άλσος Βεΐκου - Γουδή»

Η γραμμή 4 του μετρό θα αποτελείται
από 15 σταθμούς: Άλσος Βεΐκου, Γαλά-
τσι, Ελικώνος, Κυψέλη, Δικαστήρια,
Αλεξάνδρας, Εξάρχεια, Ακαδημία, Κο-
λωνάκι, Ευαγγελισμός, Καισαριανή,
Πανεπιστημιούπολη, Ζωγράφου, Ιλί-
σια, Γουδή.

Το εν λόγω τμήμα αποτελεί το πρώτο
τμήμα της γραμμής 4. Θα έχει συνολικό
μήκος 12,8 χλμ. και περιλαμβάνει τη
συνδετήρια σήραγγα της γραμμής 4 με
τις γραμμές 2 & 3 και τη σήραγγα πρό-
σβασης και τον χώρο εναπόθεσης και
συντήρησης συρμών στην Κατεχάκη.
Με την ολοκλήρωση του τμήματος
«Άλσος Βεΐκου - Γουδή» θα διασχίζει
κανείς την απόσταση σε μόλις 17 λεπτά.
Το τμήμα αυτό της γραμμής 4 σχεδιά-

στηκε με σκοπό την εξυπηρέτηση πολ-
λών πυκνοκατοικημένων περιοχών της
πόλης και την εξυπηρέτηση πολλών
σημαντικών κτιρίων και εγκαταστάσε-
ων, όπως νοσοκομεία, εκπαιδευτικά
ιδρύματα, δικαστήρια και μεγάλα δη-
μόσια κτίρια.

Στη γραμμή θα κυκλοφορούν 20
υπερσύγχρονοι συρμοί χωρίς οδηγό, οι
οποίοι κατά τις ώρες αιχμής θα περ-
νούν από τους σταθμούς κάθε 90 δευ-
τερόλεπτα.

Σε περίπου 6 χρόνια υπολογίζεται να
παραδοθεί το πρώτο τμήμα της γραμ-
μής 4, μιας σπουδαίας επένδυσης προ-
ϋπολογισμού €1,5 δισ. Η άφιξη του
δεύτερου μετροπόντικα στην Ελλάδα
υπολογίζεται να ολοκληρωθεί στα μέ-
σα Ιουλίου και τον Αύγουστο θα ξεκι-
νήσει η συναρμολόγησή του στο φρέαρ
της λεωφόρου Βεΐκου.

Στην κορυφή των τουριστικών πωλήσεων στη Γαλλία η χώρα μας τον Φεβρουάριο

ΑΠΡΙΛΙΟ ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΟΙ ΕΚΣΚΑΦΕΣ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ 4

Ο μετροπόντικας
έτοιμος για ταξίδι
στα έγκατα της γης

Εντυπωσιακές εικόνες
από τη συναρμολόγηση 
της κεφαλής του «σκουληκιού» 
στο εργοτάξιο της Κατεχάκη 

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου



Σ
ίγουρες μειώσεις φόρων
και εισφορών υπό την προ-
ϋπόθεση της συνέχισης της
διακυβέρνησης της χώρας

από τη Νέα Δημοκρατία φέρνει η νέα
τετραετία, καθώς δρομολογούνται
σημαντικές ελαφρύνσεις στο εισό-
δημα, την εργασία, την περιουσία και
τους έμμεσους φόρους.

Το πρόγραμμα φορολογικής πολι-
τικής της περιόδου 2023-2027 θα
ανακοινωθεί μετά το Πάσχα, με βάση
τις εισηγήσεις που θα γίνουν από τον
υπουργό Οικονομικών Χρήστο Σταϊ-
κούρα προς τον πρωθυπουργό. Αυ-
τήν την περίοδο οι ομάδες εργασίας
του υπουργείου επεξεργάζονται το
τελικό σχέδιο, το οποίο θα ανακοινω-
θεί από τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Το
πρόγραμμα περιλαμβάνει τις εξής
παρεμβάσεις:

1. Προβλέπεται νέα σημαντική
ελάφρυνση για τα εισοδήματα μεταξύ
10.000 και 40.000 ευρώ, με μείωση
των φορολογικών συντελεστών έως
και 2 εκατοστιαίες μονάδες, ώστε να
υπάρξει ουσιαστικό όφελος για τα μι-
κρομεσαία εισοδήματα. Σήμερα, οι

φορολογικοί συντελεστές ανάλογα
με την κλίμακα εισοδήματος είναι 9%,
22%, 28%, 36% και 44% και εκτιμάται
ότι είναι εφικτή η μείωσή τους τουλά-
χιστον κατά 2 εκατοστιαίες μονάδες,
από το 22% και πάνω. 

2. Η κατάργηση του Τέλους Επιτη-
δεύματος θα επεκταθεί περαιτέρω,
σχεδόν στο σύνολο της επιχειρηματι-
κής δραστηριότητας, ενώ στόχος εί-
ναι να καταργηθεί πλήρως για τους
ελεύθερους επαγγελματίες. 

3. Καταργούνται οριστικά τα τεκ-
μήρια διαβίωσης.

4. Η φορολογία επιχειρηματικών
κερδών από το 22% αναμένεται να
μειωθεί στο 20%. 

5. Η προκαταβολή φόρου θα μει-

ωθεί από το 100%, 80% και 55% τουλά-
χιστον κατά 5 εκατοστιαίες μονάδες. 

6. Δρομολογείται νέα μείωση των
εργοδοτικών εισφορών τουλάχιστον
κατά 3 εκατοστιαίες μονάδες. 

7. Η φορολογία ενοικίων με συν-
τελεστές 15% για ετήσια εισοδήματα
0-12.000 ευρώ, 35% για 12.000-
35.000 ευρώ και 45% για 35.000 ευ-
ρώ και άνω θα αλλάξει και σε επίπε-
δο συντελεστών και σε επίπεδο κλι-
μακίων. Κατά πληροφορίες, εξετάζε-
ται η μείωση των ενοικίων για το
πρώτο κλιμάκιο στο 10%-12% και θα
εισαχθούν νέα κλιμάκια με συντελε-
στές 20% ή 25%, ενώ θα μειωθούν οι
ανώτατοι από το 35% στο 30% και από
το 45% στο 40%. 

8. Η περαιτέρω μείωση του ΕΝΦΙΑ
θα συνδεθεί με την αύξηση της φο-
ρολογητέας ύλης, μέσω της πλήρους
εφαρμογής του συστήματος αντικει-
μενικού προσδιορισμού της αξίας
των ακινήτων σε ολόκληρη την επι-
κράτεια. 

9. Αναμένεται μείωση του ΦΠΑ
στους συντελεστές 11% και 22% με
μονιμοποίηση του υπερμειωμένου
συντελεστή 6% του ειδικού καθεστώ-
τος, ανάλογα με την πορεία των φο-
ρολογικών εσόδων και σε συνάρτη-
ση με την πλήρη εφαρμογή του ηλε-
κτρονικού συστήματος συναλλαγών
(POS) σε κάθε οικονομική δραστη-
ριότητα.

ΣΣήμερα η νέα… 
άνετη έξοδος
της χώρας 
στις αγορές 
Μια νέα και… άνετη έξοδο στις
αγορές μέσω της έκδοσης πεντα-
ετούς ομολόγου αναμένεται να
πραγματοποιήσει σήμερα το ελ-
ληνικό Δημόσιο. 
Ο Οργανισμός Διαχείρισης Δημο-
σίου Χρέους έχει δώσει εντολή
για την προετοιμασία της έκδο-
σης στους τραπεζικούς ομίλους
BNP Paribas, Citi, Deutsche
Bank, Morgan Stanley, Nomura
και Τράπεζα Πειραιώς, στο-
χεύοντας στην άντληση ποσού 2-
2,5 δισ. ευρώ, με το ελάχιστο δυ-
νατό επιτόκιο, μέσα σε μια σχετι-
κά δύσκολη συγκυρία, λόγω της
διεθνούς τραπεζικής αναταρα-
χής. Η ανακοίνωση της νέας εξό-
δου της Ελλάδας στις αγορές, με-
τά την εξαγγελία των εκλογών για
τις 21 Μαΐου, αποδεικνύει τη μέ-
ριμνα του υπουργείου Οικονομι-
κών για την εξάντληση σχεδόν
του συνόλου του φετινού δανει-
ακού προγράμματος. 
Το ελληνικό Δημόσιο συνολικά θα
αντλήσει φέτος από τις αγορές
μόλις 7 δισ. ευρώ, εκ των οποίων
τα 3,5 δισ. ευρώ βρίσκονται ήδη
στο δημόσιο ταμείο μέσω της έκ-
δοσης του 10ετούς ομολόγου στις
17 Ιανουαρίου 2023, με επιτόκιο
4,35%. Η άντληση επιπλέον ποσού
2,0-2,5 δισ. ευρώ θα ισοδυναμεί
με την εξάντληση τουλάχιστον
του 80% του φετινού δανειακού
προγράμματος μέσα στο πρώτο
τρίμηνο του έτους και θα απομέ-
νει για τους επόμενους 9 μήνες η
άντληση 1,0-1,5 δισ. ευρώ. Ωστό-
σο, δεν αποκλείεται σήμερα να
αντληθεί ποσό που θα ισοδυναμεί
με το σύνολο του υπολοίπου του
φετινού δανειακού προγράμμα-
τος, καθώς το κλίμα στις αγορές
κρίνεται ως σχετικά ικανοποιητι-
κό. Η παρουσία των ισχυρών τρα-
πεζικών ομίλων στην έκδοση του
πενταετούς αποτελεί εγγύηση για
την επιτυχία της έκδοσης, δίνον-
τας παράλληλα το μήνυμα της οι-
κονομικής σταθερότητας στην
Ελλάδα, υπό την προϋπόθεση ότι
δεν θα υπάρξουν… ανατροπές
την επόμενη μέρα της κάλπης.
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Νέες μειώσεις φόρων 
από τη ΝΔ την επόμενη 4ετία

Τι θα περιλαμβάνει 
το πρόγραμμα 

αν οι «γαλάζιοι» παραμείνουν 
στη διακυβέρνηση 

της χώρας
loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΑΜΑΛIΑ ΚAΤΖΟΥ

Τ
ο πολιτικό ρίσκο έχει αυξη-
θεί λόγω των επικείμενων
εκλογών και το ελληνικό
χρηματιστήριο λαμβάνει

σοβαρά υπόψη του αυτή την παρά-
μετρο. Αυτός είναι ο λόγος που οι
ισχυροί παίκτες σταδιακά έχουν αρ-
χίσει να αποστασιοποιούνται από την
αγορά, γεγονός που καταδεικνύεται
και από τη μείωση στις συναλλαγές
στις τελευταίες συνεδριάσεις. Μάλι-
στα, στην πρώτη συνεδρίαση εβδο-
μάδας καταγράφηκε η χαμηλότερη
επίδοση από τις αρχές του έτους
όσον αφορά τις συναλλαγές. Τεχνικά
ο Γενικός Δείκτης έχει δώσει ημερή-
σιο σήμα εξόδου, το οποίο αναιρείται
με επιστροφή υψηλότερα των 1.079
μονάδων. Οι επόμενες στηρίξεις στις

1.013, 1.002, 966 και 950 μονάδες
(εκθετικός ΚΜΟ 200 ημερών). Ημε-
ρήσιο σήμα εξόδου έχει δώσει και ο
δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης,
που ακυρώνεται με επιστροφή υψη-

λότερα των 2.581 μονάδων. Οι επό-
μενες στηρίξεις στις 2.445 - 2.440,
2.390, 2.378, 2.366, 2.342 - 2.332 και
2.302 μονάδες (εκθετικός ΚΜΟ 200
ημερών).

ΕΤΕ: Κάτω από 5% το ποσοστό
του Capital Group

Η Εθνική Τράπεζα ανακοίνωσε ότι, σύμ-
φωνα με τη σχετική γνωστοποίηση που
έλαβε από την εταιρεία The Capital Group
Companies, Inc. στις 27/3, το συνολικό πο-
σοστό δικαιωμάτων ψήφου που αντιστοι-
χούν σε ισάριθμες κοινές, ονομαστικές,
μετά ψήφου, άυλες μετοχές που κατέχει
έμμεσα η The Capital Group Companies,
Inc. κατήλθε στις 22/3 του ελάχιστου ορίου
του 5% επί του συνόλου των δικαιωμάτων
ψήφου της Τράπεζας. Ειδικότερα, το Capi-
tal Group ελέγχει 45.513.357 μετοχές ή το
4,98% του μετοχικού κεφαλαίου της Εθνι-
κής. Η Capital Group Companies, Inc. είναι
η μητρική εταιρεία των Capital Research
and Management Company (CRMC) και
Capital Bank & Trust Company (CB&T).

Attica Group: Παράταση 
των δεσμεύσεων μετά 
την εξαγορά της HSW

Η Ολομέλεια της Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού θα συνεδριάσει στις 24 Μαΐου για να
αξιολογήσει και να επανεξετάσει, κατό-
πιν σχετικής Εισήγησης, τις συνθήκες
ανταγωνισμού και την αποτελεσματικότη-
τα των δεσμεύσεων που έχει αναλάβει η
Attica Ανώνυμος Εταιρεία Συμμετοχών
(ATTICA) με την υπ’ αριθμ. 658/2018 Από-
φαση της Επιτροπής Ανταγωνισμού (Από-
φαση Δεσμεύσεων), προκειμένου, δυνά-
μει του όρου Β5 αυτής, να αποφανθεί
υπέρ της άρσης ή παράτασης, εν όλω ή εν
μέρει, για τις υπό Β4 δεσμεύσεις που
αφορούν τη Χίο και τη Μυτιλήνη κατά μέ-
γιστο για τρία έτη.

Συνεργασία Hellas Direct 
με Cosmote Insurance

Τα νέα αποκλειστικά προγράμματα
ασφάλισης κατοικίας Cosmote Insurance
Home, που παρέχονται σε συνεργασία με
τη Hellas Direct, σχεδιάστηκαν για να κα-
λύπτουν κάθε ανάγκη. Είναι διαθέσιμα σε
ιδιοκτήτες κατοικιών, με ή χωρίς δάνειο,
αλλά και σε ενοικιαστές και αφορούν κύ-
ριες και εξοχικές κατοικίες. Τα ασφάλιστρα
ξεκινούν μόλις από €2,5/μήνα. Τα νέα
ασφαλιστικά προγράμματα διατίθενται σε
όλους μέσω της πλατφόρμας cosmotein-
surance.gr.

Με κριτήριο την αναπτυξιακή του πορεία
και την πολυετή δραστηριότητα στον τομέα
της Πληροφορικής, στο πλαίσιο του 25ου
Greek ICT Forum, που πραγματοποιήθηκε
στις 20 και 21 Μαρτίου στην Αθήνα στο Di-
vani Caravel Hotel, απονεμηθήκαν στον
Όμιλο Epsilon Net δύο από τις κορυφαίες
διακρίσεις/βραβεύσεις του θεσμού, σύμ-
φωνα με σχετική ανακοίνωση. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι το Greek ICT Forum, το οποίο
αποτελεί ένα από τα μεγαλύτερα συνέδρια
για την ελληνική αγορά ΤΠΕ, απευθύνεται
σε επαγγελματίες Πληροφορικής, Τηλεπικοινωνίων και Ψηφιακών Επικοινωνιών, σε ICT Managers Επιχει-
ρήσεων, Τραπεζών και Φορέων του Ιδιωτικού και Δημόσιου Τομέα. Η οργανωτική επιτροπή του συνεδρίου τί-
μησε τον Όμιλο Epsilon Net απονέμοντάς του δύο σημαντικές διακρίσεις για το έργο που έχει προσφέρει όλα
αυτά τα χρόνια από την ίδρυση του το 1999 μέχρι και σήμερα.

Επιφυλακτικοί οι ξένοι στο χρηματιστήριο

Καθησυχαστική έως έναν βαθμό εμφανίζεται
η Jefferies για την πορεία των τραπεζών της Νό-
τιας Ευρώπης ως προς την ύπαρξη βασικών αι-
τιάσεων -από την πλευρά των θεμελιωδών- γύ-
ρω από τους κινδύνους μετάδοσης της τρέχου-
σας τραπεζικής κρίσης. Από την άλλη ωστόσο
εκτιμά ότι οποιεσδήποτε δευτερογενείς επι-
πτώσεις θα μπορούσαν ενδεχομένως να οδηγή-
σουν σε μια ανοδική πίεση ως προς τα beta των
καταθέσεων και το κόστος χρηματοδότησης.
Αναφορικά με τις ελληνικές τράπεζες, στα προ-
τιμώμενα «rate plays» στη Νότια Ευρώπη περι-
λαμβάνονται η BPE και η Εθνική Τράπεζα. Επι-

σημαίνεται πως για τη μετοχή της Eurobank η τιμή-στόχος από την Jefferies ορίζεται στο 1,65 ευρώ με σύσταση
«hold», για την Εθνική Τράπεζα η τιμή-στόχος ορίζεται στα 6,6 ευρώ με σύσταση «buy», για Alpha Bank στα 1,10 ευρώ
με σύσταση «underperform» και για τη μετοχή της Τράπεζας Πειραιώς στα 2,5 ευρώ με σύσταση «hold».

Jefferies: Στις προτιμώμενες επιλογές η Εθνική Τράπεζα

Δύο διακρίσεις για την Epsilon Net



ΤΕΤΑΡΤΗ 29 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL BUSINESS31

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ

Η SingularLogic 
και η Space Hellas 
ανέλαβαν το Buildspace

Η SingularLogic και η Space Hellas ανέλαβαν
από κοινού τον συντονισμό του ευρωπαϊκού έρ-
γου Buildspace, το οποίο στοχεύει στην ανάπτυ-
ξη καινοτόμων εφαρμογών που υποστηρίζουν
την ενεργειακή αποδοτικότητα των κτιρίων, την
ανθεκτικότητα και τη βιωσιμότητα των πόλεων. Οι
υπηρεσίες του Buildspace θα εφαρμοστούν σε
τέσσερις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης: Ελλά-
δα, Λετονία, Σλοβενία και Πολωνία. Το έργο
ύψους 3 εκατ. ευρώ χρηματοδοτείται από το Ευ-
ρωπαϊκό Πρόγραμμα EUSPA και θα έχει διάρ-
κεια τρία έτη.

Νέα στελέχη στη διοικητική
ομάδα της Attica Bank

Σε περαιτέρω ενίσχυση της διοικητικής
της ομάδας προχωρά η Attica Bank, υλοποι-
ώντας το σχέδιο αναδιάρθρωσης και ανά-
πτυξής της στο πλαίσιο του τριετούς επιχει-
ρηματικού της πλάνου. Η Attica Bank ανα-
κοινώνει ότι τη θέση της γενικής διευθύν-
τριας Ανθρώπινου Δυναμικού (chief HR offi-
cer) ανέλαβε από 13/3/2023 η Ιωάννα Τσί-
τουρα, ενώ τη θέση του γενικού διευθυντή
Στρατηγικής και ΜΕΑ (Chief of Strategy &
NPE) ανέλαβε από 15/3/2023 ο Ευάγγελος
Κανέλης.

ΕΧΑΕ: Κέρδη 8,2 εκατ. -
Πρόταση για μέρισμα €0,15

Printec: Στρατηγική συνεργασία
με Worldline

Η Worldline, παγκόσμιος ηγέτης στον κλάδο
πληρωμών, και ο Όμιλος Printec, κορυφαίος πάρο-
χος στον χώρο των τεχνολογιών αυτοματοποίησης
συναλλαγών με ισχυρή παρουσία στην Κεντρική
και Ανατολική Ευρώπη, σύναψαν συμφωνία στρα-
τηγικής συνεργασίας για την επέκταση των υπηρε-
σιών τους. Εστιάζοντας σε δύο βασικούς πυλώνες,
τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και τους εμπόρους,
η συνεργασία αυτή θα επιτρέψει στην Printec να
επεκτείνει το φάσμα των υπηρεσιών πληρωμών
που παρέχει σε 16 χώρες.

Στο 59,5208% φτάνει το ποσοστό της Τράπεζας
Πειραιώς στο μετοχικό κεφάλαιο της Marfin In-
vestment Group μετά την αγορά 943.144 μετο-
χών της MIG από την τράπεζα. Όπως αναφέρεται
σε σχετική ανακοίνωση στο Χρηματιστήριο
Αθηνών, «η Πειραιώς Financial Holdings AE,
μητρική της Τράπεζας Πειραιώς, γνωστοποιεί
ότι η τελευταία απέκτησε στις 27 Μαρτίου μέσω
του Χρηματιστηρίου Αθηνών 943.144 μετοχές
της εταιρείας με τιμή απόκτησης €0,2170 ανά
μετοχή, η οποία ισούται με την τιμή της Δημό-
σιας Πρότασης. Κατόπιν αυτών η Τράπεζα Πει-
ραιώς κατέχει πλέον 559.204.657 δικαιώματα
ψήφου που αντιστοιχούν σε ποσοστό 59,5208%
επί του συνόλου των δικαιωμάτων ψήφου της
Εταιρείας».

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Βίκος: Ευελπιστεί σε ανάπτυξη
20% το 2023
Στην πολλά υπο-
σχόμενη αγορά
του Pink Grape-
fruit αναφέρθηκε
ο Κωνσταντίνος
Σεπετάς, chief
marketing officer
της Ηπειρωτικής
Βιομηχανίας Εμφιαλώσεων ΑΕ (Βίκος), σημειώνον-
τας για το προϊόν της εταιρείας (Βίκος Pink Grape-
fruit) ότι μέσα σε έναν χρόνο από το λανσάρισμά του
κατάφερε να καταγράψει διψήφιο μερίδιο, κατα-
λαμβάνοντας τον Ιανουάριο του 2023 τη δεύτερη θέ-
ση με μερίδιο 18,6% στο σύνολο της αγοράς (σύμφω-
να με στοιχεία της NielsenIQ). Ερωτηθείς για την πο-
ρεία των αναψυκτικών το 2023, ο κ. Σεπετάς εξήγη-
σε ότι με βάση το πώς κινείται το Pink Grapefruit και
την ανάπτυξη που καταγράφει στο δίμηνο (με παγω-
μένο τον Φεβρουάριο) η Βίκος ευελπιστεί σε ανά-
πτυξη 20% το 2023.

Κ
αθαρά κέρδη μετά από φόρους 8,2
εκατ. ευρώ ανακοίνωσε η ΕΧΑΕ για το
2022, με τα έσοδα από συναλλακτική
δραστηριότητα και μετασυναλλακτικές

υπηρεσίες να σημειώνουν αύξηση 6,3% σε σχέση
με το 2021 στα 20,9 εκατ. ευρώ. Τα έσοδα από νέες
εισαγωγές και υπηρεσίες προς τις εκδότριες εται-
ρείες αυξήθηκαν 21,3% στα 5 εκατ. ευρώ, ενώ τα
έσοδα από υπηρεσίες πληροφόρησης εμφάνισαν
αύξηση 4% στα 3,6 εκατ. ευρώ. Στη χθεσινή του συ-
νεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο ενέκρινε την
Ετήσια Χρηματοοικονομική Έκθεση για το 2022
και αποφάσισε να προτείνει στην προσεχή Τακτική
Γενική Συνέλευση των Μετόχων τη διανομή μερί-
σματος 0,15 ευρώ ανά μετοχή, ισόποσο με το μέρι-
σμα χρήσης 2021.

Τράπεζα Πειραιώς: 
Στο 59,52% το ποσοστό 
στη MIG



Μ
ετά τα όσα τραγελαφικά

έγιναν προχθές Δευτέρα

στα γραφεία της ΕΠΟ στη

συνάντηση του προέδρου

της Τάκη Μπαλτάκου και του Άγγλου αρχι-

διαιτητή Στιβ Μπένετ με τους «επενδυτές»

Μαρινάκη, Μελισσανίδη, Αλαφούζο και

Σαββίδη, σήμερα ξημέρωσε μια άλλη μέ-

ρα της επίπλαστης αλήθειας. Ο Μπαλτά-

κος βρίσκεται στα γραφεία της UEFA προ-

κειμένου να ζητήσει elite διαιτητές για τις

υπόλοιπες εννέα αγωνι-

στικές των πλέι οφ. Διότι

την προσεχή Κυριακή ο

ΠΑΟΚ θα αντιμετωπίσει

την ΑΕΚ στην Τούμπα.
Η «Political» το είχε επι-

σημάνει πως τόσο ο Μπαλ-
τάκος όσο και ο Μπένετ

δεν απευθύνθηκαν ποτέ στην UEFA με αί-
τημα elite διαιτητές. Και δικαιώνεται.
Αφού, όπως ισχυρίστηκε ο Μπαλτάκος,
«δεν έρχονται elite γιατί παίζουν στα πρω-
ταθλήματά τους», τι νόημα έχει το ταξίδι;
Οι elite θα σταματήσουν να παίζουν εκεί
για να έρθουν στην Ελλάδα;

Ακόμη, σύμφωνα με όσα έγραψε ο φιλι-
κός προς τον Μπαλτάκο Τύπος, ο πρό-
εδρος θα καταγγείλει την απαράδεκτη
συμπεριφορά του Β. Μαρινάκη να τον

αποκαλέσει «ξεφτίλα και φοβισμένο αν-
θρωπάκι» στη σύσκεψη, καθώς και τον
αντιπρόεδρο της ΠΑΕ Ολυμπιακός Κώστα
Καραπαπά που του πέταξε στο πρόσωπο
μια φούστα!  Επίσης, ο Μπαλτάκος θα
αναφέρει τις ήδη γνωστές στην UEFA κα-
ταγγελίες του αντιπροέδρου της ΠΑΕ ΠΑ-

ΟΚ Μάκη Γκαγκάτση πως κάποιος elite
διαιτητής αυτοπροτάθηκε στον Μπένετ,
όπως ο ίδιος ο αρχιδιαιτητής τόνισε στη
σύσκεψη, να σφυρίξει τον αγώνα της με-
θεπόμενης Κυριακής ανάμεσα στον
Ολυμπιακό και τον ΠΑΟΚ. Υπονοώντας ότι
είναι «δάκτυλος» του Ολυμπιακού. Δύ-

σκολο ωστόσο να γίνει πιστευτό να τον
έβαλε ο Ολυμπιακός να στείλει SMS στον
Μπένετ, τη στιγμή που ολόκληρος ο οργα-
νισμός Ολυμπιακός εκφράζεται χυδαία
για τον Άγγλο αρχιδιαιτητή.

Ερώτημα: Η αθλητική δικαιοσύνη
υπάρχει; 
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Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Αποκαλυπτικά ρεπορτάζ, εξαιρετικά άρθρα, σημαντικά σχόλια και παρασκήνια, 
και ΚΑΘΕ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ του ΘΡΥΛΟΥ ΤΗΣ ΚΑΡΔΙΑΣ ΜΑΣ, σε όλα τα σπορ!

Όλα στο ΚΟΚΚΙΝΟ!!!

Στην διεύθυνση

www.kokkinosprotathlitis.eu 
μπορείτε να ΞΕΦΥΛΛΙΣΕΤΕ σελίδα σελίδα τον ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΗ

και να διαβάσετε τα ΠΑΝΤΑ!!!

Για κάθε φίλο του Ολυμπιακού που ζει στο εξωτερικό, 

για εκείνους που αγαπούν τον ΘΡΥΛΟ, 

και ΕΠΙΛΕΓΟΥΝ την ΑΞΙΟΠΙΣΤΙΑ και την ΚΑΘΑΡΟΤΗΤΑ της ΠΟΡΕΙΑΣ 

του ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΗ, 
υπάρχει η δυνατότητα της αγοράς του από το Διαδίκτυο.

www.kokkinosprotathlitis.eu

Στην UEFA ο Μπαλτάκος
Πάει για 
να φέρει elite
διαιτητές 
αλλά και να
καταγγείλει
Μαρινάκη,
Καραπαπά 
και έναν
διαιτητή



Η
Εθνική ομάδα ήταν πολύ
καλή στο φιλικό 0-0 κόντρα
στη Λιθουανία, στην παρ-

θενική της εμφάνιση στην «ΟΠΑΠ
Arena - Αγιά Σοφιά» και από καθα-
ρή ατυχία δεν πέτυχε γκολ, καθότι
έχασε άπειρες ευκαιρίες. Θα έρθει
και το γκολ. Η παρουσία της εναν-
τίον μιας σούπερ αθλητικής ομάδας,
αλλά με λιγότερο ταλέντο, ήταν σχε-
δόν άριστη. Ειδικά στο πρώτο μέρος
έπαιξε μπάλα ευρωπαϊκών προδια-
γραφών.

Ο Ουρουγουανός προπονητής μας
Γουστάβο Πογέτ τόνισε ότι θα βρεθεί
λύση για το γκολ και στο επόμενο
επίσημο παιχνίδι με την Ιρλανδία τον
Ιούνιο για τα προκριματικά του Euro
2024 θέλει γεμάτο το γήπεδο. Οι
14.000 θεατές έκαναν θεαματικές
προσπάθειες να βοηθήσουν, αλλά
δεν ήταν αρκετοί. Στον όμιλο η Γαλ-

λία μετά το 4-0 επί της Ολλανδίας νί-
κησε δύσκολα 1-0 την Ιρλανδία στο

Δουβλίνο. Οι Ολλανδοί εύκολα 3-0
στην έδρα τους το Γιβραλτάρ. 

Θα έρθει και το γκολ για την Εθνική Ξύλο παικτών και αστυνομίας
καταμεσής του δρόμου

Σε αυτό τον παράλογο κόσμο παγκοσμίως, οι
παίκτες της εθνικής Περού ήρθαν στα χέρια με
Ισπανούς αστυνομικούς έξω από το ξενοδοχείο
όπου διέμειναν στη Μαδρίτη, ενόψει του χθεσι-
νού φιλικού με το Μαρόκο στο γήπεδο «Μετρο-
πολιτάνο» της Ατλέτικο Μαδρίτης. Οι διεθνείς
Περουβιανοί υπέγραφαν αυτόγραφα όταν ένας
αστυνομικός απώθησε έναν από αυτούς. Και άρ-
χισε το ξύλο καταμεσής του δρόμου. 

Προσφέρουν 
4 εκατ. ευρώ στον Χάμες

Το ποσό των 4 εκατ. ευρώ προσφέρουν οι δύο
τουρκικές ομάδες Μπεσίκτας και Γαλατασαράι
στον διεθνή Κολομβιανό άσο του Ολυμπιακού
Χάμες Ροντρίγκες προκειμένου να τον κάνουν
«δικό τους». Περίπου τα μισά εισπράττει στον
Ολυμπιακό για τον έναν χρόνο που υπέγραψε.
Προφανώς και ο Ολυμπιακός δεν θα μείνει με
σταυρωμένα τα χέρια. Ωστόσο, η παραμονή του
θα εξαρτηθεί και από την έξοδο ή όχι του Ολυμ-
πιακού στο Champions League.

Η Μάτα Χάρι και η κυρία
από τον Πειραιά

Η σύσκεψη των «επενδυτών» με τον αρχιδιαι-
τητή Μπένετ έκρυβε και... κατασκοπευτικό - σε-
ξουαλικό περιεχόμενο. Ο Δ. Μελισσανίδης είπε
ότι δίπλα στον πρώην αρχιδιαιτητή Μαρκ Κλά-
τενμπεργκ «ρίξατε τη Μάτα Χάρι». Ο Μαρινάκης
απάντησε ότι «ξέρουμε και εμείς ποια ρίξατε στο
κρεβάτι του διπλανού σου, την κυρία από τον
Πειραιά». Ο διπλανός ήταν ο νυν αρχιδιαιτητής
Στιβ Μπένετ. Ωραίες κουβέντες.

Τσακώθηκαν on air
Γίνονται και αλλού. Η Σουηδία νίκησε 5-0 το

Αζερμπαϊτζάν και στο τέλος «αρπάχτηκε» ο ομο-
σπονδιακός τεχνικός Γιάνε Άντερσον με τον τηλε-
σχολιαστή Μπόγιαν Τζόρτζιτς. Σε ερώτηση «γιατί
ο Κάρλσον έπαιξε ελάχιστα;» ο Άντερσον εκνευ-
ρίστηκε «λες και χάσαμε 3-0» και στη συνέχεια
ξέφυγε: «Πες μου ποια χώρα εκπροσωπείς». Ο
Τζόρτζιτς απάντησε: «Τι εννοείς; Τη Σουηδία.
Έχετε κάτι με την πατρίδα μου τη Σερβία;».

Η άλλη Ελλάδα της Μαρίας
Υπάρχει και η άλλη Ελλάδα. Μεγάλη επιτυχία για τα ελληνικά χρώ-

ματα στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Άρσης Βαρών Παίδων/Κορασίδων
που διεξάγεται στο Δυρράχιο της Αλβανίας. Η Μαρία Στρατουδάκη
στην κατηγορία των 49κ. ήταν συγκλονιστική και ολοκλήρωσε τον
αγώνα με το ασημένιο μετάλλιο στο ζετέ (86 κιλά) και το χάλκινο στο
σύνολο σηκώνοντας 152 κιλά (στο αρασέ σήκωσε 66 κιλά). Η 14χρο-
νη Στρατουδάκη είναι αθλήτρια του Κρατερού Χανίων. 

Η νέα φανέλα της Εθνικής Ελλάδας, που παραπέμπει σε… Φινλανδία ή, κατά άλλους, 
σε... ναζιστική σβάστικα, σχεδιάστηκε το 2021 για τα 200 χρόνια από την Επανάσταση του 1821.
Αυτό ανακοίνωσε η ΕΠΟ. Δηλαδή, με βάση την κοινή λογική, σχεδιάστηκε δύο χρόνια πριν, 
ήταν επετειακή και φορέθηκε δύο χρόνια μετά. Ο πρώην πρόεδρος της ΕΠΟ Β. Γραμμένος τι λέει;

SPORTS
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Ποιος λέει
ψέματα για 
τη φανέλα;
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Επιμέλεια: 
Δήμητρα Δάρδα
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Ελληνίδα πρωταγωνίστρια του Χόλι-
γουντ Δέσποινα Μοίρου μονοπώλησε
και πάλι τα φλας στη «Μέκκα του κινη-
ματογράφου»! Η πολυβραβευμένη

ηθοποιός έκανε εμφάνιση ντίβας στη μεγάλη γιορ-
τή των Όσκαρ, δίνοντας στη συνέχεια ρεσιτάλ χο-
ρού και κεφιού στο ετήσιο φιλανθρωπικό γκαλά του
Βρετανού σταρ Έλτον Τζον που ακολούθησε της
95ης τελετής βραβείων.

Το όνομα της διάσημης φιγουράρει στις VIP guest
lists των πιο in διοργανώσεων του θεάματος αλλά και
των πάρτι αποκλειστικά για διάσημους προσκεκλημέ-
νους, με τους παπαράτσι να την ακολουθούν σε κάθε
της έξοδο.

Τον τελευταίο μήνα μάλιστα δεν προλάβαινε τα κο-
σμικά events! Μετά τη λαμπερή εμφάνιση στο πάρτι του
«Vanity Fair» με ολόλευκη μακριά δημιουργία που «αγ-
κάλιαζε» τη λεπτή σιλουέτα της και το βαθύ ντεκολτέ να χα-
ρίζει πλούσιο θέαμα στο κοινό, η «μούσα» και πρωταγωνί-
στρια του Ντέιβιντ Κρόνενμπεργκ στη νέα ταινία του «Life
in a day» έκανε εκθαμβωτική είσοδο στο κόκκινο χαλί των
φετινών Όσκαρ στο Dolby Theater του Λος Άντζελες.

Για τη μεγάλη ετήσια γιορτή του κινηματογράφου η Δέ-
σποινα Μοίρου επέλεξε ένα ασημί-μαύρο μακρύ στράπλες
φόρεμα με βαθύ σκίσιμο, συνδυάζοντάς το με λαμέ ψηλές
γόβες και γάντια. Αντάλλαξε φιλιά και αγκαλιές με νικητές
και ηττημένους της βραδιάς, φωτογραφήθηκε με διασημό-
τητες και έπειτα έτρεξε με κομμένη ανάσα να προλάβει το
φιλανθρωπικό πάρτι του Έλτον Τζoν.

Ο Βρετανός οικοδεσπότης την υποδέχτηκε προσωπικά
και τη συγχάρηκε για τον τρόπο που τον υποδύθηκε τόσο
στην ταινία του Ρίντλεϊ Σκοτ όσο και στις stand
up comedy παραστάσεις που δίνει στα πιο fa-
mous clubs της Αμερικής. Ο 75χρονος τραγου-
διστής σε μια κίνηση θαυμασμού τής χάρισε ένα
εκκεντρικό ζευγάρι γυαλιών ηλίου από τη συλλο-
γή του, ενώ λίγα 24ωρα αργότερα απέστειλε ευχα-
ριστήριο μήνυμα για την παρουσία της στο γκαλά!

« Ήταν η πιο ωραία στιγμή, ήταν τόσο γλυκός,
ενθουσιασμένος, γενναιόδωρος, λέγοντάς μου
ποσό τιμητικό είναι που τον υποδύομαι, ενώ την
ίδια στιγμή εγώ ένιωθα τιμή και μόνο που τον άγγι-
ζα! Έλαβα δύο υπέροχα δώρα: την αγάπη και εκτί-
μηση αυτού του θρύλου προς το ταλέντο μου και τα
γυαλιά του που μου τα δώρισε και συγκινήθηκα πολύ!
Στο επόμενο σόου μου θα τα φορέσω!», δήλωσε η
ηθοποιός στην «Political».

Οι φωτογραφίες της Δέσποινας Μοίρου από τις πρό-
σφατες εμφανίσεις της στα λαμπερά gala κάνουν τον γύ-
ρο του κόσμου, ποζάροντας αγκαλιά με διασημότητες
πρώτης γραμμής, όπως τον θρυλικό Κουίνσι Τζόουνς, τον
Ντολφ Λούντγκρεν, τον Τζέιμς Κάμερον αλλά και τους Ιν-
δούς μουσικούς που κατέκτησαν φέτος το Όσκαρ Καλύτε-
ρου Τραγουδιού για την ταινία «Naatu Naatu», προσκα-
λώντας τη στο Bollywood!

Το «ευχαριστώ»
του Έλτον Τζoν
στη Μοίρου

Με τον σταρ Ντολφ Λούντγκρεν

Δέσποινα Μοίρου, Κουίνσι Τζόουνς

Με τον Τζιανκάρλο Τζιανίνι
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Γενέθλια 
για το ΙΜΕ 
με νέα 
προγράμματα
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Δ
ύο νέες παραγωγές εικονικής πραγματικότητας με τίτ-
λο «Διαδραστική Περιήγηση στο Ιερό των Δελφών»
στη «Θόλο», καθώς και η νέα εκπαιδευτική έκθεση

«Το Πάρκο της Επιστήμης» εγκαινιάστηκαν στο Κέντρο Πολιτι-
σμού Ελληνικός Κόσμος. Το Ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού φέ-
τος συμπληρώνει 25 χρόνια παρουσίας στα πολιτιστικά δρώ-
μενα της χώρας και η αντιπρόεδρος Σοφία Κουνενάκη-Εφραί-
μογλου καλωσόρισε το κοινό ανακοινώνοντας τις φιλόδοξες
δραστηριότητες και τα ψηφιακά μουσεία, παρουσία της εξειδι-
κευμένης συμβούλου, παγκόσμιας εικονικής και επαυξημέ-
νης πραγματικότητας Amy Peck. Ο διευθύνων σύμβουλος του
ΙΜΕ Δημήτρης Εφραίμογλου αναφέρθηκε με συγκίνηση στα
γενέθλια του Ελληνικού Κόσμου, καθώς και στις μελλοντικές
παραγωγές που σύντομα θα είναι διαθέσιμες στο κοινό. Ο Δημήτρης Εφραίμογλου με την Amy Peck και τη Σοφία Κουνενάκη-Εφραίμογλου

Η ιστορικός Τέχνης Ίρις Κρητικού
με την αντιπρόεδρο 
Σοφία Κουνενάκη-Εφραίμογλου

Η Κωνσταντίνα Γκιάλβαρη με τον Αδάμ Φράγκο 
και τη Δέσποινα Μαρκοπούλου

Δημήτρης Λαθουράκης
και Ευαγγελία Παρζάλη

Ο Νικόλας Κατσαρός 
με τη σύζυγό του Φαίη Μπέη

Ο δήμαρχος Νίκαιας-Ρέντη Γιώργος 
Ιωακειμίδης με τη Σοφία Κουνενάκη-
Εφραίμογλου και τον Δημήτρη Εφραίμογλου

Η Σωσώ Παπαϊωάννου 
και η Μαρία Χαραλαμποπούλου Οι Λίλα και Ιωάννα Λαλαούνη

Ηλίας και Έρση Κλη, Σοφία Κουνενάκη-Εφραίμογλου 
και Κωνσταντίνος Αντωνόπουλος



Ε
να θέμα που απασχολεί πολύ τις γυναί-
κες, περίπου το 40% των γυναικών του
γενικού πληθυσμού, είναι η τριχοφυΐα
στο πρόσωπό τους. Σε κάποιες είναι

αόρατη, σε άλλες έντονη και εντοπίζεται στην
περιοχή του άνω χείλους, του πιγουνιού, του λαι-
μού ή της φαβορίτας. Ένα σημαντικό ποσοστό
γυναικών που εμφανίζουν είτε υπερβολική τρι-
χοφυΐα είτε, ακόμη χειρότερα, δασυτριχισμό το
θεωρεί «μη φυσιολογικό». Αυτό έχει τόσο ψυχο-
λογικές όσο και ψυχοκοινωνικές επιπτώσεις,
ανεξάρτητα από τη σοβαρότητα του φαινομένου. 

Μελέτες έχουν δείξει ότι οι γυναίκες με πολύ
έντονη τριχοφυΐα στο πρόσωπό τους παρουσιά-
ζουν υψηλότερα επίπεδα άγχους και φόβο ανά-
πτυξης διαπροσωπικών σχέσεων, συγκριτικά με
εκείνες που έχουν καθαρό και χωρίς τρίχες πρό-
σωπο. Περιγράφουν επίσης με μελανότερα χρώ-
ματα την ποιότητα ζωής τους σε σχέση με τις πε-
ριγραφές γυναικών που πάσχουν από δερματι-
κές παθήσεις όπως έκζεμα ή ψωρίαση.

«Η υπερβολική τριχοφυΐα στο πρόσωπο και
στο σώμα διακρίνεται σε δύο βασικές κατηγο-
ρίες: την υπερτρίχωση και τον δασυτριχισμό. Η
υπερτρίχωση δεν οφείλεται σε πραγματικό πα-
θολογικό πρόβλημα, ενώ ο δασυτριχισμός
αφορά την ανδρογεννητικού τύπου ανάπτυξη
των τριχών, δηλαδή σημεία όπου παρουσιά-
ζουν τριχοφυΐα οι άνδρες. Η εμφάνιση της
υπερτρίχωσης είναι αποτέλεσμα διαφόρων πα-
ραγόντων και ιατρικών παθήσεων. Αλλά όποια
και αν είναι η αιτία, η επίπτωσή της προκαλεί
σημαντικό πρόβλημα στις γυναίκες, διότι ξε-

φεύγει από το αισθητικά αποδεκτό της εποχής
μας, δεδομένου ότι σήμερα οι τρίχες στο πρό-
σωπο, όπως άλλωστε και στο σύνολο του σώ-
ματος ανδρών και γυναικών, είναι ανεπιθύμη-
τες και από τα δύο φύλα», επισημαίνει ο Γεώρ-
γιος Βελημβασάκης, πλαστικός επανορθωτι-
κός και αισθητικός χειρουργός.

Η κληρονομικότητα και οι διαταραχές του εν-
δοκρινικού συστήματος είναι οι συνηθέστεροι
λόγοι της έντονης τριχοφυΐας. Ανισορροπία ορ-

μονών παρατηρείται επίσης κατά την εφηβεία,
την εγκυμοσύνη και κατά τη γήρανση, αλλά και
έπειτα από αύξηση ή μείωση του σωματικού
βάρους.

Πιθανότητες εμφάνισης ανεπιθύμητης τριχο-
φυΐας στο πρόσωπο έχουν και οι γυναίκες που
πάσχουν από διαβήτη ή λαμβάνουν φάρμακα
που προκαλούν τριχοφυΐα, όπως στεροειδή,
αγωγές για την επιληψία και χημειοθεραπεία.
Για την αντιμετώπιση της τριχοφυΐας στο πρόσω-
πο απαιτείται ιατρικός έλεγχος προκειμένου να
εντοπιστεί η αιτία που την προκαλεί και να δοθεί
η κατάλληλη αγωγή. Τις περισσότερες φορές
ωστόσο η τριχοφυΐα στο πιγούνι, στο μουστάκι ή
στον λαιμό, που δεν συνοδεύεται από άλλα συμ-
πτώματα, δεν αποτελεί ιατρικό πρόβλημα.

«Οι επιλογές αφαίρεσης των ανεπιθύμητων
τριχών από το πρόσωπο είναι με τσιμπιδάκι,
κλωστή, χαλάουα, κερί, κρέμα, μηχανή, ηλε-
κτρόλυση και λέιζερ. Όλες οι επιλογές, πλην
των δύο τελευταίων, δεν είναι μόνιμες, οπότε
πρέπει να επαναλαμβάνονται ανά τακτά χρονικά
διαστήματα. Επίσης, δεν είναι ανώδυνες και
μπορεί να προκαλέσουν διάφορα προβλήματα
στο δέρμα, όπως εγκαύματα, θυλακίτιδες κ.ά.»,
τονίζει ο ειδικός.
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Επιμέλεια:
Κατερίνα

Παπακωστοπούλου
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kpapakosto@yahoo.gr

Η κληρονομικότητα και οι διαταραχές
του ενδοκρινικού συστήματος 
είναι οι συνηθέστεροι λόγοι

Λέιζερ αποτρίχωση 
Η ηλεκτρόλυση είναι μια μέθοδος που για
να φέρει μόνιμα αποτελέσματα απαιτεί με-
γάλο αριθμό συνεδριών, ιδίως όταν η δεξιό-
τητα του τεχνικού και η εκπαίδευσή του εί-
ναι ανεπαρκείς. Η πιο ασφαλής και αποτε-
λεσματική μέθοδος απαλλαγής από την τρι-
χοφυΐα στο πρόσωπο είναι η λέιζερ αποτρί-
χωση. Η μέθοδος αυτή είναι μόνιμη γιατί
καταστρέφει τα τριχοθυλάκια και απολύτως
ανώδυνη όταν πραγματοποιείται με σύγ-
χρονα μηχανήματα. Είναι κατάλληλη για
κάθε τύπο και χρώμα δέρματος και τρίχας
και δεν απαιτεί χρόνο αποθεραπείας. Η
ρύθμιση των παραμέτρων όπως η ένταση
από έμπειρο ιατρό αποκλείει τον κίνδυνο
πρόκλησης παρενεργειών και το αποτέλε-
σμα επιτυγχάνεται γρηγορότερα.

Γεώργιος Βελημβασάκης,
πλαστικός επανορθωτικός
και αισθητικός χειρουργός

Τριχοφυΐα στο πρόσωπο 



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Σήμερα βρίσκεστε σε μια αρκετά συναι-

σθηματική μέρα, με τα οικογενειακά σας

θέματα να σας απασχολούν έντονα, αλλά

και κάποιες χαρές που θα πάρετε από τα

αγαπημένα σας πρόσωπα. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι μια πολύ δραστήρια στιγμή για εσάς με

πολλές συναντήσεις, συνομιλίες, ειδήσεις

και αποφάσεις. Πολύ πιθανόν να βρεθείτε

κοντά με άτομα με τα οποία έχετε κοινούς

στόχους αυτήν τη μεταβατική περίοδο. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Σήμερα θα έχετε την τάση να διεκδικήσετε

και να φροντίσετε τα οικονομικά σας. Είναι

καιρός να βάλετε σε μια τάξη κάποιους πα-

λιούς λογαριασμούς και εκκρεμότητες αλλά

και να φροντίσετε τη συναισθηματική σας

ζωή. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η Σελήνη σήμερα στο δικό σας ζώδιο σας

κάνει αρκετά συναισθηματικούς και έχετε

μια ισορροπία μέσα στις σχέσεις σας. Ίσως

μάλιστα κλείσετε μια υπόθεσή σας με τον

καλύτερο τρόπο. 

Λέων
(23/7-22/8)
Έντονη θα είναι σήμερα η ανάγκη σας να

φροντίσετε κάποιο πρόσωπο ή να φροντί-

σουν εσάς οι άλλοι. Η ησυχία είναι η καλύ-

τερη επιλογή ώστε να έρθετε κοντά με τις

πιο βαθιές σας σκέψεις και επιθυμίες. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Οι φίλοι σάς στηρίζουν και είστε κοντά με

πρόσωπα με τα οποία σας συνδέουν ίδιοι

προορισμοί. Είστε σήμερα περισσότερο

εξωστρεφείς και δραστήριοι και αυτό θα

σας κάνει να λάμπετε με την παρουσία

σας.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είναι καιρός για επαγγελματικά σχέδια και
δράση. Τα συναισθήματά σας συνδέονται
με κάθε κοινωνικό άνοιγμα, γιατί θέλετε να
παρουσιάσετε στους άλλους την προσωπι-
κή επιλογή σας. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είστε αρκετά ευαισθητοποιημένοι σήμερα
με κάποιο θέμα που μπορεί να αφορά και
άλλα πρόσωπα εκτός από εσάς. Αφήστε
στην άκρη τις ανασφάλειες και αφοσιωθείτε
στα δικά σας όνειρα και σχέδια για το μέλ-
λον. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Τα συναισθήματά σας έντονα, αλλά και κά-
ποιες ανάγκες σας έρχονται για να σας θυ-
μίσουν ότι δεν μπορείτε να τις αφήσετε
στην άκρη. Είναι επίσης η στιγμή για να
αποφασίσετε για κάποιες οικονομικές σας
υποθέσεις. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Σήμερα νιώθετε καλά με τους άλλους, είτε
είστε σε σχέση είτε όχι, είστε γεμάτοι
όμορφα συναισθήματα. Μην αφήσετε να
σας παρασύρουν οι ανάγκες των άλλων
και εγκαταλείψετε τις δικές σας επιθυμίες
γιατί αργότερα θα το μετανιώσετε. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είστε γεμάτοι από ενέργεια για νέες δρα-
στηριότητες. Ίσως να βάλετε ένα πρόγραμ-
μα στη διατροφή σας αλλά και σε κάποιες
επαγγελματικές υποθέσεις που θα σας
απασχολήσουν, έχοντας καλά αποτελέ-
σματα.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η Σελήνη στο ζώδιο του Καρκίνου σάς
γεμίζει με όμορφα συναισθήματα, φτιά-
χνει τις σχέσεις σας και ξεπερνάτε πιο
εύκολα τα θέματα που σας απασχολούν.
Είναι μια πολύ καλή στιγμή που αφορά
τις σχέσεις σας με τα παιδιά σας, αν εί-
στε γονείς. 
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Η Σελήνη σήμερα βρίσκεται στο ζώδιο
του Καρκίνου, μια πολύ καλή θέση
για εκείνη, αφού είναι το σπίτι της
και βγάζει όλα τα θετικά της

στοιχεία. Ευνοούνται σήμερα τα ζώδια του
Νερού (Καρκίνος, Σκορπιός και Ιχθύες). 




